
ก 

 

 

  



ข 

 

 

 

 

 

 

 

 

รายงานประจ าปี พ.ศ. 2565 
 

 

 

 

กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ 

Department of Social Development and Welfare 

กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ 

 



ก 
 

ค าน า 

  รายงานผลการปฏิบัติงานประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ฉบับนี้ จัดท าขึ้นเพ่ือเผยแพร่และ
ประชาสัมพันธ์ผลการด าเนินงานของกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคง
ของมนุษย์ ซึ่งมีภารกิจที่ส าคัญในการให้บริการสวัสดิการสังคม สังคมสงเคราะห์ การส่งเสริมและสนับสนุน  
ให้ชุมชนท้องถิ่นจัดสวัสดิการสังคม ทั้งนี้ เพ่ือให้กลุ่มเป้าหมายสามารถด ารงชีวิตและพ่ึงพาตนเองได้อย่างมีศักยภาพ 
และสามารถลดความเหลื ่อมล้ าของสังคมภายใต้นโยบายที่เกิดจากการร่วมคิด  ร่วมท า ร่วมรับผิดชอบ  
โดยด าเนินการพัฒนาสังคมตามแผนปฏิบัติการ 4 ด้าน ได้แก่ 1) ด้านการพัฒนาข้อเสนอเชิงนโยบาย กลไก  
และระบบสวัสดิการสังคมและการพัฒนาสังคม 2) ด้านการยกระดับคุณภาพชีวิตและเสริมสร้างขีดความสามารถ
ของกลุ่มเป้าหมาย 3) ด้านส่งเสริม สนับสนุนทุกภาคส่วนให้เกิดพลังขับเคลื่อนการจัดสวัสดิการสังคมและพัฒนา 
และ 4) ด้านเสริมสร้างขีดความสามารถองค์การ เพ่ือการบริหารนโยบายและการบริการ 

  กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ  หวังเป็นอย่างยิ่งว่ารายงานผลการด าเนินงานฉบับนี้   
จะเป็นประโยชน์ต่อหน่วยงานผู้ที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนประชาชนผู้สนใจทั่วไป จะได้รับทราบผลการด าเนินงาน  
ของกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการในปี พ.ศ. 2565 ที่ผ่านมา ผลส าเร็จของการด าเนินงานในรายงานฉบับนี้ 
เกิดจากความร่วมมือในการด าเนินงานจากทุกฝ่ายที่เก่ียวข้อง จึงขอขอบคุณไว้ ณ ที่นี้ 
 

 

 

       กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ 

                      กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ 

 

 

 

 

 

 

 



ข 

 

สารบัญ 
 

ค าน า               ก 
สารบัญ                   ข 
สารจากอธิบดีกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ ค 

ส่วนที่ 1   
ภาพรวมของกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ       1 

ผู้บริหารกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ       2 
วิสัยทัศน์ ภารกิจ พันธกิจ พระราชบัญญัติ และมติคณะรัฐมนตรีที่เก่ียวข้อง   6 
กลุ่มเป้าหมายและกลไกในการให้บริการ       6  
โครงสร้างการบริหารงาน          7 
อัตราก าลัง          8 
ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับแผนปฏิบัติราชการ ระยะ 3 ปี (พ.ศ. 2563 - 2565)  10 
งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565     11 

ส่วนที่ 2  
ผลการปฏิบัติราชการกรมพัฒนาสังคมและสวัสดกิาร ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 12 

ผลสัมฤทธิ์และประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากการใช้จ่ายงบประมาณ    13 
ผลการด าเนินงานตามแผนปฏิบัติราชการ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565   13 
เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน        14  

 ผลการปฏิบัติราชการเรื่องที่ 1 การพัฒนาข้อเสนอเชิงนโยบาย กลไก และระบบสวัสดิการสังคม 
และการพัฒนาสังคม  
แนวทางการพัฒนา ผลักดันและขับเคลื่อนนโยบายสวัสดิการและการพัฒนาสังคม  16 

 ผลการปฏิบัติราชการเรื่องที่ 2 การยกระดับคุณภาพชีวิตและเสริมสร้างขีดความสามารถของกลุ่มเป้าหมาย 
  แนวทางการพัฒนาที่ 1 พัฒนาศักยภาพกลุ่มเป้าหมาย     20 
  แนวทางการพัฒนาที่ 2 สร้างและยกระดับมาตรฐานบริการในสถาบัน    34 
  แนวทางการพัฒนาที่ 3 เสริมสร้างทัศนคติที่ถูกต้องของสังคมต่อกลุ่มเป้าหมาย   35 
  แนวทางการพัฒนาที่ 4 สร้างและพัฒนากลไกการสร้างความมั่นคงทางสังคมในระดับพื้นที่ 36  
 

ผลการปฏิบัติราชการเรื่องที่ 3 การส่งเสริมสนับสนุนทุกภาคส่วนให้เกิดพลังขับเคลื่อนการจัดสวัสดิการ 
สังคมและพัฒนาสังคม 

  แนวทางการพัฒนาที่ 1 การมีส่วนร่วมในการจัดสวัสดิการและพัฒนาสังคม   39 
  แนวทางการพัฒนาที่ 2 สร้างและพัฒนากลไกบูรณาการการจัดสวัสดิการและพัฒนาสังคม 48 
 



ค 

 

ผลการปฏิบัติราชการเรื่องที่ 4 การเสริมสร้างขีดความสามารถองค์การเพ่ือการบริหารนโยบายและการบริการ  
  แนวทางการพัฒนาที ่1 เสริมสร้างการพัฒนาคนเพ่ือการพัฒนา     48 

แนวทางการพัฒนาที ่2 ส่งเสริมสนับสนุนให้มีการคิดค้นพัฒนานวัตกรรมด้านสวัสดิการสังคม 
และพัฒนาสังคม           49 
แนวทางการพัฒนาที ่3 พัฒนาระบบบริหารจัดการ เทคโนโลยีสารสนเทศ และการสื่อสาร   50 

 
 

ส่วนที่ 3 
ภารกิจตามนโยบายส าคัญของ กรม พส.       53 
 

ส่วนที่ 4  
รายงานการเงิน          58 
 

ส่วนที่ 5  
กิจกรรมส าคัญของ กรม พส.               94 

ภาคผนวก  
รายชื่อหน่วยงานสังกัดกรมพัฒนาสังคมและสวัสดกิาร           100 

 

 

 

 

 

 

 

 



ง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 
 

 

ส่วนที่ 1 
 

 

 

ภาพรวมของกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ 

 

 

ผู้บริหารกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ 

วิสัยทัศน์ ภารกิจ พันธกิจ พระราชบัญญัติ และมติคณะรัฐมนตรีที่เก่ียวข้อง 

กลุ่มเป้าหมายและกลไกในการให้บริการ 

โครงสร้างการบริหารงาน/อัตราก าลัง 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ชาติกับแผนปฏิบัติราชการกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ ระยะ 3 ปี  

งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 
 

 

 

 

 

 

                       
                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 



6 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 
 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ มีบุคลากรทั้งหมด 2,623 คน แบ่งออกเป็น ดังนี้ 
1. ข้าราชการ จ านวน 698 คน (กรอบอัตราก าลัง จ านวน 813 คน) คิดเป็นร้อยละ 26.61 ของบุคลากร

ทั้งหมด โดยจ าแนกได้ดังนี้ 

 ต าแหน่งประเภทบริหาร จ านวน 4 คน   คิดเป็นร้อยละ 0.57 
ต าแหน่งประเภทอ านวยการ  จ านวน 46 คน  คิดเป็นร้อยละ 6.59 

 ต าแหน่งประเภทวิชาการ  จ านวน 399 คน   คิดเป็นร้อยละ 57.16 
 ต าแหน่งประเภททั่วไป  จ านวน 249 คน   คิดเป็นร้อยละ  35.68 
 2. ลูกจ้างประจ า   จ านวน   274 คน    คิดเป็นร้อยละ  10.45   ของบุคลากรทั้งหมด 
 3. พนักงานราชการ จ านวน 1,642 คน    คิดเป็นร้อยละ  62.60 ของบุคลากรทั้งหมด 
 4. ลูกจ้างชั่วคราว      จ านวน       9 คน    คิดเป็นร้อยละ  0.34    ของบุคลากรทั้งหมด 

 ระดับการศึกษา – บุคลากรประเภทข้าราชการ ลูกจ้างประจ าและพนักงานราชการของกรมฯ มีการศึกษา
ระดับต่ ากว่าปริญญาตรี จ านวน 1,119 คน คิดเป็นร้อยละ 42.66 ระดับปริญญาตรี จ านวน 1,250 คน คิดเป็นร้อยละ 
47.66 ระดับปริญญาโท จ านวน 250 คน คิดเป็นร้อยละ 9.53 และระดับปริญญาเอก จ านวน 4 คน คิดเป็นร้อย
ละ 0.15 อายุเฉลี่ยของบุคลากร จ าแนกได้ดังนี้ 

  1. ข้าราชการทุกประเภทและระดับต าแหน่ง มีอายุเฉลี่ย 42 ปี โดยมีอายุเฉลี่ย ดังนี้ 
 ต าแหน่งประเภทบริหาร    มีอายุเฉลี่ย 56 ปี  
 ต าแหน่งประเภทอ านวยการ   มีอายุเฉลี่ย 52 ปี  
 ต าแหน่งประเภทวิชาการ  มีอายุเฉลี่ย 41 ปี 
  ต าแหน่งประเภททั่วไป  มีอายุเฉลี่ย 41 ปี 

 2. ลูกจ้างประจ า  มีอายุเฉลี่ย 55 ปี 

 3. พนักงานราชการ    มีอายุเฉลี่ย 40 ปี 

 

 
 

 

 

 

 

อัตราก าลัง 

 



9 

 

 



10 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 
 

 
งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

ตาม พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 
 

จ าแนกตามหมวดงบประมาณ 
หมวดงบประมาณ จ านวน (บาท) ร้อยละ 

งบบุคลากร 752,395,500 43.79 
งบด าเนินงาน 490,949,000 28.57 
งบลงทุน 70,965,500 4.13 
งบเงินอุดหนุน 399,220,000 23.24 
งบรายจ่ายอื่น 4,655,500 0.27 

รวมปกติ 1,718,185,500 100.00 
กองทุนส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคม 85,000,000 

 

รวม 1,803,185,500 
 

 
จ าแนกตามแผนงานของกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ 

แผนงาน จ านวน (บาท) ร้อยละ 
แผนงานการขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาในจังหวัดชายแดนภาคใต้ 38,627,200 2.25 
แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างพลังทางสังคม 191,849,600 11.17 
แผนงานยุทธศาสตร์สร้างหลักประกันทางสังคม 577,276,100 33.60 
แผนงานพื้นฐานด้านการสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม 132,839,000 7.73 
แผนงานบุคลากรภาครัฐ (ด้านการสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม) 777,593,600 45.25 

รวม 1,718,185,500 100.00 
 
จ าแนกตามโครงการ/ผลผลิต 

โครงการ/ผลผลิต จ านวน (บาท) ร้อยละ 
รายการค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ เสริมสร้างสวัสดิการสังคมและยกระดับคุณภาพชีวิต 777,593,600  45.26 
ผลผลิต ข้อเสนอเชิงนโยบายเพื่อการพัฒนางานด้านสังคม 132,839,000  7.73 
โครงการส่งเสริมบทบาทและพัฒนาศักยภาพองค์การสวัสดิการสังคม องค์การสวัสดิการสังคม 
อาสาสมัคร เครือข่าย และภาคประชาสังคม 

191,190,500  11.13 

โครงการส่งเสริมและพัฒนาองค์กรภาคประชาสังคมสู่การเป็นหุ้นส่วนในการพัฒนาประเทศ 659,100  0.04 

โครงการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพคนไร้ที่พ่ึงและคนขอทาน 457,491,200 26.62 
โครงการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตประชากรกลุ่มเป้าหมายพิเศษในพ้ืนที่ 113,864,400  6.63 
โครงการสร้างเสริมสวัสดิการสังคม 4,646,500  0.27 
โครงการสวัสดิการลดความเหลื่อมล้ า 1,274,000  0.07 
โครงการต าบลมั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน ในจังหวัดชายแดนภาคใต้ 38,627,200  2.25 

รวมทั้งสิ้น 1,718,185,500 100.00 

  

 



12 

 

 

 

 ส่วนที่ 2  

ผลการปฏบิัติราชการ 
กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ  
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

 
   

 

ผลสัมฤทธิ์และประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากการใช้จ่ายงบประมาณ    
ผลการด าเนินงานตามแผนปฏิบัติราชการ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 
เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน  
   

ผลการปฏิบัติราชการเรื่องที่ 1 การพัฒนาข้อเสนอเชิงนโยบาย กลไก และระบบสวัสดิการสังคมและการพัฒนาสังคม 

ผลการปฏิบัติราชการเรื่องที่ 2 การยกระดับคุณภาพชีวิตและเสริมสร้างขีดความสามารถของกลุ่มเป้าหมาย 

ผลการปฏิบัติราชการเรื่องที่ 3 การส่งเสริม สนับสนุนทุกภาคส่วนให้เกิดพลังขับเคลื่อนการจัดสวัสดิการสังคม 
 และพัฒนาสังคม 

ผลการปฏิบัติราชการเรื่องที่ 4 การเสริมสร้างขีดความสามารถองค์การเพ่ือการบริหารนโยบายและการบริการ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

ผลสัมฤทธิ์และประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากการใช้จ่ายงบประมาณ  

ที ่ ตัวช้ีวัด ค่าเป้าหมาย ผลการด าเนินงาน 
(1) ผลสัมฤทธิ์ : กลุ่มเป้าหมายได้รับสวัสดิการสังคมและการพัฒนา 

โดยทุกภาคส่วนเข้ามามีส่วนร่วมเพ่ิมข้ึน  
- ตัวชี้วัด : จ านวนขององค์กรทางสังคมที่เข้มแข็งและมีส่วนร่วม 
ในการพัฒนาสังคมและจัดสวัสดิการสังคมเพ่ิมขึ้น 

820 องค์กร 971 องค์กร 

(2) ผลสัมฤทธิ์ : กลุ่มด้อยโอกาสและกลุ่มเปราะบาง (คนไร้ที่พ่ึง  
ผู้ท าการขอทาน และกลุ่มเป้าหมายพิเศษ) ได้รับการคุ้มครอง 
และพัฒนาศักยภาพสามารถพ่ึงพาตนเองและมีคุณภาพชีวิตที่ดีข้ึน 
 - ตัวชี้วัด : จ านวนของกลุ่มด้อยโอกาสและกลุ่มเปราะบาง  
(คนไร้ที่พ่ึง ผู้ท าการขอทาน และกลุ่มเป้าหมายพิเศษ)  
ได้รับการพัฒนาศักยภาพ สามารถเข้าถึงบริการสวัสดิการสังคม 

115,467 คน 143,092 คน 

 
ผลการด าเนินงานตามแผนปฏิบัติราชการ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

โครงการ/ผลผลิต เป้าหมาย ผลการด าเนินงาน ร้อยละ 
1. โครงการต าบลมั่นคง มั่งค่ัง ยั่งยืน ในจังหวัดชายแดนภาคใต้ 1,700 หลัง 1,700 หลัง 100.00 
2. โครงการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตประชากร 
กลุ่มเป้าหมายพิเศษในพ้ืนที่ 

24,960 คน 32,078 คน 128.52 

3. โครงการส่งเสริมบทบาทและพัฒนาศักยภาพองค์การ
สวัสดิการสังคม องค์การสวัสดิการสังคม อาสาสมัคร เครือข่าย 
และภาคประชาสังคม 

1,235,398 คน 
20 องค์กร 

1,548,270 คน 
25 องค์กร 

125.33 
175.00 

4. โครงการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพคนไร้ที่พ่ึงและคนขอทาน 90,507 คน 111,014 คน 122.66 
5. ข้อเสนอเชิงนโยบายเพ่ือการพัฒนางานด้านสังคม  2 เรื่อง 

16 ระบบ 
2 เรื่อง 

16 ระบบ 
100.00 
100.00 

6. โครงการส่งเสริมและพัฒนาองค์กรภาคประชาสังคมสู่การ
เป็นหุ้นส่วนในการพัฒนาประเทศ 

50 องค์กร 86 องค์กร 172.00 

7. โครงการสวัสดิการลดความเหลื่อมล้ า 250 คน 546 คน 218.40 
8. โครงการสร้างเสริมสวัสดิการสังคม 76 ต าบล 76 ต าบล 100.00 
9. กองทุนส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคม 132,800 คน 

750 องค์กร 
133,200 คน 
850 องค์กร 

100.30 
113.34 

 
 
 
 



14 

 

 
          เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน  

เป้าหมายการให้บริการตัวช้ีวัด หน่วยนับ 
เป้าหมาย 

ของตัวชี้วัด 
ผลการ

ด าเนินงาน 
1.ประชากรเป้าหมายได้รับการพัฒนาคุณภาพชีวิตในพ้ืนที่
จังหวัดชายแดนภาคใต้ 
  - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ : จ านวนครัวเรือนมีความมั่นคง ในที่อยู่
อาศัยและบ้านมีความคงทนถาวร 

 
 

หลัง 

 

 
1,700 

 
 

1,700 

2. ประชากรเป้าหมายได้รับการสนับสนุนให้เข้าถึงสิทธิและ
บริการด้านสวัสดิการสังคม 

  - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ : จ านวนคนไร้ที่ พ่ึงและคนขอทาน 
ที่ได้รับการพัฒนาศักยภาพและเข้าถึงสวัสดิการสังคมและ
คุ้มครองสิทธิ 

  - ตัวชีว้ัดเชิงปริมาณ : จ านวนประชากรกลุ่มเป้าหมายพิเศษ
ที่ไดร้ับการพัฒนาศักยภาพ สามารถเข้าถึงบริการสวัสดิการสังคม 

  - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ : จ านวนอาสาสมัครและเครือข่าย 
ที่ได้รับการเสริมสร้างและพัฒนาศักยภาพเพ่ือการด าเนินงาน
ด้านพัฒนาสังคมและสวัสดิการ 

  - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ : จ านวนองค์กรที่ได้รับการส่งเสริม 
และสนับสนุนเพ่ือการจัดสวัสดิการสังคม 

  - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ : จ านวนข้อเสนอเชิงนโยบาย 
ด้านการพัฒนาสังคมและสวัสดิการที่ได้รับการผลักดัน 

  - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ : จ านวนระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 
ที่ได้รับการพัฒนา 

 
 

คน 

 
 

คน 

 
คน 

 
 

องค์กร 
 

เรื่อง 

 
ระบบ 

 
 

90,507 

 
 

18,460 

 
1,200,000 

 
 

20 
 

2 

 
16 

 

 

111,014 

 

 
35,955 

 
1,451,853 

 
 

35 
 

2 

 
16 

 

 

 

 

 



15 

 

ผลการปฏิบัติราชการเร่ืองที่ 1 
การพัฒนาข้อเสนอเชิงนโยบาย กลไก และระบบสวัสดิการสังคมและการพัฒนาสังคม 

เป้าประสงค์  เพ่ิมประสิทธิภาพระบบสวัสดิการสังคมและการพัฒนาสังคม 

ค่าเป้าหมาย 
 1. จ านวนข้อเสนอเชิงนโยบายการจัดสวัสดิการและการพัฒนาสังคม จ านวน 2 เรื่อง 

 2. จ านวนนโยบายด้านการจัดสวัสดิการและพัฒนาสังคมได้น าไปสู่การปฏิบัติ 
ตัวช้ีวัดความส าเร็จ  

 1. จ านวนข้อเสนอเชิงนโยบายการจัดสวัสดิการและการพัฒนาสังคม  
    2. จ านวนนโยบายด้านการจัดสวัสดิการและพัฒนาสังคมได้น าไปสู่การปฏิบัติ 

แนวทางการพัฒนา  
 ผลักดันและขับเคลื่อนนโยบายสวัสดิการสังคมและการพัฒนาสังคม 
ผู้รับผิดชอบหลัก  
 ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคมแห่งชาติ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

 
แนวทางการพัฒนาที่ 1 การพัฒนาข้อเสนอเชิงนโยบาย กลไก และระบบสวัสดิการ
สังคมและการพัฒนาสังคม 
ผลผลิต ข้อเสนอเชิงนโยบายเพื่อการพัฒนางานด้านสังคม 

ผลผลิตเปรียบเทียบกับเป้าหมาย กลไกคณะกรรมการ/คณะอนุกรรมการ/คณะท างานระดับจังหวัด และระดับชาติ  
และองค์การสวัสดิการสังคม นักสังคมสงเคราะห ์อาสาสมัคร ผู้เชี่ยวชาญด้านสวัสดิการสังคมระดับชาติ ระดับอาเซียน 
และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องร่วมมือกันขับเคลื่อนงานด้านสวัสดิการสังคม จนก่อให้เกิดข้อเสนอเชิงนโยบายเพ่ือการ
พัฒนางานด้านสังคม ประชาชนได้รับการช่วยเหลือ เข้าถึงสวัสดิการสังคมอย่างทั่วถึง และครอบคลุม เป้าหมายรวม
ของผลผลิต 2 เรื่อง ผลการด าเนินงาน 2 เรื่อง 
กิจกรรมหลัก จัดท าข้อเสนอและพัฒนานโยบายและแผนงานด้าน พม. 

จัดท าข้อเสนอเชิงนโยบายด้านสวัสดิการสังคมตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคม  
ด าเนินการส่งเสริม สนับสนุน และขับเคลื่อนกลไกคณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ คณะท างานทั้งในส่วนกลาง/
จังหวัด รวมถึงภาคีเครือข่ายที่เกี่ยวข้อง จนน าไปสู่การพัฒนา และจัดท าข้อเสนอเชิงนโยบายเพ่ือการพัฒนางานด้านสังคม 
จ านวน 2 เรื่อง ดังนี้ 

1. การจัดท าแผนพัฒนางานสวัสดิการสังคมไทย ระยะ 5 ปี (พ.ศ. 2566 - 2570) โดยยึดหลักการ 
การมีส่วนร่วมของประชาชนทุกภาคส่วนให้มีส่วนร่วมแสดงความคิดเห็น ข้อเสนอแนะในเวทีต่างๆ อาท ิการประชุมสมัชชา
สวัสดิการสังคมจังหวัด การประชุมสมัชชาสวัสดิการสังคมแห่งชาติ ในหัวข้อ “ทิศทางการจัดสวัสดิการใน 5 ปีข้างหน้า” 
การประชุมกลุ่มย่อย (Focus Group) และการประชุมจัดท าร่างแผนพัฒนางานสวัสดิการสังคมไทยฯ  ร่วมกับ
ผู้เชี่ยวชาญ/ผู้ทรงคุณวุฒิ ด้านสวัสดิการสังคม และหน่วยงานที่มีภารกิจด้านสวัสดิการสังคม ตลอดจนการประชุม
คณะท างานจัดท าแผนพัฒนางานสวัสดิการสังคมไทยฯ การประชุมคณะอนุกรรมการนโยบายและแผน และการ
ประชุมคณะกรรมการส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคมแห่งชาติ  โดยมีนายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฏ์ รองนายกรัฐมนตรี 
เป็นประธาน และท่ีประชุมมีมติเห็นชอบแผนดังกล่าวฯ สรุปสาระส าคัญ ได้ดังนี ้ 

วิสัยทัศน์ “มุ่งสู่สวัสดิการคุณภาพเพื่อชีวิตที่ม่ันคงของคนในสังคมไทย” โดยมีเป้าหมายดังนี้  
   1. คนไทยทุกช่วงวัยได้รับหลักประกันทางสังคมขั้นพ้ืนฐานโดยเสมอภาค  
   2. คนในสังคมไทยทุกกลุ่มรวมทั้งกลุ่มเปราะบางมีชีวิตที่มั่นคง เสมอภาคและร่วมผลักดันการพัฒนาประเทศ 
   3. ทุกภาคส่วนมีส่วนร่วมสร้างสังคมสวัสดิการ  
   4. ประเทศมีระบบสนับสนุนและบริหารจัดการสวัสดิการสังคมที่มีประสิทธิภาพ  
  การด าเนินงานมุ่งสู่เป้าหมายดังกล่าว ได้มีการก าหนดแผนงานรองรับ 4 แผนงาน ดังนี้  
แผนงานที่ 1 การสร้างหลักประกันทางสังคมและความเสมอภาคแก่คนตลอดช่วงชีวิต  ให้ความส าคัญ 

กับการสร้างหลักประกันทางสังคมขั้นพ้ืนฐานแก่ประชาชนในทุกช่วงวัย มุ่งขยายความครอบคลุมของสวัสดิการ 
และสนับสนุนให้ประชาชนทุกกลุ่มได้รับสวัสดิการอย่างเสมอภาค  

แผนงานที่ 2 การพัฒนาระบบสวัสดิการเพ่ือลดความเหลื่อมล้ าและเพ่ิมผลิตภาพ ให้ความส าคัญกับการพัฒนา
ระบบสวัสดิการ เพ่ือลดความเหลื่อมล้ าแก้ปัญหาความเพียงพอต่อการจัดสวัสดิการ สนับสนุนการจัดบริการส าหรับ
พัฒนาคุณภาพชีวิตกลุ่มเปราะบางหรือกลุ่มเป้าหมายเฉพาะ (Target Group) เพ่ือให้เข้าถึงสวัสดิการและไม่เป็น 
ผู้ตกหล่น (Exclusion Error) เน้นส่งเสริมระบบสวัสดิการให้มีบทบาทในการเ พ่ิมผลิตภาพ และสร้างความมั่นคง 
ในการท างาน  

 
 
 
 



17 

 

แผนงานที่ 3 การเสริมพลังเครือข่ายสู่สังคมสวัสดิการ ให้ความส าคัญกับการพัฒนาเครือข่ายให้ร่วมคิด  
ร่วมวางแผน และร่วมมือกับภาครัฐ เอกชน และประชาสังคมในการจัดสวัสดิการสังคม เปิดโอกาสให้ประชาชน
รวมกลุ่มจัดตั้งเป็นองค์กรประชาสังคม สนับสนุนการสร้างส านึกเป็นพลเมือง ความรับผิดชอบต่อสังคม ส่งเสริม
บทบาทผู้มีจิตอาสาสมัคร ส่งเสริมให้องค์กรเครือข่ายพร้อมรับการเปลี่ยนแปลงทางสังคมทั้งในสถานการณ์ปกติและ
ฉุกเฉินหรือสถานการณ์วิกฤต แสวงหาความร่วมมือและการเป็นหุ้นส่วนทางสังคมของภาคธุรกิจ (CSR) และน า IT  
มาใช้พัฒนาระบบสวัสดิการ รวมทั้งสนับสนุน อปท. ให้มีส่วนร่วมในการบริหารจัดการสวัสดิการสังคม  

แผนงานที่ 4 เพ่ิมประสิทธิภาพระบบการบริหารจัดการสวัสดิการสังคม ให้ความส าคัญกับการพัฒนาระบบ
สนับสนุนและการประเมินผลการขับเคลื่อน การปรับปรุงระบบการประสานงาน เพ่ือสนับสนุนการก าหนดมาตรการ/
นโยบาย และระบบกฎหมายการเงินการคลังด้านสวัสดิการสังคม  

ทั้งนี้ ในแต่ละแผนงานดังกล่าว ได้ประสานบูรณาการความร่วมมือกับหน่วยงานราชการที่มีภารกิจ 
ด้านสวัสดิการสังคม ภาคเอกชน CSR ภาคองค์กร ภาคปกครองส่วนท้องถิ่น และภาคประชาสังคม โดยการก าหนด
โครงการ/กิจกรรมรองรับ หน่วยงานผู้รับผิดชอบ และงบประมาณท่ีชัดเจน เพ่ือให้สามารถขับเคลื่อนงานตามแผนงาน
ได้อย่างแท้จริง จนน าไปสู่การบรรลุตามวิสัยทัศน์ที่ก าหนดไว้  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. มาตรการเพื่อส่งเสริมการบริหารจัดการด้านสวัสดิการสังคม โดยให้ความส าคัญกับการประเมิน

ผลสัมฤทธิ์ของพระราชบัญญัติส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคม พ.ศ. 2546 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2550  
เพ่ือน าไปสู่การปรับปรุงพระราชบัญญัติฯ ผู้ปฏิบัติงานสามารถใช้เป็นเครื่องมือในการส่งเสริม สนับสนุนการปฏิบัติงาน
ด้านสวัสดิการสังคมได้อย่างแท้จริง ซึ่งกระบวนการในการประเมินกฎหมายดังกล่าว  ได้ยึดหลักการมีส่วนร่วม 
ของประชาชน ให้ทุกภาคส่วนร่วมให้ความคิดเห็น ข้อเสนอแนะในเวทีต่าง ๆ อาทิ จัดท าแบบส ารวจความคิดเห็นต่อ
พระราชบัญญัติส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคมฯ จัดประชุมคณะอนุกรรมการกลั่นกรองกฎหมายส่งเสริมการ 
จัดสวัสดิการสังคม จัดประชุมรับฟังความคิดเห็นต่อพระราชบัญญัติส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคมฯ  และการรับฟัง
ความคิดเห็นผ่านระบบกลางของส านักงานกฤษฎีกาและเว็บไซต์ของกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ  ซึ่งสามารถ 
สรุปความคดิเห็น และข้อเสนอแนะในการปรับแก้ไขพระราชบัญญัติดังกล่าว ในสาระส าคัญ ดังนี้  

 
 
 
 
 



18 

 

 
1) เนื้อหาของกฎหมาย  

1.1 ควรเพ่ิมเติมนิยามเกี่ยวกับ  “เครือข่ายองค์กรสาธารณประโยชน์” เพ่ือก าหนดขอบเขต 
การด าเนินงานให้มีความชัดเจน  

1.2 หมวดที่ 2 คณะกรรมการส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคมแห่งชาติ  
- ปรับปรุงองค์ประกอบ ให้มีสัดส่วนขององค์กรสาธารณประโยชน์ และองค์กรสวัสดิการชุมชน

มากกว่าองค์กรภาครัฐ เพ่ิมเติมผู้แทนกรุงเทพมหานครและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  รวมถึงพิจารณาปรับลด
องค์ประกอบให้มีเท่าท่ีจ าเป็น  

- ปรับวาระการด ารงต าแหน่งของคณะกรรมการจากเดิมสองปีเป็นสี่ปี  
- ทบทวนภารกิจด้านสวัสดิการสังคมของคณะกรรมการระดับชาติและจังหวัด /กรุงเทพมหานคร 

ให้มีความสอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน  
1.3 ปรับภารกิจในการขับเคลื่อนนักสังคมสงเคราะห์ออก เนื่องจากมีความซ้ าซ้อนกับพระราชบัญญัติ 

วิชาชีพสังคมสงเคราะห์ พ.ศ. 2556  
1.4 เพ่ิมเติมบทลงโทษตามกฎหมายในกรณีองค์กรมีพฤติการณ์การจัดสวัสดิการสังคมที่ไม่สุจริต   

โดยศึกษาเทียบเคียงกับวิชาชีพอ่ืน ๆ ที่คล้ายคลึงกัน 
2) การบังคับใช้กฎหมาย  

- ควรก าหนดให้คณะกรรมการระดับต่างๆ มีการประชุมอย่างสม่ าเสมอและต่อเนื่องเพ่ือให้การขับเคลื่อน
งานมีประสิทธิภาพ  

- ควรประชาสัมพันธ์พระราชบัญญัติฉบับนี้ให้ประชาชนรับทราบอย่างทั่วถึง  
- ควรบังคับใช้พระราชบัญญัตินี้อย่างจริงจังเพ่ือให้เกิดผลในทางปฏิบัติ 

ผลลัพธ์เปรียบเทียบกับเป้าหมาย เกิดข้อเสนอเชิงนโยบายด้านการจัดสวัสดิการสังคม ท าให้ประชาชนทุกกลุ่ม  
ทุกวัยให้ได้รับบริการทางสังคม และการคุ้มครองทางสังคมที่มีคุณภาพอย่างทั่วถึง เท่าเทียม และเป็นธรรม 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

ผลการปฏิบัติราชการเร่ืองที่ 2 
การยกระดับคุณภาพชีวิตและเสริมสร้างขีดความสามารถของกลุ่มเป้าหมาย 

เป้าประสงค์   
 1. คนไร้ที่พ่ึง ผู้อยู่ในภาวะยากล าบาก ผู้ท าการขอทาน ผู้ด้อยโอกาสและกลุ่มเสี่ยง มีคุณภาพชีวิตที่ดีสามารถพ่ึงพา
ตนเองได ้
 2. ราษฎรบนพื้นที่สูงและสมาชิกนิคมสร้างตนเอง มีคุณภาพชีวิตที่ดี มีส่วนร่วมจัดการตนเองในระดับพื้นท่ี 
 3. กลุ่มเป้าหมายกองทุนส่งเสริมการจัดสวัสดิการ 16 กลุ่ม ได้แก่ 
 1. กลุ่มเด็กและเยาวชน 2. กลุ่มบุคคลที่มีความหลากหลายทางเพศ 
 3. กลุ่มคนพิการ 4. กลุ่มผู้หญิง ครอบครัว และผู้ถูกละเมิดทางเพศ 
 5. กลุ่มผู้สูงอายุ 6. กลุ่มชุมชนเมือง คนจนเมือง คนเร่ร่อน 
 7. กลุ่มแรงงานนอกระบบ 8. กลุ่มแรงงานข้ามชาติและแรงงานต่างด้าว 
 9. กลุ่มคนจากจังหวัดชายแดนใต้ 10. กลุ่มคนที่มีปัญหาสถานะบุคคลและกลุ่มชาติพันธุ์ 
 11. กลุ่มคนไทยในต่างประเทศ 12. กลุ่มผู้ติดเชื้อเอชไอวี ผู้ป่วยเอดส์ และผู้ได้รับผลกระทบ 
 13. กลุ่มผู้ที่อยู่ในกระบวนการยุติธรรม 14. กลุ่มผู้ด้อยโอกาส 
 15. กลุ่มสมาชิกขององค์กรสวสัดิการชุมชน  16. กลุ่มอาสาสมัคร 
ค่าเป้าหมาย  
 ร้อยละ 80 ของกลุ่มเป้าหมายเข้าถึงสวัสดิการพ้ืนฐาน 
ตัวช้ีวัดความส าเร็จ  
 ร้อยละของกลุ่มเป้าหมายเข้าถึงสวัสดิการพ้ืนฐาน 
แนวทางการพัฒนา  
 1. พัฒนาศักยภาพกลุ่มเป้าหมาย 
 2. สร้างและยกระดับมาตรฐานบริการในสถาบัน 
 3. เสริมสร้างทัศนคติที่ถูกต้องของสังคมต่อกลุ่มเป้าหมาย 
 4. สร้างและพัฒนากลไกการสร้างความม่ันคงทางสังคมในระดับพ้ืนที่ 
ผู้รับผิดชอบหลัก  
 1. ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคมแห่งชาติ 
 2. กองคุ้มครองสวัสดิภาพและเสริมสร้างคุณภาพชีวิต 
 3. กองพัฒนาสังคมกลุ่มเป้าหมายพิเศษ 
 4. กองหนึ่งใจ...เดียวกันฯ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

  

 

 

 

 



20 

 

แนวทางการพัฒนาที่ 1 พัฒนาศักยภาพกลุ่มเป้าหมาย 
ผลผลิตที่ 1 กองทุนส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคม 

ผลผลิตเปรียบเทียบกับเป้าหมาย องค์การสวัสดิการสังคม สามารถน าเงินที่ได้รับการสนับสนุนจากกองทุนส่งเสริม 
การจัดสวัสดิการสังคม ไปใช้ในการด าเนินโครงการด้านการจัดสวัสดิการสังคมได้อย่างถูกต้องตรงตามวัตถุประสงค์  
ของกองทุนส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคม เป้าหมายรวมผลผลิต 132,800 คน ผลการด าเนินงาน 133,200 คน 

กิจกรรมหลัก สนับสนุนโครงการส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคม  
 สนับสนุนองค์การสวัสดิการสังคม โดยสนับสนุนทุน 
ให้องค์การสวัสดิการสังคม (หน่วยงานภาครัฐที่ด าเนินงาน
ด้านการจัดสวัสดิการสังคม องค์กรสาธารณประโยชน์  
และองค์กรสวัสดิการชุมชน) ด าเนินโครงการด้านการจัด
สวัสดิการสังคมและโครงการที่ปฏิบัติงานด้านการจัด
สวัสดิการสังคม ให้เข้ามามีส่วนร่วมในการจัดสวัสดิการสังคม
และสร้างภูมิคุ้มกันทางสังคมให้แก่กลุ่มเป้าหมายและ 
ผู้ประสบปัญหาทางสังคม ท าให้เกิดระบบเฝ้าระวังปัญหา
ทางสังคม ระบบการช่วยเหลือทางสังคม การสร้างความ
มั่นคงทางอาชีพและรายได้ การส่งเสริมความเข้มแข็งให้กับ
อาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์  (อพม.)  
และภาคีเครือข่าย อย่างทั่วถึง เหมาะสมและเป็นธรรม รวมจ านวนองค์การสวัสดิการสังคมที่ได้รับการสนับสนุนทุน 
845 องค์กร 889 โครงการ  

ผลลัพธ์เปรียบเทียบกับเป้าหมาย กลุ่มเป้าหมายได้รับประโยชน์จากการเข้าถึงสวัสดิการที่เหมาะสมและมีความพึงพอใจ 
ต่อโครงการที่กองทุนส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคม ให้เงินสนับสนุนในระดับมาก – มากที่สุด 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

 
ผลผลิตที่ 2 โครงการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพคนไร้ที่พึ่งและคนขอทาน 
ผลผลิตเปรียบเทียบกับเป้าหมาย กลุ่มเป้าหมายได้รับการพัฒนาศักยภาพ การคุ้มครองและเข้าถึงบริการสวัสดิการสังคม  
ทั้งด้านการประกอบอาชีพ ด้านการเงิน สิ่งของ และเครื่องอุปโภค เป้าหมายรวมของผลผลิต 90,507 ราย ผลการ
ด าเนินงาน 111,014 ราย 
กิจกรรมหลักที่ 1 จัดบริการเพื่อการช่วยเหลือและคุ้มครอง โดยมุ่งเน้นการจัดบริการเพ่ือการช่วยเหลือ คุ้มครอง  
และจัดสวัสดิการอย่างทั่วถึงตามความต้องการของกลุ่มเป้าหมาย เพ่ือให้เกิดความคุ้มครองทางสังคมทุกช่วงวัย  
และน าไปสู่การพัฒนาคุณภาพชีวิตที่ดี ยั่งยืน กลุ่มเป้าหมายได้รับบริการ 94,043 ราย ดังนี้ 
 1.1 สงเคราะห์ผู้ติดเชื้อเอดส์และครอบครัว ให้บริการสวัสดิการสังคมและสงเคราะห์ผู้ติดเชื้อเอดส์ 
และครอบครัวตามความจ าเป็นพื้นฐาน กลุ่มเป้าหมายได้รับบริการ 7,558 ราย 

1.2 สงเคราะห์เงินทุนประกอบอาชีพแก่ผู้ติดเชื้อเอดส์และผู้ได้รับผลกระทบจากปัญหาเอดส์ ให้บริการ
สวัสดิการสังคมและสงเคราะห์ผู้ติดเชื้อเอดส์และครอบครัว โดยส่งเสริมการประกอบอาชีพ เพ่ือให้กลุ่มเป้าหมาย 
มีความรู้ ทักษะ และสามารถประกอบอาชีพเลี้ยงตนเองได้ กลุ่มเป้าหมายได้รับบริการ 573 ราย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 1.3 สงเคราะห์ผู้ตกทุกข์ได้ยากกลับภูมิล าเนาเดิม ช่วยเหลือค่าพาหนะแก่กลุ่มเป้าหมายที่เดือดร้อน 
ให้สามารถเดินทางกลับภูมิล าเนา และใช้ชีวิตอยู่กับครอบครัวได้อย่างปกติสุข กลุ่มเป้าหมายได้รับบริการ 1,462 ราย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 

 

1.4 สงเคราะห์แก่ผู้มีรายได้น้อยและผู้ไร้ที่พ่ึง ให้บริการสวัสดิการสังคมและสงเคราะห์ผู้มีรายได้น้อยและ 
ผู้ไร้ที่ พ่ึงให้ได้รับการบรรเทาความเดือดร้อน และสามารถด ารงชีวิตได้อย่างปกติสุข ตามความจ าเป็นพ้ืนฐาน
กลุ่มเป้าหมาย ได้รับบริการ 84,390 ราย 

1.5 ช่วยเหลือเยียวยาด้านการเงินตามหลักมนุษยธรรม ช่วยเหลือด้านการเงินตามหลักมนุษยธรรมแก่ผู้ได้รับ
ผลกระทบจากเหตุการณ์ความรุนแรงทางการเมือง กลุ่มเป้าหมายได้รับบริการ 60 คน   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
กิจกรรมหลักที่ 2 ป้องกันและพัฒนาศักยภาพแก่กลุ่มเป้าหมาย 

2.1 ให้บริการโดยสถานีสวัสดิการเคลื่อนที่ กลุ่มเป้าหมายได้รับความรู้ เข้าถึงสิทธิสวัสดิการภาครัฐ และภาคี
เครือข่ายมีส่วนร่วมในการท างาน ตลอดจนรณรงค์ให้เกิดจิตอาสาเพ่ือเฝ้าระวังปัญหาที่เกิดในชุมชน ด าเนินการ 
โดยศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พ่ึง 76 แห่ง  

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
2.2 การสร้างความร่วมมือกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกันและแก้ไขปัญหาคนไร้ที่ พ่ึง  

และผู้ท าการขอทาน ขับเคลื่อนการด าเนินงานตามบันทึกข้อตกลงว่าด้วยความร่วมมือการพัฒนาระบบคุ้มครอง  
คนไร้ที่พ่ึงและขอทานในชุมชนร่วมกับเทศบาลนคร และเมืองพัทยา โดยประชุมคณะกรรมการหรือคณะท างานด้าน 
การคุ้มครองและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนไร้ที่ พ่ึงและผู้ท าการขอทานในระดับพ้ืนที่ ท าให้เกิดการสร้างการรับรู้  
เพ่ือป้องกันการขอทาน (ให้โอกาส = เปลี่ยนชีวิต) และสร้างความร่วมมือกับสถานประกอบการภายในพ้ืนที่ 
เพ่ือพัฒนาคุณภาพชีวิตคนไร้ที่พ่ึงและผู้ท าการขอทาน กลุ่มเป้าหมายได้รับบริการ 2,168 คน 

 
 
 



23 

 

 
2.3 ฟ้ืนฟูศักยภาพกลุ่มเป้าหมาย ด าเนินการฟ้ืนฟูกลุ่มเป้าหมายในรูปแบบของกิจกรรมการฟ้ืนฟูและพัฒนา

ศักยภาพผู้ท าการขอทาน คนไร้ที่พ่ึงแบบครบวงจร ทั้งทางร่างกาย จิตใจ สังคม และอาชีพ ตามหลักปรัชญาของ
เศรษฐกิจพอเพียง ผ่านกิจกรรมด้านการเกษตรกรรมแบบยั่งยืน  การพัฒนาทักษะอาชีพตามความสนใจ  
การปรับเปลี่ยนทัศนคติ และการเสริมพลังให้ตระหนักในคุณค่าของตนเอง ภายในพ้ืนที่สถานคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึง 
11 แห่ง และศูนย์ส่งเสริมและพัฒนาทักษะชีวิต 3 แห่ง ทั่วประเทศ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

กิจกรรมหลักท่ี 3 ขับเคลื่อนภารกิจตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองคนไร้ที่พึ่ง  
3.1 ให้การคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึงในศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พ่ึง ด าเนินการคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึงในศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พ่ึง 

ตามกระบวนการสังคมสงเคราะห์ มุ่งเน้นการกลับคืนสู่ครอบครัวและชุมชน และส่งเสริมให้เข้าท างานในสถานประกอบการ 
ตลอดจนให้บริการเชิงรุกร่วมกับภาคีเครือข่าย เพ่ือป้องกันการตกเป็นคนเร่ร่อน คนไร้ที่พ่ึง กลุ่มเป้าหมายได้รับบริการ 
3,236 คน 

3.2 สร้างชีวิตใหม่ให้ขอทาน คนเร่ร่อน คนไร้ที่พ่ึง (บ้านน้อยในนิคม) เพ่ือรองรับกลุ่มเป้าหมายที่ได้รับการ
พัฒนาศักยภาพแล้วให้ใช้ชีวิตอิสระในบ้านพักที่จัดในพ้ืนที่นิคมสร้างตนเอง พร้อมกับพัฒนาศักยภาพด้านอาชีพ 
เพ่ือเตรียมความพร้อมกลับคืนสู่ครอบครัว ชุมชน กลุ่มเป้าหมายได้รับบริการ 339 คน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



24 

 

3.3 ขับเคลื่อนกลไกการด าเนินงานการคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึง  
1) ประชุมคณะกรรมการคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึง เพ่ือรายงานผลการด าเนินงานมาตรการช่วยเหลือผู้ได้รับ

ผลกระทบจาก COVID-19 รายงานความก้าวหน้าแผนขับเคลื่อนการคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึง พ.ศ. 2561 - 2565 ฉบับที่ 1 
และผลทบทวนค าสั่งคณะอนุกรรมการ ภายใต้พระราชบัญญัติการคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึง พ.ศ. 2557  
 2) ประชุมคณะอนุกรรมการคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึงจังหวัด จังหวัดละ 1 ครั้ง ท าให้เกิดการขับเคลื่อนการ
คุ้มครองและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนไร้ที่พ่ึงตามบริบทของพ้ืนที่  การจัดสวัสดิการขั้นพ้ืนฐานและสร้างหลักประกันทาง
สังคมแก่คนไร้ที่พ่ึง การป้องกันและแก้ไขปัญหา ตลอดจนแนวทางการแต่งตั้งอนุกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 

3) ขับเคลื่อนมาตรฐานการให้บริการกลุ่มเป้าหมาย โดยตรวจประเมินมาตรฐานสถานคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึง
และศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่ พ่ึง เพ่ือยกระดับคุณภาพระบบ
การท างาน ระบบการให้บริการ ระบบการส่งเสริมการเข้าถึง
สิทธิของคนไร้ที่พ่ึง และเป็นหลักประกันคุณภาพการบริหาร
จัดการ การให้บริการทั้งเชิงกระบวนการ และผลลัพธ์ระดับ
องค์กร กลุ่มเป้าหมายได้รับบริการ 2,605 คน 

3.4 บริการจัดสวัสดิการส่งเสริมและพัฒนาทักษะชีวิต 
ด าเนินการให้บริการสวัสดิการสังคมตามสิทธิขั้นพ้ืนฐาน  
ทั้งด้านปัจจัยสี่ การฟ้ืนฟูทางร่างกายและจิตใจ การฝึกอาชีพ
ตามความเหมาะสม ตลอดจนมุ่งเน้นพัฒนาทักษะการ
ด ารงชีวิตให้คนไร้ที่พ่ึงสามารถดูแลตนเองและใช้ชีวิตร่วมกับ
สังคมได้อย่างปกติสุข กลุ่มเป้าหมายได้รับบริการ 264 คน 
กิจกรรมหลักที่ 4 ขับเคลื่อนภารกิจตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมการขอทาน  

4.1 จัดระเบียบและพัฒนาศักยภาพคนขอทาน โดยศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พ่ึง 77 แห่ง จัดกิจกรรมรณรงค์
ประชาสัมพันธ์สร้างความตระหนักรู้ในการคุ้มครองช่วยเหลือคนไร้ที่พ่ึงและผู้ท าการขอทาน การให้ทานอย่างถูกวิธี 
และป้องกันผู้ท าการขอทานเข้าสู่ขบวนการค้ามนุษย์ร่วมกับภาคีเครือข่ายและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องภายในจังหวัด 
ส่งเสริมภาคีเครือข่ายเข้ามามีส่วนร่วมในการเฝ้าระวัง เตือนภัย ป้องกันปัญหาขอทาน ให้มีความรู้ความเข้าใจใน 
สิทธิพลเมือง การบริการขั้นพ้ืนฐาน และการบริการสวัสดิการสังคม ได้รับการฟ้ืนฟูและพัฒนาศักยภาพให้สามารถ 
ช่วยตนเองได้ กลุ่มเป้าหมายได้รับบริการ 746 คน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



25 

 

4.2 ขับเคลื่อนกลไกการด าเนินงานควบคุมการขอทาน 
กลุ่มเป้าหมายได้รับบริการ 2,273 คน 

1) การประชุมคณะกรรมการควบคุมการขอทาน จ านวน 
2 ครั้ง เพ่ือขับเคลื่อนงานเชิงนโยบาย ดังนี้  (1) การจัดตั้งทีมร่วม
ปฏิบัติการป้องกันและแก้ไขปัญหาเด็กที่มีพฤติการณ์ขายสินค้าหรือ
บริการที่มีความเสี่ยง (2) การเผยแพร่ประชาสัมพันธ์คลิปผลการ
ด าเนินงานตามแผนปฏิบัติการตามแผนขับเคลื่อนการควบคุมการขอทาน 
ฉบับที่ 1 (พ.ศ. 2562 – 2564) (3) การพิจารณาอนุมัติหลักสูตรอบรม
พนักงานเจ้าหน้าที่ตาม พ.ร.บ. ควบคุมการขอทาน พ.ศ. 2559 
รูปแบบออนไลน์ (4) การพิจารณาอนุมัติแผนปฏิบัติการตามแผน
ขับเคลื่อนการควบคุมการขอทาน ฉบับที่ 2 (พ.ศ. 2566 – 2570) และ (5) 
การแสวงหาความร่วมมือในการจัดหาพ้ืนที่สาธารณะที่เหมาะสมส าหรับแสดงความสามารถในเขตกรงุเทพมหานคร  

2) การประชุมคณะอนุกรรมการควบคุมการขอทานจังหวัด 73 จังหวัดๆ ละ 1 ครั้ง เพ่ือขับเคลื่อนงานการ
คุ้มครองและพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้ท าการขอทานตามบริบทของพ้ืนที่ การจัดสวัสดิการขั้นพื้นฐานและสร้างหลักประกัน
ทางสังคมแก่ผู้ท าการขอทานเพื่อป้องกันการกลับมาท าการขอทานซ้ า การป้องกันและแก้ไขปัญหาผู้ท าการขอทานต่าง
ด้าว ตลอดจนแนวทางการแต่งตั้งอนุกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิที่มาจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในคณะอนุกรรมการ
ควบคุมการขอทานจังหวัด และการจัดตั้งชมรมผู้แสดงความสามารถ 
 3) การประชุมคณะอนุกรรมการพัฒนามาตรการกลไก เพ่ือการควบคุม คุ้มครอง และพัฒนาคุณภาพ
ชีวิตผู้ท าการขอทาน จ านวน 2 ครั้ง เพ่ือพิจารณากลั่นกรองร่างหลักสูตรการอบรมพนักงานเจ้าหน้าที่ตาม พ.ร.บ.
ควบคุมการขอทาน พ.ศ. 2559 รูปแบบออนไลน์ ร่างแผนขับเคลื่อนการด าเนินการป้องกันและแก้ไขปัญหาขอทาน  
ต่างด้าว ไทย – กัมพูชา และองค์ประกอบของทีมร่วมปฏิบัติการป้องกันและแก้ไขปัญหาเด็กที่มีพฤติการณ์ขายสินค้า
หรือบริการที่มีความเสี่ยง และร่างแผนปฏิบัติการตามแผนขับเคลื่อนการควบคุมการขอทาน ฉบับที่ 2 (พ.ศ. 2566 – 2570) 
ก่อนเสนอต่อที่ประชุมคณะกรรมการควบคุมการขอทาน จากการขับเคลื่อนนโยบายไปสู่การปฏิบัติท าให้มีแนวทาง
ป้องกันและแก้ไขปัญหาเด็กที่มีพฤติการณ์ขายสินค้าหรือบริการที่มีความเสี่ยง และจัดตั้ งทีมร่วมปฏิบัติการ และมี
แผนปฏิบัติการตามแผนขับเคลื่อนการควบคุมการขอทาน ฉบับที่ 2 (พ.ศ. 2566 – 2570) ภายใต้วิสัยทัศน์ 
“มุ่งลดขอทาน สร้างสังคมให้เข้าใจ ด้วยระบบและกลไกที่มีประสิทธิภาพ” ประกอบด้วย 6 แผนขับเคลื่อน  
15 กลยุทธ์ 27 โครงการ/กิจกรรม รวมทั้งมีการจัดอบรมพนักงานเจ้าหน้าที่ตาม พ.ร.บ. ควบคุมการขอทาน พ.ศ. 2559 
รูปแบบออนไลน์ผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ ประกอบด้วย ข้าราชการ และพนักงานราชการ จากหน่วยงานสังกัด 
กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ ซึ่งมีต าแหน่งตรงกับที่ได้รับการแต่งตั้งตามประกาศกระทรวงการพัฒนาสังคม  
และความม่ันคงของมนุษย์ มีผู้ผ่านการอบรม 63 คน 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



26 

 

 
กิจกรรมหลักท่ี 5 คุ้มครองและพัฒนาศักยภาพกลุ่มเป้าหมายในสถาบัน 

บริการจัดสวัสดิการสังคมในสถาบันแก่คนไร้ที่พ่ึง บริการสวัสดิการสังคมตามสิทธิขั้นพ้ืนฐาน และได้รับการ
คุ้มครองสวัสดิภาพ โดยจัดที่พัก อาหาร เครื่องนุ่งห่ม ของใช้ประจ าตัวให้เพียงพอและเหมาะสม พร้อมกับดูแลฟ้ืนฟู 
ทั้งร่างกายและจิตใจ พัฒนาทักษะอาชีพตามความเหมาะสม โดยมุ่งเน้นพัฒนาทักษะการด ารงชีวิตให้คนไร้ที่ พ่ึง
สามารถดูแลตนเองและใช้ชีวิตร่วมกับสังคมได้อย่างปกติสุข กลุ่มเป้าหมายได้รับบริการ 5,340 คน 

ผลลัพธ์เปรียบเทียบกับเป้าหมาย กลุ่มเป้าหมายเข้าถึงบริการขั้นพื้นฐานในการด ารงชีวิต ได้รับการคุ้มครองให้มีความ
ปลอดภัย มีโอกาสพัฒนาศักยภาพตามมาตรฐาน ในรูปแบบการให้บริการที่เหมาะสม และสามารถช่วยเหลือพ่ึงพาตนเองได้ 

 

 

 

 

 

 
ผลผลิตที่ 3 โครงการส่งเสริมบทบาทและพัฒนาศักยภาพอาสาสมัครเครือข่าย และภาคประชาสังคม 
ผลผลิตเปรียบเทียบกับเป้าหมาย กลุ่มเป้าหมายได้รับความช่วยเหลือจากการด าเนินการตามวัตถุประสงค์ของมูลนิธิ
เป้าหมายรวมผลผลิต 1,200,000 คน ผลการด าเนินงาน 1,451,853 คน  
กิจกรรมหลัก ส่งเสริม สนับสนุน การมีส่วนร่วมและพัฒนากลไกการประสานงานองค์การและอาสาสมัคร 

สนับสนุนเงินอุดหนุนองค์การสวัสดิการสังคมภาคเอกชน แก่มูลนิธิราชประชานุเคราะห์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ 
เพ่ือสงเคราะห์ช่วยเหลือผู้ประสบสาธารณภัย โดยมูลนิธิฯ ได้ด าเนินการช่วยเหลือราษฎรที่ประสบสาธารณภัย  
และสงเคราะห์ทางการศึกษาในกรุงเทพมหานคร และส่วนภูมิภาค ดังนี้ 1) สงเคราะห์ผู้ประสบภัย อัคคีภัย อุทกภัย  
วาตภัย ภัยหนาว แผ่นดินไหว ภัยอ่ืน สิ่งของส ารองจ่ายช่วยเหลือผู้ประสบภัย และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการด าเนินการ
สงเคราะห์ 1,285,511 คน 2) สงเคราะห์ครอบครัวผู้เสียชีวิตจากสาธารณภัย 764 คน 3) มอบทุนพระราชทาน
การศึกษา รางวัลเกียรตินิยม ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการศึกษาสงเคราะห์ 3,176 คน และ 4) ประชุม อบรม ครุภัณฑ์โรงเรียน 
สนับสนุนนักเรียนโรงเรียนราชประชานุเคราะห์ 162,402 คน  

ผลลัพธ์เปรียบเทียบกับเป้าหมาย กลุ่มเป้าหมายได้รับความช่วยเหลือจากการด าเนินการตามวัตถุประสงค์ 
ของมูลนิธิราชประชานุเคราะห์ในพระบรมราชูปถัมภ์อย่างทั่วถึง 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



27 

 

 
ผลผลิตที่ 4 โครงการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตประชากรกลุ่มเป้าหมายพิเศษในพื้นที่ 
ผลผลิตเปรียบเทียบกับเป้าหมาย ขับเคลื่อนการท างานในระดับพ้ืนที่ โดยส่งเสริมสนับสนุนให้เกิดการพัฒนาและ 
จัดสวัสดิการในพ้ืนที่ มุ่งเน้นให้ราษฎรบนพ้ืนที่สูง 16 แห่ง และสมาชิกนิคมสร้างตนเอง 43 แห่ง มีส่วนร่วมและ 
เป็นกลไกในการขับเคลื่อนการพัฒนาสังคมและจัดสวัสดิการสังคม รวมถึงการจัดท าแผนปฏิบัติที่มาจากความต้องการ  
ของกลุ่มเป้าหมายและชุมชนเป็นส าคัญ รวมทั้งสร้างจิตส านึกในพระมหากรุณาธิคุณและสืบสานปณิธาน
พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร และพระบรมวงศานุวงศ์ให้ราษฎร
และสมาชิกในพ้ืนที่โครงการเกิดจิตส านึก และภูมิใจที่ได้อยู่อาศัยและท ากิน ก่อให้เกิดการบูรณาการการท างาน  
ในพ้ืนทีก่ลุ่มเป้าหมายและเครือข่ายมีส่วนร่วมในการบริหารจัดการพ้ืนที่ เด็ก ครอบครัว และชุมชน และภาคีเครือข่าย
ในพ้ืนที่โรงเรียนเพียงหลวงฯ 18 จังหวัด เข้าถึงสิทธิและสวัสดิการสังคม และให้บริการแก่สมาชิกนิคมสร้างตนเอง 
ในเรื่องที่ดิน การรวบรวมข้อมูลและจัดเก็บข้อมูลของนิคมสร้างตนเอง เพ่ือเป็นประโยชน์ในการเตรียมการถอนสภาพ
นิคมสร้างตนเอง และการประชาสัมพันธ์แผนงานโครงการถอนสภาพนิคมสร้างตนเองให้แก่สมาชิกนิคมสร้างตนเอง 
ราษฎรในพ้ืนที่ และภาคีหน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับทราบ ท าให้สมาชิกนิคมสร้างตนเองและราษฎรในพ้ืนที่นิคมสร้าง
ตนเองสามารถใช้ประโยชน์ในที่ดินได้อย่างมีประสิทธิภาพ เกิดความคุ้มค่า และได้รับการพัฒนาศักยภาพตามแนวทาง
ปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง ท าให้มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น สามารถน าความรู้ไปใช้ในการประกอบอาชีพและมีรายได้ 
เกิดความเข้มแข็ง สามารถพ่ึงพาตนเองได้ เป้าหมายผลผลิต 23,460 คน ผลการด าเนินงาน 29,886 คน 
กิจกรรมหลักท่ี 1 พัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพประชากรกลุ่มเป้าหมายพิเศษ  
 1.1 จัดบริการตามโครงการพระธรรมจาริก เผยแพร่พระพุทธศาสนา เพ่ือพัฒนาทางด้านจิตใจ ควบคู่กับ 
การพัฒนาคุณภาพชีวิตให้กับราษฎรบนพ้ืนที่สูง โดยด าเนินงานในชุมชนพ้ืนที่สูงที่เป็นถิ่นทุรกันดารในบริเวณพ้ืนที่
ภาคเหนือ ภาคกลาง และภาคตะวันตกบางส่วน ครอบคลุมชนเผ่าต่าง ๆ ได้แก่ กะเหรี่ยง ม้งเม่ียน ลาหู่ ลีซู อาข่า ลัวะ 
ถิ่น ขมุ และมลาบรี โดยมีพระสงฆ์อาสาสมัครที่เรียกว่า “พระธรรมจาริก” ปฏิบัติศาสนกิจในหมู่บ้าน/ชุมชนบนพ้ืนที่
สูงในอาศรม 320 แห่ง ท าหน้าที่เผยแพร่พระพุทธศาสนา อบรมศีลธรรม พัฒนาจิตใจให้แก่ราษฎรบนพ้ืนที่สูง รวมทั้ง
ปฏิบัติตนในลักษณะการเป็น “นักพัฒนา” อาทิ การสอนหนังสือ หรือเพ่ิมทักษะความรู้ในด้านต่าง ๆ และสอดแทรก
หลักธรรม ค าสั่งสอนของพระพุทธศาสนา เพ่ือขัดเกลาจิตใจให้คนในชุมชนมีลักษณะการเป็นผู้น าที่ดี และผู้ตามที่ดี 
รวมทั้งเสริมสร้างความร่วมมือในการด าเนินงานของพระธรรมจาริกกับภาคีเครือข่ายในพื้นที่ กลุ่มเป้าหมาย
ได้รับบริการ 1,610 คน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 1.2 ส่งเสริมและสนับสนุนการจัดสวัสดิการส าหรับประชากรกลุ่มเป้าหมาย สนับสนุนส่งเสริมสวัสดิการให้แก่
ประชากรกลุ่มเป้าหมาย ได้แก่ สมาชิกและราษฎรในพ้ืนที่นิคมสร้างตนเอง ราษฎรบนพ้ืนที่สูง และราษฎรในพ้ืนที่
โครงการหมู่บ้านสหกรณ์ฯ เพ่ือให้สามารถพ่ึงตนเองได้ และมีคุณภาพชีวิตที่ดีข้ึน ในพ้ืนที่ 63 แห่ง 
 
 



28 

 

 
1.3 ส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตราษฎรบนพ้ืนที่สูงด้วยศาสตร์พระราชา ส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพ 

ด้านการจัดสวัสดิการสังคมให้ราษฎรบนพ้ืนที่สูง ผ่านกิจกรรมการส่งเสริมความรู้ด้านการจัดสวัสดิการ กิจกรรม 
การส่งเสริมความรู้ให้กับกลุ่มเป้าหมายตามฐานการเรียนรู้ของศูนย์เรียนรู้เพ่ือการพัฒนาคุณภาพชีวิตชุมชนบนพื้นที่สูง  
16 แห่ง กิจกรรมการส่งเสริมความรู้ด้านการจัดหาแหล่งเงินทุน และการจัดตั้งกองทุนต่าง ๆ ในพ้ืนที่และกิจกรรม  
การส่งเสริมการฝึกอบรมด้านอาชีพและการพูดขายสินค้าออนไลน์ (online) รวมทั้ง Workshop ในการออกแบบ
ผลิตภัณฑ์/ตราผลิตภัณฑ์ให้ได้มาตรฐาน ท าให้เกิดการรวมกลุ่มการประกอบอาชีพในท้องถิ่น พร้อมยกระดับสินค้า
ผลิตภัณฑ์ให้ ได้มาตรฐาน OTOP และสร้างช่องทางการตลาดออนไลน์  เกิดการจัดตั้ งกองทุน 56 แห่ง  
องค์กรสาธารณประโยชน์ 55 แห่ง และองค์กรสวัสดิการชุมชน 8 ชุมชน กลุ่มเป้าหมายได้รับบริการ 2,765 คน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 1.4 ส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาสังคมในนิคมสร้างตนเอง สมาชิกในนิคมสร้างตนเอง และประชาชน

ทั่วไปในพ้ืนที่นิคมสร้างตนเอง 43 แห่ง ได้รับการพัฒนาศักยภาพและส่งเสริมความเป็นอยู่ โดยมุ่งเน้นการปลูกพืชและ 
ใช้สมุนไพรท้องถิ่น การเพ่ิมมูลค่าผลผลิตสมุนไพร การแปรรูปผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรเพ่ือจ าหน่ายในท้องถิ่น  
การแลกเปลี่ยนแจกจ่าย และจ าหน่ายผลผลิตภายในครัวเรือนในพ้ืนที่นิคมสร้างตนเอง 43 แห่ง เนื้อที่ประมาณ 1,298 ไร่ 
มีผลผลิตโดยรวมประมาณ 600 - 1,200 กิโลกรัม อีกทั้งยังมีการด าเนินงานเพ่ิมเติมในศูนย์พัฒนาราษฎรบนพ้ืนที่สูง 
16 แห่ง เนื้อที่ประมาณ 165 ไร่ กลุ่มเป้าหมายได้รับบริการ 2,656 คน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



29 

 
 

กิจกรรมหลักที่ 2 การส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพกลุ่มเป้าหมายตามแนวพระราชประสงค์ พระราชด าริ พระด าริ 
และโครงการหลวง 
 2.1 ส่งเสริมความรู้และพัฒนาอาชีพรายได้ตามแนวทางปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง พัฒนาองค์ความรู้ 
ในการส่งเสริมอาชีพตามแนวทางปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง เพ่ือการรวมกลุ่มและสร้างอาชีพเสริมภายใต้
สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 การพัฒนาศักยภาพผู้น าชาวสหกรณ์ การเสริมสร้าง
ศักยภาพและพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุ พร้อมทั้งส่งเสริมการปลูกหญ้าแฝก และด าเนินกิจกรรม 45 ปี โครงการ
หมู่บ้านสหกรณ์สันก าแพงฯ น้อมร าลึกในพระมหากรุณาธิคุณ รัชกาลที่ 9 เพ่ือให้สมาชิกโครงการได้น้อมน าแนว
พระราชด าริมาสู่การปรับใช้ในชีวิตประจ าวัน และน้อมส านึก ในพระมหากรุณาธิคุณท่ีพระองค์ทรงมีต่อเหล่าพสกนิกร
ชาวสมาชิกโครงการฯ อย่างหาที่สุดมิได้ กลุ่มเป้าหมายได้รับบริการ 3,545 คน 
 

  
 
 2.2 ศูนย์ประสานงานโครงการตามพระราชด าริ พัฒนาศักยภาพกลุ่มเป้าหมายให้มีคุณภาพชีวิตที่ดีตาม
แนวทางปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง โดยยึดแนวทางการด าเนินงานในรูปแบบของสหกรณ์ที่มีความเข้มแข็งสามารถ
พ่ึงพาตนเองได้ ภายใต้งานที่ส าคัญ 4 ด้าน คือ 1) ด้านการบริหารจัดการที่ดิน/การบริหารจัดการข้อมูลราษฎรในพ้ืนที่ 
2) ด้านการจัดประชุมขับเคลื่อนการด าเนินงาน/บูรณาการ 3) ด้านการพัฒนาเครือข่ายการด าเนินงานในพ้ืนที่ตาม
ปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง บูรณาการในรูปแบบสหกรณ์การเกษตร การจัดสวัสดิการในพ้ืนที่ และ4) ด้านการ
พัฒนาระบบการบริหารจัดการศูนย์/การประชาสัมพันธ์ กลุ่มเป้าหมายได้รับบริการ 1,030 คน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



30 

 

 2.3 สนับสนุนการด าเนินงานโครงการแว่นตาในสมเด็จพระเทพฯ กลุ่มเปราะบางและผู้สูงวัยที่มีอายุตั้งแต่ 45 ปี
ขึ้นไป ในพ้ืนที่ 10 จังหวัด ได้แก่ จังหวัดพิษณุโลก อุดรธานี ตรัง ล าปาง สระแก้ว ตาก กาญจนบุรี บุรีรัมย์ ศรีสะเกษ 
และปัตตานี ที่มีปัญหาทางด้านสายตาได้รับบริการตรวจวัดสายตาจากทีมแพทย์ผู้เชี่ยวชาญจากห้างแว่นท็อปเจริญ 
และได้รับบริการความรู้ด้านสวัสดิการสังคมต่างๆ จากทีม one home กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคง 
ของมนุษย์ และหน่วยงานอื่นๆ ที่เก่ียวข้อง กลุ่มเป้าหมายได้รับบริการ 5,200 คน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.4 งานพัฒนาพื้นที่ตามรอยเบื้องพระยุคลบาทและเผยแพร่โครงการพระราชด าริ  พัฒนาพื้นที่ตามรอยเบื้อง
พระยุคลบาท การเผยแพร่โครงการพระราชด าริและแนวคิดปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง โดยมุ่งเน้นการพัฒนาพ้ืนที่
เพ่ือเป็นแหล่งท่องเที่ยวเชิงประวัติศาสตร์ รวมทั้งการปลูกฝังการส านึกในพระมหากรุณาธิคุณของพระบรมวงศานุวงศ์
ในพ้ืนที่จังหวัดชายแดนใต้ และการท านาข้าวขั้นบันได เพ่ือมุ่งส่งเสริมให้ราษฎรและสมาชิกนิคมฯ เพาะปลูกข้าวให้ได้
ผลผลิตตอบแทนและเพียงพอส าหรับการบริโภคตลอดปี ช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายในครัวเรือน  ในพ้ืนที่ 3 นิคม ได้แก่
นิคมสร้างตนเองสคุิริน นิคมสร้างตนเองศรีสาคร จังหวัดนราธิวาส และนิคมสร้างตนเองพัฒนาภาคใต้ จังหวัดยะลา 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 



31 

 

 2.5 สนับสนุนการด าเนินงานโครงการหลวง โดยประสานความร่วมมือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งภายในและ
ภายนอกในการสนับสนุนองค์ความรู้ด้านต่าง ๆ ผ่านการด าเนินงานโครงการหลวงและโครงการพัฒนาพ้ืนที่สูงแบบ
โครงการหลวง มีการด าเนินงานในพ้ืนที่ศูนย์พัฒนาโครงการหลวง 39 แห่ง ศูนย์โครงการพัฒนาพ้ืนที่สูงแบบโครงการ
หลวง 44 แห่ง พ้ืนที่ลุ่มน้ าโครงการรักษ์น้ าเพ่ือ 
พระแม่ของแผ่นดิน 11 แห่ ง ในพ้ืนที่ ศูนย์
โครงการฯ 13 จังหวัด ได้แก่ จังหวัดเชียงใหม่ 
เชียงราย ล าพูน พะเยาแม่ฮ่องสอน ตาก น่าน 
ก าแพงเพชร เพชรบูรณ์ พิษณุโลกกาญจนบุรี 
อุตรดิตถ์ และเลย โดยมีพ้ืนที่รับผิดชอบ 12 
แห่ง ประกอบด้วย ศูนย์พัฒนาราษฎรบนพ้ืนที่
สูงจังหวัดเชียงใหม่ เชียงราย แม่ฮ่องสอน พะเยา 
ล าพูน ตาก น่าน ก าแพงเพชร เพชรบูรณ์ 
กาญจนบุรี พิษณุโลก และนิคมสร้างตนเองล า
น้ าน่านจังหวัดอุตรดิตถ์ โดยน้อมน าหลักปรัชญา
ของเศรษฐกิจพอเพียงของพระองค์ท่านมาปรับใช้ 
เพ่ือเป็นการเฉลิมพระเกียรติตามพระราชปณิธาน การสืบสานรักษา และต่อยอดงานโครงการหลวงและโครงการพัฒนา
พ้ืนที่สูงแบบโครงการหลวง และน าแนวทางการด าเนินงานการพัฒนาโมเดลเศรษฐกิจแบบ BCG ซึ่งเป็นการด าเนินงาน
เศรษฐกิจแบบองค์รวมที่จะมุ่งเน้นพัฒนาเศรษฐกิจ 3 ด้านหลัก คือ เศรษฐกิจชีวภาพ (Bio Economy) มุ่งเน้นการใช้
ทรัพยากรชีวภาพเพ่ือสร้างมูลค่าเพ่ิม โดยเน้นการพัฒนาเป็นผลิตภัณฑ์มูลค่าสูง เชื่อมโยงกับเศรษฐกิจหมุนเวียน 
(Circular Economy) ค านึงถึงการน าวัสดุต่างๆ กลับมาใช้ประโยชน์ให้มากที่สุด และทั้ง 2 เศรษฐกิจนี้อยู่ภายใต้
เศรษฐกิจสีเขียว (Green Economy) ซึ่งเป็นการพัฒนาเศรษฐกิจสีเขียว กลุ่มเป้าหมายได้รับบริการ 1,324 คน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



32 

 

2.6 สนับสนุนการด าเนินงานชุมชนโรงเรียนเพียงหลวงตามโครงการพระด าริ ด าเนินกิจกรรมเพียงหลวง 
ตามรอยพ่อสานต่อความพอเพียง และกิจกรรมเพียงหลวงนวัตกรทางสังคมในชุมชนเพียงหลวง ท าให้เด็ก ครอบครัว 
ชุมชน และภาคีเครือข่ายในพ้ืนที่โรงเรียนเพียงหลวงฯ 18 จังหวัด ได้รับการพัฒนาศักยภาพอย่างรอบด้าน เข้าถึง 
สิทธิสวัสดิการพ้ืนฐาน และมีคุณภาพชีวิตที่ดีข้ึน รวมทั้งมีภาคีเครือข่ายทั้งระดับบุคคล กลุ่ม องค์กร เข้าร่วมบูรณาการ 
และสนับสนุนกิจกรรม ส่งผลให้เกิดการสร้างพลังแห่งการให้และแบ่งปันเพ่ิมขึ้น กลุ่มเป้าหมายได้รับบริการ 4,922 คน 

ผลลัพธ์ เปรียบเทียบกับเป้าหมาย กลุ่มเป้าหมายได้รับความรู้ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง  
การมจีิตสาธารณะผ่านกิจกรรม/โครงการต่างๆ มีภาคีเครือข่าย ทั้งระดับบุคคล กลุ่ม องค์กร ที่ร่วมสนับสนุนกิจกรรม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
ผลผลิตที่ 5 โครงการสร้างเสริมสวัสดิการสังคม 
ผลผลิตเปรียบเทียบกับเป้าหมาย ชุมชน และภาคประชาสังคมที่มีส่วนร่วมในการจัดสวัสดิการสังคมให้แก่สมาชิก 
ในชุมชน เป้าหมายรวมของผลผลิต 76 ต าบล ผลการด าเนินงาน 76 ต าบล 
กิจกรรมหลัก สร้างเสริมสวัสดิการสังคม ภาคีเครือข่ายและประชาชนในต าบลเกิดความตระหนักรู้ เกิดการยอมรับ 
และเข้ามามีส่วนร่วมในการจัดสวัสดิการสังคมร่วมกัน ประชาชนกลุ่มเป้าหมายในพ้ืนที่ต าบลได้รับสวัสดิการสังคม 
ที่เหมาะสมตามสภาพปัญหาและความต้องการ และเกิดบูรณาการด าเนินงานให้ความคุ้มครองกลุ่มเป้าหมายและแก้ไข
ปัญหาสังคม ร่วมกับภาครัฐ และชุมชนท้องถิ่นอย่างเป็นรูปธรรม  เพ่ือให้เกิดเป็นชุมชนที่น่าอยู่ (Safety) มีความสุข 
(Smile) โดยทุกคนในชุมชนสามารถด ารงชีวิตอยู่อย่างมีศักดิ์ศรีของความเป็นมนุษย์ (Smart) และเกิดเป็นสังคมแห่ง
ความพอเพียง (Sufficiency) โดยด าเนินการ 76 ต าบล 
ผลลัพธ์เปรียบเทียบกับเป้าหมาย ชุมชน ท้องถิ่น ด าเนินงานในการจัดสวัสดิการสังคมให้แก่สมาชิกในชุมชน 
ของตนเองได้  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



33 

 

 
ผลผลิตที ่6 โครงการสวัสดิการลดความเหลื่อมล้ า 
ผลผลิตเปรียบเทียบกับเป้าหมาย กลุ่มเป้าหมายเข้าถึงสิทธิขั้นพ้ืนฐาน ได้รับการช่วยเหลืออย่างครบวงจร 
ให้เกิดการพัฒนาคุณภาพชีวิตที่ดีข้ึน เป้าหมายรวมของผลผลิต 250 คน ผลการด าเนินงาน 546 คน  
กิจกรรมหลัก สวัสดิการลดความเหลื่อมล้ า  

1) เสริมสร้างความรู้ ทักษะ และการถอดบทเรียนผู้จัดการรายกรณี (Case Manager) โดยสร้างความรู้ 
ความเข้าใจ และฝึกทักษะกระบวนการจัดการรายกรณีไปประยุกต์ใช้ในการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบปัญหาทาง
สังคม รวมถึงบทบาทหน้าที่ของผู้จัดการรายกรณี ให้แก่เจ้าหน้าที่ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พ่ึงจังหวัดที่ปฏิบัติงานด้านสังคม
สงเคราะห์และสวัสดิการสังคม ครอบคลุม 76 จังหวัด เพ่ือน าองค์ความรู้ไปใช้เป็นเครื่องมือในการพัฒนาคุณภาพชีวิต
ครัวเรือนเปราะบางในพ้ืนที่ พร้อมทั้งถอดบทเรียนเกี่ยวกับปัจจัยสู่ความส าเร็จ ข้อจ ากัด และข้อเสนอแนะ รวมถึง
คัดเลือกจังหวัดต้นแบบ 5 จังหวัด ได้แก่ จังหวัดเชียงใหม่ จันทบุรี สุพรรณบุรี สุราษฎร์ธานี และหนองบัวล าภู  
เพ่ือพัฒนาคุณภาพชีวิตครัวเรือนเปราะบาง กลุ่มเป้าหมายได้รับบริการ 546 คน 
         2) พัฒนาคุณภาพชีวิตครัวเรือนเปราะบาง ผู้จัดการรายกรณี (Case Manager) น าองค์ความรู้เกี่ยวกับ
กระบวนการจัดการรายกรณีที่ได้จากการอบรม ไปเป็นเครื่องมือในการท างาน โดยการประสานทรัพยากร วางแผน
ช่วยเหลือ ให้ความช่วยเหลือ และติดตามผลการให้ความช่วยเหลือ จนสามารถพัฒนาคุณภาพชีวิตครัวเรือนเปราะบาง
ในพ้ืนที่ 76 จังหวัด มากกว่า 558 ครัวเรือน 776 ราย โดยให้ความช่วยเหลือในด้านการมีงานท าและรายได้   
339 ครัวเรือน ด้านสุขภาพอนามัย 119 ครัวเรือน ด้านที่อยู่อาศัย 90 ครัวเรือน ด้านการเข้าถึงสิทธิ 56 ครัวเรือน  
ด้านการศึกษา 45 ครัวเรือน และด้านครอบครัว 29 ครัวเรือน  
ผลลัพธ์เปรียบเทียบกับเป้าหมาย กลุ่มเป้าหมายได้เข้าถึงสิทธิขั้นพ้ืนฐาน และได้รับการช่วยเหลืออย่างครบวงจร 
ให้เกิดการพัฒนาคุณภาพชีวิตที่ดีข้ึน 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



34 

 

แนวทางการพัฒนาที่ 2 สร้างและยกระดับมาตรฐานบริการในสถาบัน 
ผลผลิต โครงการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพคนไร้ที่พึ่งและคนขอทาน 

ผลผลิตเปรียบเทียบกับเป้าหมาย คนไร้ที่พ่ึงและผู้ท าการขอทานได้รับการพัฒนาศักยภาพและเข้าถึงบริการสังคม 
และได้รับการคุ้มครองสิทธิ เป้าหมายรวมของผลผลิต 88 แห่ง ผลการด าเนินงาน 88 แห่ง  
กิจกรรมหลัก ขับเคลื่อนภารกิจตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองคนไร้ที่พึ่ง 
 1. ยกระดับมาตรฐานการให้บริการแก่กลุ่มเป้าหมาย โดยด าเนินการยกระดับคุณภาพระบบการท างาน 
ระบบการให้บริการ ระบบการส่งเสริม การเข้าถึงสิทธิของ
กลุ่มเป้าหมาย และเป็นหลักประกันคุณภาพการบริหารจัดการ  
การให้บริการทั้งเชิงกระบวนการและผลลัพธ์ระดับองค์กร 
เ พ่ื อ พัฒนาระบบการท า งาน โดยจั ด โครงการประชุ ม 
เชิงปฏิบัติการส่งเสริมความรู้ ความเข้าใจการด าเนินงานตาม
มาตรฐานในสถานคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึง และศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พ่ึง 
เพ่ือเป็นการเตรียมความพร้อมแก่สถานคุ้มครองคนไร้ที่ พ่ึง  
และศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พ่ึง ก่อนรับการตรวจประเมินมาตรฐาน 
ส่งเสริมความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับมาตรฐานการจัดสวัสดิการ
สังคมของศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พ่ึง ให้แก่เจ้าหน้าที่ของศูนย์คุ้มครอง
คนไร้ที่พ่ึงให้สามารถน ามาตรฐานไปสู่การปฏิบัติได้อย่างถูกต้องและเป็นรูปธรรม ส่งเสริมการแลกเปลี่ยนเรียนรู้เกี่ยวกับ
การด าเนินงานของหน่วยงานตามมาตรฐานฯ ระหว่างกัน และด าเนินงานตามแผนขับเคลื่อนการคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึง 
 2. ยกระดับมาตรฐานและการจัดบริการในสถาบัน จัดสวัสดิการให้แก่คนไร้ที่พ่ึง เพ่ือคุ้มครองสวัสดิภาพ 
ตามพระราชบัญญัติการคุ้มครองคนไร้ที่ พ่ึง พ.ศ. 2557 พระราชบัญญัติควบคุมการขอทาน พ.ศ. 2559 และ
พระราชบัญญัติสุขภาพจิต พ.ศ. 2551 โดยเฉพาะด้านอาคารสถานที่และความปลอดภัย ด าเนินการแบ่งพ้ืนที่ให้บริการ
อย่างเป็นสัดส่วนและจัดพ้ืนที่ส าหรับผู้ใช้บริการในระหว่างรอรับบริการ รวมทั้งจัดให้มีสิ่งอ านวยความสะดวก  
เช่น ทางลาดส าหรับรถเข็น ห้องน้ าท่ีถูกสุขลักษณะ มีราวจับตามทางเดิน มีแสงสว่างทีเ่พียงพอ มีเครื่องมือ เทคโนโลยี 
เพ่ืออ านวยความสะดวก 
ผลลัพธ์เปรียบเทียบกับเป้าหมาย คนไร้ที่พ่ึงและผู้ท าการขอทานได้รับบริการที่มีมาตรฐานตามเกณฑ์ท่ีก าหนด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



35 

 

แนวทางการพัฒนาที่ 3 เสริมสร้างทัศนคติที่ถูกต้องของสังคมต่อกลุ่มเป้าหมาย 
ผลผลิต โครงการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตประชากรกลุ่มเป้าหมายพิเศษในพื้นที่ 

ผลผลิตเปรียบเทียบกับเป้าหมาย ส่งเสริมให้เกิดพิพิธภัณฑ์เพ่ือการเรียนรู้ แหล่งรวบรวมข้อมูลชีวประวัติของชนเผ่า
ชาติพันธุ์และวัตถุศิลปะของชาติบนพ้ืนที่สูง เสริมสร้างรายได้ให้กับประชาชนในพ้ืนที่และส่งเสริมการจัดสวัสดิการ
สังคมอย่างเหมาะสม เป้าหมายรวมของผลผลิต 1,500 คน ผลการด าเนินงาน 2,192 คน 
กิจกรรมหลัก พัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพประชากรกลุ่มเป้าหมายพิเศษ 
 ส่งเสริมอัตลักษณ์และภูมิปัญญาเพ่ือการพัฒนาที่
ยั่งยืน โดยใช้กลไกการด าเนินงานด้านการท่องเที่ยว 
มาส่งเสริมการจัดสวัสดิการ ท าให้ชุมชนบนพ้ืนที่สูง
สามารถจัดตั้งเป็นกองทุนสวัสดิการชุมชนหรือเป็นองค์กร
สาธารณะประโยชน์ได้จ านวน 23 แห่ง ราษฎรบนพื้นที่สูง
มีทักษะในการบริหารจัดการการท่องเที่ยวโดยชุมชน  
เกิดความร่วมมือกับภาคีเครือข่ายเพ่ือการประชาสัมพันธ์
พ้ืนที่ท่องเที่ยวผ่านสื่อออนไลน์ มีข้อมูลประชากรราษฎร
บนพ้ืนที่สูงที่สามารถใช้เป็นฐานข้อมูลในการพัฒนา
คุณภาพชีวิตราษฎรบนพ้ืนที่สูง 1,378,854 คน ท าให้
ราษฎรบนพ้ืนที่สูง สามารถสร้างรายได้และเพ่ิมรายได้ให้กับ
ครอบครัว มีรายได้เฉลี่ยเป็นเงิน 6,000 บาท/ครัวเรือน และเกิดผลิตภัณฑ์ในพ้ืนที่ท่องเที่ยว เช่น กาแฟชาวเขา 
ผลิตภัณฑ์ผ้าปัก ชา ผัก และผลไม้ เกิดการจัดสวัสดิการในชุมชนบนพื้นที่สูง กลุ่มเป้าหมายได้รับบริการ 2,192 คน 

ผลลัพธ์เปรียบเทียบกับเป้าหมาย มีแหล่งรวบรวมข้อมูลชีวประวัติของชนเผ่าชาติพันธุ์และวัตถุศิลปะของชาติ  
บนพ้ืนที่สูงไม่สูญหาย เป็นแหล่งส าหรับการค้นคว้าข้อมูล การใช้ประโยชน์พ้ืนที่เชิงอนุรักษ์ทรัพยากร พร้อมทั้ง
เสริมสร้างรายได้ให้กับประชาชนในพื้นท่ีและส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคมอย่างเหมาะสมให้สามารถพ่ึงตนเองได้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

แนวทางการพัฒนาที่ 4 สร้างและพัฒนากลไกการสร้างความมั่นคงทางสังคม 
ในระดับพื้นท่ี 
ผลผลิตที่ 1 โครงการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตประชากรกลุ่มเป้าหมายพิเศษในพื้นที่ 
ผลผลิตเปรียบเทียบกับเป้าหมาย สมาชิกนิคมสร้างตนเองได้รับเอกสารสิทธิ์การท าประโยชน์ในที่ดินในนิคมสร้างตนเอง 
และราษฎรในพื้นที่นิคมสร้างตนเอง ไดใ้ช้ประโยชน์ในที่ดินอย่างมีประสิทธิภาพในการประกอบอาชีพ และอยู่อาศัยใน
นิคมสร้างตนเองทั้ง 43 แห่ง อย่างเป็นระเบียบและถาวร เป้าหมายรวมของผลผลิต 5,000 คน กลุ่มเป้าหมายได้รับ
บริการ 6,834 คน 
กิจกรรมหลัก พัฒนาระบบการบริหารจัดการที่ดินในนิคม
สร้างตนเอง จัดท าข้อมูลของนิคมสร้างตนเอง เช่น ทะเบียน
การบรรจุสมาชิกนิคมสร้างตนเองและการออกหนังสือแสดง
การท าประโยชน์ ข้อมูลการรังวัดที่ดินของนิคมสร้างตนเอง 
รวมถึงการประชาสัมพันธ์ให้สมาชิกนิคมสร้างตนเองและ
ภาคีเครือข่าย หน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ทราบถึงแผนงาน/
โครงการด าเนินการถอนสภาพนิคมสร้างตนเองในพ้ืนที่นิคม
สร้างตนเอง 43 แห่ง  

1. ถอนสภาพนิคมสร้างตนเอง จัดท าข้อมูลของนิคม
สร้างตนเองเพ่ือด าเนินการให้บรรลุวัตถุประสงค์ความมุ่ง
หมายตามมาตรา 19 แห่งพระราชบัญญัติจัดที่ดินเพ่ือการ
ครองชีพ พ.ศ. 2511 เช่น ทะเบียนการบรรจุสมาชิกนิคมสร้าง
ตนเองและการออกหนังสือแสดงการท าประโยชน์ ข้อมูลการรังวัดที่ดินของนิคมสร้างตนเอง รวมถึงการประชาสัมพันธ์
ให้สมาชิกนิคมสร้างตนเองและภาคีเครือข่าย หน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ทราบถึงแผนงาน/โครงการ เพ่ือด าเนินการถอน
สภาพนิคมสร้างตนเองในพื้นที่นิคมสร้างตนเอง 43 แห่ง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. การบริหารจัดการที่ดิน จัดสรรที่ดินให้ราษฎรซึ่งอพยพครอบครัวเข้าไปตั้งถิ่นฐานประกอบอาชีพ 

และอาศัยในนิคมฯ อย่างเป็นระเบียบและถาวร โดยการบริหารจัดการที่ดินตามภารกิจงานนิคมสร้างตนเองให้แก่
สมาชิกนิคมฯ และราษฎร ภายใต้พระราชบัญญัติจัดที่ดินเพื่อการครองชีพ พ.ศ. 2511 และแก้ไขเพ่ิมเติม พ.ศ. 2550 
กลุ่มเป้าหมายได้รับบริการ 6,834 คน 

ผลลัพธ์เปรียบเทียบกับเป้าหมาย กลุ่มเป้าหมายได้รับการจัดสรรที่ดินให้ราษฎรอพยพครอบครัวเข้าไปตั้งถิ่นฐาน
ประกอบอาชีพอยู่อาศัยในนิคมสร้างตนเองอย่างเป็นระเบียบและถาวร 

 

 



37 

 

  

ผลผลิตที่ 2 โครงการต าบลม่ันคง ม่ังคั่ง ยั่งยืน ในพื้นทีจ่ังหวัดชายแดนภาคใต้ 
ผลผลิตเปรียบเทียบกับเป้าหมาย กลุ่มเป้าหมายได้รับการซ่อมแซมและปรับปรุงบ้านเรือนให้มีความมั่นคงในที่อยู่อาศัย
ให้ดีขึ้น โดยชุมชนมีส่วนร่วมซ่อมแซมบ้านเรือนราษฎรที่ยากจนและด้อยโอกาส ในพ้ืนที่ 4 จังหวัดชายแดนภาคใต้  
ในจังหวัดปัตตานี ยะลา นราธิวาส และอ าเภอจะนะ อ าเภอนาทวี อ าเภอสะบ้าย้อย อ าเภอเทพา จังหวัดสงขลา 
โดยบูรณาการร่วมกับกองอ านวยการรักษาความมั่นคงภายในราชอาณาจักร (กอ.รมน.) ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัด
ชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ท้องถิ่นและชุมชน เป้าหมายรวมของผลผลิต 1,700 หลัง กลุ่มเป้าหมายได้รับบริการ 1,700 หลัง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
กิจกรรมหลัก ต าบลม่ังคั่ง สนับสนุนแก้ไขปัญหาบ้านเรือนราษฎรที่ยากจนและด้อยโอกาสในจังหวัดชายแดนภาคใต้ แก่
ราษฎรครอบครัวยากจน และด้อยโอกาสจากฐานข้อมูล TPMAP หรือครอบครัวที่คณะท างานระดับอ าเภอเห็นชอบจากการ
คัดเลือกของคณะกรรมการหมู่บ้าน โดยผ่านความเห็นชอบจากสภาสันติสุขต าบลในจังหวัดปัตตานี ยะลา นราธิวาส และ
อ าเภอจะนะ อ าเภอนาทวี อ าเภอสะบ้าย้อย อ าเภอเทพา จังหวัดสงขลา ได้รับการช่วยเหลือ ซ่อมแซม ปรับปรุงบ้านเรือน 
โดยบูรณาการร่วมกับ กองอ านวยการรักษาความมั่นคงภายในราชอาณาจักร (กอ.รมน.) ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัด
ชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ท้องถิ่นและชุมชน ท าให้กลุ่มเป้าหมายที่ยากจนและด้อยโอกาสในพ้ืนที่จังหวัดชายแดน
ภาคใต้มีหลักแหล่งที่อยู่อาศัยที่ชัดเจนและมีความมั่นคงในที่อยู่อาศัย  

ผลลัพธ์เปรียบเทียบกับเป้าหมาย  
1. ราษฎรในพ้ืนที่เป้าหมายได้รับการซ่อมแซมบ้านเรือนปรับปรุงให้อยู่ในสภาพที่เหมาะสมและมั่นคง 

ปลอดภัย 
2. เกิดกิจกรรมช่วยเหลือเกื้อกูลกัน โดยไม่แบ่งศาสนา และวัฒนธรรม ประชาชนสามารถอยู่ร่วมกันได้ก่อให้เกิด

ความปลอดภัยและส่งเสริมความสงบสุขในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



38 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ผลการปฏิบัติราชการเร่ืองที่ 3  

การส่งเสริมสนับสนุนทุกภาคส่วนให้เกิดพลังขับเคลื่อนการจัดสวัสดิการสังคมและพัฒนาสังคม 

เป้าประสงค์  
ทุกภาคส่วนมีส่วนร่วมในการส่งเสริมและจัดสวัสดิการสังคมและพัฒนาสังคม 

ค่าเป้าหมาย 
 จ านวนภาคีเครือข่ายที่เข้าร่วมในการจัดสวัสดิการสังคมและพัฒนาสังคมเพ่ิมข้ึน 20 องค์กร 
 

ตัวช้ีวัดความส าเร็จ  
 จ านวนภาคีเครือข่ายที่เข้าร่วมในการจัดสวัสดิการสังคมและพัฒนาสังคมเพ่ิมขึ้น  
 

แนวทางการพัฒนา 
 1. การมีส่วนร่วมในการจัดสวัสดิการสังคมและพัฒนาสังคม 
 2. สร้างและพัฒนากลไกบูรณาการการจัดสวัสดิการสังคมและพัฒนาสังคม 

ผู้รับผิดชอบหลัก 
 1. กองกิจการอาสาสมัครและภาคประชาสังคม 
 2. กองคุ้มครองสวัสดิภาพและเสริมสร้างคุณภาพชีวิต 

 



39 

 

ผลการปฏิบัติราชการเร่ืองที่ 1 
การพัฒนาข้อเสนอเชิงนโยบาย กลไก และระบบสวัสดิการสังคมและการพัฒนาสังคม 
เป้าประสงค์  เพ่ิมประสิทธิภาพระบบสวัสดิการสังคมและการพัฒนาสังคม 
ตัวช้ีวัดความส าเร็จ  
 1. เชิงปริมาณ : จ านวนข้อเสนอเชิงนโยบายด้านการพัฒนาสังคมและสวัสดิการที่ได้รับการผลักดัน 
 2. เชิงคุณภาพ : ร้อยละความส าเร็จในการผลักดันข้อเสนอเชิงนโยบายด้านการพัฒนาสังคมและสวัสดิการ 
 3. เชิงเวลา : ระยะเวลาในการให้บริการเป็นไปตามแผน 
 4. เชิงต้นทุน : ค่าใช้จ่ายในการให้บริการอยู่ภายในวงเงินที่ได้รับ 
แนวทางการพัฒนา  
 ผลักดันและขับเคลื่อนนโยบายสวัสดิการสังคมและการพัฒนาสังคม 
ผู้รับผิดชอบหลัก  
 ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคมแห่งชาติ 

แนวทางการพัฒนาที่ 1 การมีส่วนร่วมในการจัดสวัสดิการสังคมและพัฒนาสังคม 
ผลผลิต โครงการส่งเสริมบทบาทและพัฒนาศักยภาพอาสาสมัคร เครือข่าย และภาคประชาสังคม  

ผลผลิตเปรียบเทียบกับเป้าหมาย อาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ และองค์กรได้รับการเสริมสร้าง
และพัฒนาศักยภาพเพ่ือการด าเนินงานด้านการพัฒนาสังคมและการจัดสวัสดิการสังคม เป้าหมายรวมของผลผลิต 
34,918 คน 20 องค์กร ผลการด าเนินงาน 95,816 คน 35 องค์กร  
กิจกรรมหลักท่ี 1 พัฒนาศักยภาพอาสาสมัครพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษย์  

1. เสริมสร้างและพัฒนามาตรการกลไกการด าเนินงานด้านอาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคง 
ของมนุษย์ กลุ่มเป้าหมายได้รับบริการ 625 คน 

  1) จัดท าร่างแผนปฏิบัติการด้านการส่งเสริมงาน
อาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์  ระยะที่  2  
(พ.ศ. 2566 – 2570) โดยคณะท างานฯ ประกอบด้วย เจ้าหน้าที่
ส านักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัด  (พมจ.) 
อาสาสมัครพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษย์ (อพม.) หน่วยงาน
ที่เกี่ยวข้อง เจ้าหน้าที่กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ วิทยากร  
ผู้สังเกตการณ์ และเจ้าหน้าที่ผู้จัดโครงการ  
  2) การรับรองมาตรฐานการปฏิบัติงานอาสาสมัคร
พัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ประจ าปี พ.ศ. 2565 เพ่ือให้
อาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์  มีบรรทัดฐาน 
การปฏิบัติงานที่น่าเชื่อถือมีความเป็นมืออาชีพ ในการปฏิบัติงาน 
เพ่ือช่วยเหลือกลุ่มเป้าหมายของกระทรวงการพัฒนาสังคมและ 
ความมั่นคงของมนุษย์ ให้มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น โดยมีอาสาสมัคร
พัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ขอยื่นการรับรองมาตรฐาน 
57 คน และผ่านการรับรองมาตรฐานการปฏิบัติงาน 48 คน 
   3) จัดประชุมคณะกรรมการส่งเสริมงานอาสาสมัคร พัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์  
กรุงเทพมหานคร ประจ าปี พ.ศ. 2565 ประชุมเพ่ือพิจารณาคัดเลือกและรับรอง อพม. ดีเด่น 6 คน และอพม. ดีเด่น
พิเศษ 1 คน ผู้เข้าร่วมประชุมประกอบด้วย คณะกรรมการ เจ้าหน้าที่กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



40 

 

 
  4) การขับเคลื่อนข้อตกลงความร่วมมือระหว่างกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการกับหน่วยงานภายนอก 
  (1) การขับเคลื่อนข้อตกลงความร่วมมือ (MOU) ว่าด้วยการพัฒนาเด็กและเยาวชน ร่วมกับ
กองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา (กยศ.) สู่การเป็นอาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (อพม.) โดยกรม
พัฒนาสังคมและสวัสดิการ ได้ลงนามตกลงความร่วมมือ (MOU) กับกองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา (กยศ.) เพ่ือส่งเสริม 
ให้นักเรียน นักศึกษา ผู้กู้ยืมเงิน กยศ. ได้มีจิตสาธารณะ
และมุ่งสู่การเป็นอาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคง
ของมนุษย์ (อพม.) มีนักเรียน นักศึกษา ผู้กู้ยืมเงิน กยศ. ได้
เข้าร่วมเป็นอาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของ
มนุษย์ (อพม.) ถือเป็นช่องทางหนึ่งในการเพ่ิมจ านวน
อาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ 
(อพม.) ในการช่วยกันดูแลกลุ่มเปราะบางได้อย่าง
ครอบคลุมและท่ัวถึงทุกพ้ืนที่ของประเทศไทย   
  (2) การขับเคลื่อนข้อตกลงความ
ร่วมมือเสริมสร้างสวัสดิการให้กับอาสาสมัครพัฒนาสังคม
และความม่ันคงของมนุษย์ (อพม.) โดยร่วมกับ บริษัท บาง
จาก คอร์ปอเรชั่น จ ากัด (มหาชน) และบริษัท ไมโครออยล์แอนด์รีเทล จ ากัด ลงนามในข้อตกลงความร่วมมือ
เสริมสร้างสวัสดิการให้กับอาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (อพม.) เพ่ือเป็นการส่งเสริมสวัสดิการ 
โดยแบ่งรายได้ส่วนหนึ่งให้แก่ อพม. ที่จัดหาพ้ืนที่ที่เหมาะสมในการติดตั้งตู้น้ ามันระบบดิจิทัล ตามเงื่อนไขที่บริษัท 
บางจาก คอร์ปอเรชั่น จ ากัด (มหาชน) ก าหนด ซึ่งโครงการตู้กระทิงด าเนินการจัดตั้งแล้วเสร็จ 110 ตู้ โดยมีการติดตั้ง
ตู้น้ ามันระบบดิจิทัลในพ้ืนที่จังหวัดนครปฐม ของ อพม. จ านวน 2 ตู้ และอยู่ระหว่างการด าเนินงานในพื้นที่ 6 จังหวัด
น าร่อง ดังนี้ นครปฐม สุพรรณบุรี ราชบุรี กาญจนบุรี สมุทรสาคร และสมุทรสงคราม  

5) การส่งเสริมเครือข่ายพลเมืองดี ACL ด าเนินการอบรบหลักสูตรผู้น าพลเมืองดี (Active Citizen 
Leadership : ACL) เพ่ือเสริมสร้างศักยภาพอาสาสมัครให้รู้จักการท างานเป็นทีม สามารถประสานและจัดสรร
ทรัพยากรแก่กลุ่มเป้าหมายให้สอดคล้องกับเวลาและกิจกรรมได้อย่างมีประสิทธิภาพ สามารถสร้างสัมพันธภาพที่ดี  
มีทัศนคติเชิงบวก สร้างแรงบันดาลใจ และมุ่งมั่นในการพัฒนาตนเอง เป็นนักจัดกิจกรรมเพ่ือสังคมและชุมชนได้อย่าง
สร้างสรรค์ 5 รุ่น กลุ่มเป้าหมายได้รับบริการ 430 คน  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



41 

 

  2. ส่งเสริมความร่วมมือเพ่ือสังคม กลุ่มเป้าหมายได้รับบริการ 804 คน 
    1) เสนอขอพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์อันเป็นที่สรรเสริญยิ่งดิเรกคุณาภรณ์ ให้แก่

ผู้กระท าความดีความชอบให้แก่ประเทศ ศาสนา และประชาชน ตามพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการขอพระราชทาน 
เครื่องราชอิสริยาภรณ์อันเป็นที่สรรเสริญยิ่งดิเรกคุณาภรณ์ พ.ศ. 2535 แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบด้วย ประเภทการ
กระท าความดีความชอบที่มีผลงานอันเป็นประโยชน์แก่ประเทศ ศาสนา และประชาชน 8 ราย และประเภทการ
กระท าความดีความชอบที่เป็นการบริจาคทรัพย์สินเพ่ือสาธารณประโยชน์ 13 ราย รวม 21 ราย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  2) ออกหนังสือรับรองให้กับอาสาสมัครชาวต่างประเทศ ด าเนินการออกหนังสือรับรองการ
ปฏิบัติงานให้แก่อาสาสมัครชาวประเทศ ซึ่งเป็นคนต่างด้าวที่ปฏิบัติงานกับองค์การเอกชน แต่มิได้รับเงินเดือนหรือ
ค่าจ้าง รวมทั้งปฏิบัติงานเป็นประโยชน์ต่อสังคมด้านการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ และเกี่ยวข้องกับ
ภารกิจกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ เพ่ือใช้หลักฐานประกอบการขออนุญาตต่อส านักงานตรวจ
คนเข้าเมืองในการอยู่ต่อในราชอาณาจักรเป็นการชั่วคราว กลุ่มเป้าหมายได้รับบริการ 783 คน 

3. เสริมสร้างและพัฒนาศักยภาพอาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ พัฒนาทักษะ 
ความรู้ ความเชี่ยวชาญให้แก่อาสาสมัครพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษย์ (อพม.) เพ่ือปฏิบัติหน้าที่ช่วยเหลือ
กลุ่มเป้าหมายตามภารกิจกระทรวง พม. ให้สามารถพ่ึงพาตนเองได้ และมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้นอย่างทั่วถึง รวมทั้งมี  
อพม. เพ่ิมข้ึนจากเดิม 209,272 คน เป็น 308,161 คน และกลุ่มเป้าหมายได้รับบริการ 98,889 คน ดังนี้ 

1) โครงการอบรมอาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ กรุงเทพมหานคร (อพม. กทม.) 
ใหม่ในพ้ืนที่กรุงเทพมหานคร 11 รุ่น เพ่ือเพ่ิมพูนความรู้ ทักษะในการ
ปฏิบัติงานด้านงานอาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ให้มี
ความเชี่ยวชาญในการช่วยเหลือดูแลกลุ่มเป้าหมายให้เกิดประสิทธิภาพมากขึ้น 
ผ่านการอบรมหลักสูตร “การปฐมพยาบาลเบื้องต้น” และหลักสูตร “พัฒนา
ศักยภาพ อพม. กทม. ด้านกฎหมาย” และในสถานศึกษา 11 แห่ง เพ่ือให้
ความรู้พัฒนาทักษะการท างานด้านอาสาสมัคร การปฏิบัติงานสวัสดิการ
สังคมและพัฒนาสังคมตามภารกิจของกระทรวง พม. ได้อย่างมีประสิทธิภาพ
ในการดูแลช่วยเหลือกลุ่มเป้าหมายของ พม. 

 2) โครงการอบรมอาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคง
ของมนุษย์ในประเทศญี่ปุ่น ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (แอปพลิเคชัน ZOOM)  
ในประเทศญี่ปุ่น โดยมุ่งเน้นใน 3 ประเด็นหลักส าคัญ คือ (1) การขับเคลื่อน 
 

 
 
 
 



42 

 

 
งานอาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (อพม.) ในต่างประเทศ (2) การคุ้มครองสิทธิมนุษยชนของคน
ไทยในต่างประเทศ และ (3) สถานการณ์ปัญหาสังคมของคนไทยในญี่ปุ่น  

 3) กิจกรรมการขับเคลื่อนอาสาสมัครสาธารณสุขประจ าหมู่บ้าน (อสม.) สู่การเป็น อพม.  
เพ่ือส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคมและเสริมสร้างการมีส่วนร่วมทางสังคมในทุกระดับให้ครอบคลุมการให้ความช่วยเหลือ
แก่ผู้ประสบปัญหาความเดือดร้อนให้มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้นทั้งในมิติด้านสังคม และด้านสุขภาพ โดยน าร่องในพ้ืนที่
กรุงเทพมหานคร และในพ้ืนที่ 12 จังหวัด ได้แก่ จังหวัดแพร่ พิษณุโลก เพชรบูรณ์ ระยอง ชลบุรี สมุทรสาคร อุดรธานี 
นครราชสีมา ขอนแก่น สุราษฎร์ธานี นครศรีธรรมราช และปัตตานี พร้อมกับขยายผลการด าเนินงานต่อไปยังจังหวัดอ่ืนๆ  
 4) โครงการพัฒนาศักยภาพอาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ กรุงเทพมหานคร  
(อพม. กทม.) โดยจัดอบรมพัฒนาศักยภาพอาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ในพ้ืนที่กรุงเทพมหานคร 
เพ่ือสร้างความตระหนักถึงความส าคัญของการสื่อสาร ฝึกให้มีทักษะในการสื่อสารให้มีประสิทธิภาพ และสามารถ 
ดูแลกลุ่มเป้าหมายได้อย่างทันท่วงที 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 5) โครงการพัฒนาศักยภาพอาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ และที่ปรึกษา
ภาคสนาม หลักสูตร ผู้จัดการรายกรณี ร่วมกับสมาคมนักสังคมสงเคราะห์แห่งประเทศไทย เพ่ือพัฒนาศักยภาพ อพม.  
ให้สามารถประเมินสภาพปัญหาของผู้ใช้บริการ มีความพร้อมในการปฏิบัติงานเป็นผู้จัดการรายกรณี และเสริมสร้างความรู้
พ้ืนฐานด้านสังคมสงเคราะห์ให้แก่ผู้ปฏิบัติงาน ตลอดจนการมีทักษะและเทคนิคส าคัญในการปฏิบัติ งาน  
เพ่ือให้ช่วยเหลือ คุ้มครองผู้ใช้บริการกลุ่มเป้าหมายและครอบครัวได้อย่างมีประสิทธิภาพ  
 6) การเบิกค่าตอบแทนอาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ เพ่ือดูแลช่วยเหลือ
กลุ่มเป้าหมายของกระทรวง พม. ให้มีคุณภาพชีวิตที่ดีข้ึน  
 7) จัดอบรมหลักสูตรอาสาสมัครพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษย์ในระบบเรียนรู้ด้วยตนเอง  
(E - Learning) โดยการประชาสัมพันธ์ให้จิตอาสาทั่วประเทศสมัคร และอบรมผ่านระบบ Online ในรูปแบบของการเรียนรู้ 
ด้วยตนเอง (E - Learning) เพ่ือลดเวลาและค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมและสามารถเพ่ิมจ านวนอาสาสมัครพัฒนาสังคม
และความม่ันคงของมนุษย์ให้สามารถช่วยเหลือดูแลกลุ่มเป้าหมายของกระทรวง พม. ได้อย่างทั่วถึงทั่วประเทศ  
 8) โครงการเสริมสร้างและพัฒนาศักยภาพอาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์
ระดับจังหวัด เพ่ือส่งเสริมและขับเคลื่อนการพัฒนาสังคมตามภารกิจของกระทรวงฯ ผ่านกลไกคณะกรรมการฯ ดังนี้  
(1) ศูนย์ประสานงานอาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (ศปง. อพม.) สนับสนุนค่าตอบแทนการปฏิบัติงาน
ของ อพม. (2) การขับเคลื่อนอาสาสมัครสาธารณสุขประจ าหมู่บ้าน (อสม.) สู่การเป็น อพม. และ (3) การอบรม อพม. ใหม่ 
เพ่ือเป็นการขยายเครือข่ายและเชื่อมโยงการท างานในระดับพ้ืนที่ ให้ อพม. มีศักยภาพในการดูแลกลุ่มเป้าหมาย  
และมีความสามารถในการจัดการปัญหาทางสังคมได้ทันท่วงที รวมถึงเสริมพลังแก่ อพม. ในการปฏิบัติงานอย่างต่อเนื่อง  
 
 
 



43 

 

 
 4. เสริมพลังเพ่ือการช่วยเหลือและพัฒนาศักยภาพคนไร้ที่พ่ึง ผู้ประสบปัญหาทางสังคม และกลุ่มเสี่ยง 

เพ่ือให้องค์กรพัฒนาเอกชนส่งข้อเสนอโครงการขอรับการสนับสนุนงบประมาณ ในการด าเนินโครงการเสริมพลัง
เครือข่ายเพ่ือการช่วยเหลือและพัฒนาศักยภาพคนไร้ที่พ่ึง ผู้ประสบปัญหาทางสังคม และกลุ่มเสี่ยง การส่งเสริม 
ความร่วมมือและสนับสนุนความเข้มแข็งของเครือข่ายภาคเอกชน ภาคธุรกิจ และภาคประชาสังคม ให้มีส่วนร่วม  
ในการจัดสวัสดิการสังคม เพ่ือส่งเสริมบทบาทและสนับสนุนการด าเนินงานขององค์กรพัฒนาเอกชนให้มีศักยภาพใน 
การด าเนินงานกับกลุ่มเป้าหมายและตอบสนองความต้องการของกลุ่มเป้าหมาย ให้สามารถพ่ึงพาตนเองได้ไม่เป็นภาระ 
ต่อสังคมและพัฒนาศักยภาพให้เกิดความเข้มแข็งสามารถรวมตัวกันเป็นองค์กรของกลุ่มเป้าหมายได้ ทั้งนี้ เป็นไป  
ตามระเบียบกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ ว่าด้วย หลักเกณฑ์การให้เงินอุดหนุนแก่องค์กรพัฒนาเอกชนเพ่ือความ
ร่วมมือด้านสังคม พ.ศ. 2558 โดยมีองค์กรพัฒนาเอกชนที่เสนอแผนงาน/โครงการ และผ่านการพิจารณาอนุมัติเงิน 
แบ่งเป็น 2 ประเด็น คือ (1) ประเด็นการพัฒนาการส่งเสริมอาชีพ และรายได้ 27 องค์กร 27 โครงการ (2) ประเด็น 
การพัฒนาการเข้าถึงสิทธิ และการคุ้มครองสิทธิ 8 องค์กร 8 โครงการ รวมทั้งสิ้น 35 องค์กร 35 โครงการ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กิจกรรมหลักท่ี 2 ส่งเสริมและสนับสนุนองค์การสวัสดิการสังคมและเครือข่ายเพื่อการจัดสวัสดิการสังคม   
ส่งเสริม สนับสนุน และพัฒนาศักยภาพองค์การสวัสดิการสังคม อาสาสมัคร และเครือข่าย เพ่ือการจัดสวัสดิการสังคม 
เพ่ือให้กลไกและภาคีเครือข่ายด้านการจัดสวัสดิการสังคม สามารถด าเนินงานได้อย่างต่อเนื่อง พร้อมทั้งสามารถขยาย
กลไกการด าเนินงานได้กว้างขวางและครอบคลุมมากยิ่งขึ้น การจัดท าแผนการจัดสวัสดิการสังคมของชาติ การจัดท า
ระเบียบ ข้อก าหนด การพัฒนาระบบข้อมูลด้านการจัดสวัสดิการสังคม กลุ่มเป้าหมายได้รับบริการ 1,930 คน ดังนี้ 

1. ขับเคลื่อนงานอาสาสมัครทั้งภายในและระหว่างประเทศ ดังนี้ (1) โครงการวันอาสาสมัครสากล 
ด าเนินกิจกรรมแลกเปลี่ยนประสบการณ์และน าเสนอกรณีศึกษาด้านการท างานอาสาสมัครของเยาวชนและ  
การส่งเสริมการท างานอาสาสมัครระดับประเทศ (2) โครงการจัดประชุมวิชาการสวัสดิการสังคมและสังคมสงเคราะห์  
ครั้งที่ 13 ระดับภูมิภาคเอเชีย - แปซิฟิก ครั้งที่ 5 (3) โครงการเสวนางานอาสาสมัคร เพื่อส่งเสริมความส าคัญ 
ของอาสาสมัคร ด าเนินการประชาสัมพันธ์บทบาทของอาสาสมัคร (4) การส่งเสริมให้เจ้าหน้าที่ของรัฐ ปฏิบัติงาน
อาสาสมัครที่เป็นประโยชน์แก่ประชาชน สังคมและประเทศชาติ  

 
 
 
 
 
 
 
 



44 

 

 
2. ส่งเสริม สนับสนุน และพัฒนาศักยภาพองค์กรสาธารณประโยชน์และองค์กรสวัสดิการชุมชน  

2.1 การรับรององค์กรสาธารณประโยชน์
และองค์กรสวัสดิการชุมชน โดยรับรองมูลนิธิ สมาคม หรือ
องค์กรภาคเอกชน เป็นองค์กรสาธารณประโยชน์ในประเทศ  
92 องค์กร (องค์กรสาธารณประโยชน์ได้รับการรับรอง ทั้งสิ้น 
5,969 องค์กร ) และการรับรองมูลนิธิ  สมาคม หรือองค์กร
ภาคเอกชน เป็นองค์กรสาธารณประโยชน์ในต่างประเทศ  1 
องค์กร (องค์กรสาธารณประโยชน์ในต่างประเทศได้รับการรับรอง
แล้ว 34 องค์กร) ด าเนินการรับรององค์กรภาคประชาชนเป็น
องค์กรสวัสดิการชุมชน 66 องค์กร องค์กรสวัสดิการชุมชนได้รับ
การรับรองแล้ว 5,877 องค์กร 

2.2 โครงการอบรมพัฒนาศักยภาพองค์กรสาธารณประโยชน์และองค์กรสวัสดิการชุมชน  
เพ่ือส่งเสริมให้ผู้บริหารองค์กรสาธารณประโยชน์และผู้บริหารองค์กรสวัสดิการชุมชนมีความรู้ความเข้าใจ  ทักษะใน
การจัดสวัสดิการสังคมเพ่ิมมากข้ึน  

2.3 โครงการอบรมเพ่ือพัฒนาคุณภาพการให้บริการขององค์กรสาธารณประโยชน์ ในต่างประเทศ 
เพ่ือให้ผู้บริหารและผู้แทนองค์กรสาธารณประโยชน์ในต่างประเทศ ได้รับความรู้ด้านการพัฒนาคุณภาพการให้บริการ 
ขององค์กรสาธารณประโยชน์ มีการแลกเปลี่ยนมุมมอง ข้อคิดเห็น 

2.4 โครงการพัฒนาศักยภาพองค์กรสาธารณประโยชน์ เพ่ือการรับรองมาตรฐานการปฏิบัติงาน
ด้านการจัดสวัสดิการสังคมขององค์การสวัสดิการสังคม โดยมีผู้แทนองค์กรสาธารณประโยชน์ที่ประเมินตนเองผ่าน
เกณฑ์ระดับคุณภาพ A วิทยากร และเจ้าหน้าที่ให้มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับมาตรฐานการปฏิบัติงานด้านการ 
จัดสวัสดิการสังคมขององค์การสวัสดิการสังคม 3 ด้าน และสามารถจัดท าเอกสารเพื่อยื่นขอรับรองมาตรฐานฯ ได ้ 

2.5 การติดตามและประเมินผลองค์กรสาธารณประโยชน์และสวัสดิการชุมชน  ส่งเสริม 
และสนับสนุน ให้องค์กรสาธารณประโยชน์และองค์กรสวัสดิการชุมชนประเมินคุณภาพตนเองตามหลักเกณฑ์คุณภาพ  

3. ขับเคลื่อนมาตรฐานการปฏิบัติงานด้านการจัดสวัสดิการสังคม ดังนี้ 1) จัดท า (ร่าง) หลักสูตร
มาตรฐานการปฏิบัติงานด้านการจัดสวัสดิการสังคมของนักสังคมสงเคราะห์ 48 ชั่วโมง (หลักสูตรพ้ืนฐาน 48 ชั่วโมง) 
โดยปรับรูปแบบหลักสูตร รายวิชา เป็นแบบออนไลน์ 48 ชั่วโมง 2) การอบรมหลักสูตรการรับรองมาตรฐานฯ  
ผลจากการอบรม ท าให้ผู้เข้าร่วมอบรมคุณภาพ ระดับ A 57 
องค์กร  มีความรู้  ความเข้าใจ  เกี่ยวกับมาตรฐานการ
ปฏิบัติงานด้านการจัดสวัสดิการสังคม โดยผ่านการประเมิน
ตามเกณฑ์การรับรองมาตรฐาน 38 องค์กร 3) การรับรอง
มาตรฐานการปฏิบัติงานด้านการจัดสวัสดิการสังคม 5 องค์กร 
ประกอบด้วย องค์การสวัสดิการสังคม 4 องค์กร และองค์กร
สวัสดิการชุมชน 1 องค์กร 4) การเชิดชูเกียรติอาสาสมัครและ
องค์การที่ มีกิ จกรรมทางสั งคมดี เด่ น  421  คน  ได้ แก่  
อาสาสมัครดีเด่น 216 คน และองค์การที่มีกิจกรรมทางสังคม
ดีเด่น 25 องค์กร  

 

 
 
 



45 

 

4. ขับเคลื่อนศูนย์ส่งเสริมความรับผิดชอบ 
ต่อสังคมของภาคธุรกิจ (CSR) ดังนี้  1) ส่งเสริมความ
รับผิดชอบต่อสังคมของภาคธุรกิจด้านการจัดสวัสดิการ
สังคม โดยให้ความช่วยเหลือครอบคลุมกลุ่มเป้าหมายเด็ก 
สตรี คนพิการ ผู้สูงอายุ ผู้ประสบปัญหาทางสังคม/กลุ่มคน
เปราะบาง 2) ให้ข้อเสนอแนะ การขับเคลื่อนโครงการ
ผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้านความรับผิดชอบต่อสังคมของภาค
ธุรกิจ  “CSR Pool of Expert” 3) จัดตั้ งศูนย์ส่ง เสริม
ความรับผิดชอบต่อสังคมของภาคธุรกิจจังหวัด ครอบคลุม 
76 จังหวัด 4) โครงการวิจัย “การพัฒนาตัวชี้วัดระดับ
ความส าเร็จในการท าโครงการซีเอสอาร์ของภาคธุรกิจที่มีส่วนสนับสนุนการบรรลุเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (SDGs)” 
เพ่ือออกแบบและพัฒนาชุดตัวชี้วัดระดับความส าเร็จของโครงการซีเอสอาร์ โดยบูรณาการน าเป้าหมายการพัฒนาที่
ยั่งยืน (Sustainable Development Goals: SDGs) 5) จัดท าร่างแผนปฏิบัติการส่งเสริมความรับผิดชอบต่อสังคมของ
ภาคธุรกิจ ฉบับที ่3 (พ.ศ. 2566 - 2570)  
ผลลัพธ์เปรียบเทียบกับเป้าหมาย เกิดการส่งเสริม สนับสนุน และพัฒนาศักยภาพเครือข่ายด้านการจัดสวัสดิการสังคม 
อาทิ องค์กรสาธารณประโยชน์ องค์กรสวัสดิการชุมชน ศูนย์ส่งเสริมความรับผิดชอบต่อสังคมของภาคธุรกิจจังหวัด 
ครอบคลุม 76 จังหวัด นักสังคมสงเคราะห์/นักสังคมสงเคราะห์รับอนุญาต และอาสาสมัครให้มีความรู้ ทักษะ และมีส่วน
ร่วมในการขับเคลื่อนงานสวัสดิการสังคมให้ประชาชนในพ้ืนที่  
 
ผลผลิตที่ โครงการส่งเสริมและพัฒนาองค์กรภาคประชาสังคมสู่
การเป็นหุ้นส่วนในการพัฒนาประเทศ 
ผลผลิตเปรียบเทียบกับเป้าหมาย มีภาคีเครือข่ายองค์กรภาคประชา
สังคมในการขับเคลื่อนงานด้านการพัฒนาสังคมและสวัสดิการอย่าง
ต่อเนื่อง เป้าหมายรวมผลผลิต 50 องค์กร ผลการด าเนินงาน 86 องค์กร 
กิจกรรมหลัก ส่งเสริมและพัฒนาองค์กรภาคประชาสังคมสู่การ
เป็นหุ้นส่วนในการพัฒนาประเทศ 

ส่งเสริมและพัฒนาองค์กรภาคประชาสังคมสู่การเป็น
หุ้นส่วนในการพัฒนาประเทศ ด าเนินการตามยุทธศาสตร์ชาติในด้าน
ต่าง ๆ ทั้งด้านการสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม โดยการ
ดึงพลังของภาคส่วนต่างๆ ทั้งภาคเอกชน ประชาสังคม ชุมชนท้องถิ่น มาร่วมขับเคลื่อน เพ่ือเสริมสร้างความเข้มแข็ง
ของชุมชนในการแก้ไขปัญหาให้สอดคล้องกับความต้องการในระดับพ้ืนที่บนฐานขององค์ความรู้และความเข้าใจในบริบท
และสภาพปัญหาในเชิงลึกท่ีแท้จริงด้านความมั่นคง โดยการพัฒนาและเสริมสร้างสังคมและชุมชนให้มีความเข้มแข็ง 
เพ่ือให้เป็นหนึ่งในกลไกการแก้ไขปัญหาของประเทศแบบบูรณาการร่วมกับภาคส่วนอ่ืน ๆ และด้านการพัฒนาและ
เสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ โดยการปรับเปลี่ยนค่านิยมและวัฒนธรรม เพ่ือให้คนไทยมีวิถีการด าเนินชีวิตและมี
จิตส านึกร่วมในการสร้างสังคมที่น่าอยู่ เพ่ือให้การพัฒนาประเทศมีส่วนร่วมจากชุมชนและสังคม และน าไปสู่การบรรลุ
วิสัยทัศน์ “ประเทศไทยมีความมั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน เป็นประเทศพัฒนาแล้ว ด้วยการพัฒนาตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจ
พอเพียง” ได้อย่างไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง  

ผลลัพธ์เปรียบเทียบกับเป้าหมาย องค์กรภาคประชาสังคมมีบทบาทเป็นหุ้นส่วนในการพัฒนาประเทศและมีส่วนร่วม
ในการ.ขับเคลื่อนการพัฒนาประเทศภายใต้นโยบายรัฐบาลและยุทธศาสตร์ชาติได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

 
 



46 

 
 

แนวทางการพัฒนาที่ 2 สร้างและพัฒนากลไกบูรณาการการจัดสวัสดิการ 
และพัฒนาสังคม 
ผลผลิต โครงการส่งเสริมบทบาทและพัฒนาศักยภาพอาสาสมัครเครือข่าย และภาคประชาสังคม 
ผลผลิตเปรียบเทียบกับเป้าหมาย สภาวิชาชีพสังคมสงเคราะห์สามารถด าเนินงานตามอ านาจหน้าที่ที่ได้รับมอบหมาย
ให้ด าเนินการตามพระราชบัญญัติวิชาชีพสังคมสงเคราะห์ พ.ศ. 2556 และผู้ประกอบวิชาชีพสังคมสงเคราะห์ได้รับ  
การขึ้นทะเบียนและใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพสังคมสงเคราะห์รับอนุญาต เป้าหมายรวมของผลผลิต 150 คน  
ผลการด าเนินงาน 271 คน 
กิจกรรมหลัก ส่งเสริม สนับสนุน การมีส่วนร่วมและพัฒนากลไกการประสานงานองค์การและอาสาสมัคร 

1. เงินอุดหนุนสนับสนุนการด าเนินงานสภาวิชาชีพสังคมสงเคราะห์ สามารถด าเนินงานตามอ านาจหน้าที่ที่
ได้รับมอบหมายให้ด าเนินการตามพระราชบัญญัติวิชาชีพสังคมสงเคราะห์ 
พ.ศ. 2556 ผู้ประกอบวิชาชีพสังคมสงเคราะห์ สามารถเข้าสู่กระบวนการ
เป็นสมาชิกสามัญของสภาวิชาชีพสังคมสงเคราะห์ ได้รับการขึ้นทะเบียน
และใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพสังคมสงเคราะห์รับอนุญาต และเพ่ือ
ส่งเสริมและควบคุมการประกอบวิชาชีพสังคมสงเคราะห์ให้เป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพ โดยมุ่งเน้นให้ผู้ประกอบวิชาชีพสังคมสงเคราะห์มีศักยภาพ
ในการด าเนินงานกับกลุ่มเป้าหมายและตอบสนองความต้องการของ
กลุ่มเป้าหมายให้สามารถพ่ึงพาตนเองได้ ไม่เป็นภาระต่อสังคมท าให้มีนัก
สังคมสงเคราะห์ผู้ประกอบวิชาชีพรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพ
สังคมสงเคราะห์ตามที่กฎหมายก าหนด กลุ่มเป้าหมายได้รับบริการ 271 คน  

2. พัฒนาศักยภาพผู้ปฏิบัติงานด้านการพัฒนาสังคมและสวัสดิการ 
เพ่ือพัฒนาให้ผู้ปฏิบัติงานตามสายงานพัฒนาสังคม สามารถให้บริการต่อ
กลุ่มเป้าหมายได้ถูกต้องตามขั้นตอน และกระบวนการต่างๆ ส านักงานเลขานุการกรมจึงได้จัดท าโครงการเพ่ิม
ศักยภาพความรู้และทักษะในการปฏิบัติงานของผู้ปฏิบัติงานตามสายงานพัฒนาสังคม เพ่ือพร้อมรับมื อความ
เปลี่ยนแปลงของกลุ่มเป้าหมายขึ้น เพ่ือเสริมสร้างความรู้ ทักษะ เทคนิค วิธีการ และแนวทางที่จ าเป็นในการ
ปฏิบัติงานด้านการพัฒนาสังคม สู่การจัดบริการแก่กลุ่มเป้าหมายได้อย่างมีประสิทธิผล ตลอดจนสร้างสรรค์นวัตกรรม
การท างานของภาครัฐ การคิดนอกกรอบ เพ่ือพัฒนาการปฏิบัติงานภายใต้บริบทความเปลี่ยนแปลงทางสังคม ปลูกฝัง
คุณธรรม จริยธรรม ความโปร่งใส และการป้องกันการทุจริต 
ผลลัพธ์เปรียบเทียบกับเป้าหมาย ผู้ประกอบวิชาชีพสังคมสงเคราะห์จัดบริการแก่ผู้ใช้บริการอย่างมีมาตรฐาน 
และเป็นไปตามจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพสังคมสงเคราะห์ 
 
 

 
 
 
 
 
 



47 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ผลการปฏิบัติราชการเร่ืองที่ 4  
การเสริมสร้างขีดความสามารถองค์การเพื่อการบริหารนโยบายและการบริการ 

 
เป้าประสงค์  
 1. กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการเป็นองค์การทันสมัย 
 2. กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการมีระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารที่พร้อมสนับสนุนงาน
เชิงนโยบาย การจัดการ และการบริการ 

ค่าเป้าหมาย 
 1. ร้อยละของบุคลากรที่ได้รับการพัฒนาสามารถน าความรู้ไปใช้ในการพัฒนางานเชิงบูรณาการ 

2. ร้อยละความพึงพอใจของผู้ใช้งานระบบสารสนเทศ 
 

ตัวช้ีวัดความส าเร็จ 
 1. ร้อยละของบุคลากรที่ได้รับการพัฒนาสามารถน าความรู้ไปใช้ในการพัฒนางานเชิงบูรณาการ 

2. จ านวนนวัตกรรมด้านสวัสดิการสังคมและพัฒนาสังคมที่น าไปใช้ประโยชน์ 
3. ร้อยละความพึงพอใจของผู้ใช้งานระบบสารสนเทศ 

 
แนวทางการพัฒนา 

1. เสริมสร้างการพัฒนาคนเพ่ือการพัฒนา 
2. ส่งเสริมสนับสนุนให้มีการคิดค้นพัฒนานวัตกรรมด้านสวัสดิการสังคมและพัฒนาสังคม 
3. พัฒนาระบบบริหารจัดการ เทคโนโลยีสารสนเทศ และการสื่อสาร 

  
ผู้รับผิดชอบหลัก 
 1. ส านักงานเลขานุการกรม 
 2. กองยุทธศาสตร์และแผนงาน 
 3. กลุ่มตรวจสอบภายใน 
 4. กลุ่มพัฒนาระบบบริหาร 
 5. กลุ่มงานผู้เชี่ยวชาญ 

 

 



48 

 

แนวทางการพัฒนาที่ 1 เสริมสร้างการพัฒนาคนเพื่อการพัฒนา 
ผลผลิต ข้อเสนอเชิงนโยบายเพื่อการพัฒนางานด้านสังคม 

ผลผลิตเปรียบเทียบกับเป้าหมาย เพ่ือพัฒนาศักยภาพทรัพยากรบุคคล เพ่ิมพูนประสิทธิภาพและเสริมสร้างแรงจูงใจ
ในการปฏิบัติงาน เป้าหมายรวมของผลผลิต 239 คน ผลการด าเนินงาน 239 คน 

กิจกรรมหลัก บริหารจัดการและพัฒนาระบบ   
สนับสนุนด้านการบริหารจัดการ โดยมีการพัฒนาทักษะความสามารถที่มุ่งเน้นการท างานเพ่ือประโยชน์ 

ของประชาชน ที่ท าให้ประชาชนได้รับความสะดวกรวดเร็วมากขึ้น ประกอบกับส่งเสริมปลูกจิตส านึกให้บุคลากร  
มีคุณธรรม และจริยธรรม ส่งผลให้กรมฯ ยึดถือวัฒนธรรมการปฏิบัติงาน  เพ่ือประชาชน และเกิดความโปร่งใส 
ในการขับเคลื่อนงานตามภารกิจต่าง ๆ ดังนี้ 

1. บริหารจัดการทรัพยากรมนุษย์ ด าเนินโครงการประชุมเชิงปฏิบัติการวิเคราะห์สภาพแวดล้อมองค์กร 
(SWOT Analysis) และก าหนดประเด็นยุทธศาสตร์ เพ่ือเป็นข้อมูลประกอบการจัดท าแผนกลยุทธ์การบริหาร
ทรัพยากรบุคคล กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ พ.ศ. 2566 - 2570 ซึ่งแผนกลยุทธ์การบริหารทรัพยากรบุคคลฯ  
จะใช้เป็นเครื่องมือส าคัญในการก าหนดกรอบทิศทางของการพัฒนาบุคลากรของกรมฯ  ให้มีทักษะ ความรู้
ความสามารถ ที่ตอบสนองการท างานในยุคดิจิทัล และรองรับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไปในปัจจุบัน ตลอดจน
สามารถยกระดับการขับเคลื่อนงานของกรมฯให้มีประสิทธิภาพ มุ่งเน้นการท างานเพ่ือประโยชน์ของประชาชน 
ประกอบกับการส่งเสริมปลูกจิตส านึกให้บุคลากร  มีคุณธรรม และจริยธรรม ส่งผลให้กรมฯ ยึดถือวัฒนธรรม 
การปฏิบัติงานเพ่ือประชาชน และเกิดความโปร่งใสในการขับเคลื่อนงาน กลุ่มเป้าหมายเข้าร่วมโครงการฯ จ านวน 32 คน  

2. โครงการปฐมนิเทศข้าราชการใหม่ โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือสร้างความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับโครงสร้าง 
บทบาท ภารกิจของหน่วยงาน และระเบียบ กฎหมายที่ เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานให้แก่ข้าราชการใหม่  
เพ่ือน าทักษะความรู้ไปประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงาน และมีทักษะการสื่อสารที่มีประสิทธิภาพภายใต้ Mindset  
การเรียนรู้  การพัฒนาตนเอง และปฏิบัติหน้าที่โดยจิตส านึกเพ่ือการต่อต้านการทุจริต สามารถคิดแยกแยะ
ผลประโยชน์ส่วนตนและส่วนรวม กลุ่มเป้าหมายเข้าร่วมโครงการฯ จ านวน 68 คน 

 3. โครงการประชุมเชิงปฏิบัติการการใช้งานระบบฐานข้อมูลนิคมสร้างตนเอง โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือพัฒนา
ศักยภาพด้านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศแก่บุคลากรกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการให้มี ความรู้ และความเข้าใจ 
สามารถน าไปใช้พัฒนางานได้อย่างมีประสิทธิภาพ รวดเร็ว และทันต่อสถานการณ์ปัจจุบัน รวมถึงสามารถตอบสนอง
ความต้องการของผู้ใช้บริการได้อย่างถูกต้องและทันท่วงที กลุ่มเป้าหมายเข้าร่วมโครงการฯ จ านวน 108 คน  

4. โครงการพัฒนาบุคลากรเพ่ือสร้างความเปลี่ยนแปลง (The Game Changer) โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือสร้าง
และพัฒนาทักษะบุคลากรกองยุทธศาสตร์และแผนงานให้เป็นผู้มีศักยภาพการท างานเชิงรุก และเป็นนักคิด  
นักสร้างสรรค์ นักพัฒนางานที่สามารถใช้วิชาการเป็นเครื่องมือรองรับการพัฒนา เกิดเครือข่ายการท างานด้านวิชาการ
ภายในองค์กรและภายนอกองค์กร และเกิดกระบวนการเรียนรู้ภายในองค์กร น าไปสู่การเป็นองค์กรแห่งการเรียนรู้  
กลุ่มเป้าหมายเข้าร่วมโครงการฯ จ านวน 31 คน  

ผลลัพธ์เปรียบเทียบกับเป้าหมาย กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการเป็นองค์กรที่มีระบบการบริหารจัดการ
ด้านการจัดสวัสดิการสังคมที่มีประสิทธิภาพในการให้บริการแก่กลุ่มเป้าหมาย และผู้มีส่วนได้เสียทั้งภายใน  
และภายนอกองค์กร 
 
 
 
 
 



49 

 

แนวทางการพัฒนาที่  2 ส่งเสริมสนับสนุนให้มีการคิดค้นพัฒนานวัตกรรม 
ด้านสวัสดิการสังคมและพัฒนาสังคม 
ผลผลิต ข้อเสนอเชิงนโยบายเพื่อการพัฒนางานด้านสังคม 

ผลผลิตเปรียบเทียบกับเป้าหมาย ผู้เข้าอบรมรู้และเข้าใจทักษะ เทคนิค วิธีการ และแนวทางที่จ าเป็นในการ
ปฏิบัติงานด้านพัฒนาสังคม เพ่ือจัดบริการแก่กลุ่มเป้าหมายได้อย่างมีประสิทธิผล  เป้าหมายรวมของผลผลิต 2 เรื่อง 
ผลการด าเนินงาน 2 เรื่อง 

กิจกรรมหลัก บริหารจัดการและพัฒนาระบบ โดยได้รับการสนับสนุนงบประมาณการจัดท างานวิจัย 
และนวัตกรรม จากกองทุนส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (กองทุน ววน.) จ านวน 2 เรื่อง ดังนี้  

1. โครงการพัฒนาตัวชี้วัดระดับความส าเร็จในการท าโครงการซีเอสอาร์ของภาคธุรกิจที่มีส่วนสนับสนุน  
การบรรลุเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (SDGs) โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือประเมินระดับความส าเร็จของโครงการซีเอสอาร์  
ในกลุ่มน าร่อง และเผยแพร่ชุดตัวชี้วัดส าหรับการน าไปใช้ในวงกว้าง ซึ่งจะเป็นเครื่องมือที่เป็นประโยชน์ส าหรับ 
ภาคธุรกิจในการติดตามและประเมินผลการด าเนินโครงการซีเอสอาร์ ให้เกิดคุณค่าต่อการพัฒนาสังคมอย่างยั่งยืน  

2. การศึกษาแนวทางการส่งเสริมและพัฒนาอาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (อพม.) 
ในต่างประเทศ โดยมีวัตถุประสงค์ ดังนี้ 1) เพ่ือศึกษารูปแบบกระบวนการท างาน และพัฒนาแนวทางการส่งเสริม
อาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ในต่างประเทศ ให้สามารถตอบสนองสถานการณ์และความต้องการ
ของคนไทยในต่างประเทศ รวมถึงการพัฒนาสู่คู่มือการท างาน 2) เพ่ือส่งเสริมให้คนไทยในต่างประเทศเป็นอาสาสมัคร
พัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ในการเป็นกลไกการขับเคลื่อนการจัดสวัสดิการสังคมส าหรับกลุ่มคนไทย  
ในต่างประเทศ ตามบทบาทภารกิจของกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์  

ผลลัพธ์เปรียบเทียบกับเป้าหมาย ผู้เข้าอบรมรู้และเข้าใจทักษะ เทคนิค วิธีการ และแนวทางที่จ าเป็นในการ
ปฏิบัติงานด้านพัฒนาสังคม เพ่ือจัดบริการแก่กลุ่มเป้าหมายได้อย่างมีประสิทธิผล 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



50 

 

แนวทางการพัฒนาที่ 3 พัฒนาระบบบริหารจัดการ เทคโนโลยีสารสนเทศ 
และการสื่อสาร 
ผลผลิต ข้อเสนอเชิงนโยบายเพื่อการพัฒนางานด้านสังคม 

ผลผลิตเปรียบเทียบกับเป้าหมาย กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ สามารถน าเทคโนโลยีดิจิทัลเข้ามาสนับสนุนการ
ปฏิบัติงานเพ่ือยกระดับการบริการของภาครัฐในการให้บริการประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ เป้าหมายรวม 
ของผลผลิต 16 ระบบ ผลการด าเนินงาน 16 ระบบ 

กิจกรรมหลัก บริหารจัดการและพัฒนาระบบ 
 บริหารระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ น าเทคโนโลยีดิจิทัลเข้ามาสนับสนุนการปฏิบัติงานเพ่ือยกระดับการบริการ
ของภาครัฐในการบริการประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ มีผลการด าเนินงาน 16 ระบบ ได้แก่ 1) ระบบการจัดสรร
งบประมาณประจ าปี 2) ระบบติดตามประเมินผลการด าเนินงานตามแผนปฏิบัติราชการ  3) ระบบอินทราเน็ต  
4) ระบบบริหารงานบุคคล 5) ระบบงานบริการทางสังคม 6) ระบบรายงานค่าสาธารณูปโภค  7) ระบบสั่งพิมพ์ 
ใบสั่งซื้อ-สั่งจ้าง 8) ระบบอินทราเน็ต 9) ระบบศูนย์ปฏิบัติการกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ 10) ระบบข้อมูล
กลุ่มเป้าหมาย 11) ระบบสารบรรณอิเล็กทรอนิกส์ 12) ระบบท าเนียบผู้บริหารอิเล็กทรอนิกส์ 13) ระบบศูนย์
ปฏิบัติการกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ 14) ระบบฐานข้อมูลการจัดระเบียบคนขอทานและคนไร้ที่พ่ึง 15) ระบบ
ลงทะเบียนผู้แสดงความสามารถในที่สาธารณะ 16) ระบบข้อมูลอาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ 
พร้อมทั้งมีข้อมูลการให้บริการประชาชนที่สามารถน ามาใช้
ประโยชน์ในการวางแผนให้การช่วยเหลือกลุ่มเป้าหมายได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ โดยน าเทคโนโลยีนวัตกรรมมาใช้ในการปรับปรุง
ประสิทธิภาพการบริหารภาครัฐและการให้บริการ การพัฒนา
สร้างสรรค์นวัตกรรมในรูปแบบใหม่ การปฏิรูปกฎหมาย และการ
เป็นรัฐบาลดิจิทัล เพ่ือให้เกิดการพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานที่มี
ประสิทธิภาพ บูรณาการข้อมูลด้านเทคโนโลยีดิจิทัล พร้อมทั้ ง
พัฒนาศักยภาพผู้ปฏิบัติงานด้านสวัสดิการสังคมด้วยเทคโนโลยี
สารสนเทศในการช่วยเหลือกลุ่มเป้าหมายตามแนวทางการเบิก
จ่ายเงินอุดหนุนของกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ ตามระเบียบ
หลักเกณฑ์และข้อสั่งการที่ต้องปฏิบัติแก่เจ้าหน้าที่หน่วยงานใน
สังกัดกรม 154 หน่วยงาน และเจ้าหน้าทีส่่วนกลาง เพ่ือให้การใช้
ระบบงานบริการทางสังคมได้อย่างมีประสิทธิภาพ รวมถึงเพ่ือให้
เจ้าหน้าที่ ในสังกัดกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ รับทราบ
แนวทางการเบิกจ่ายเงินอุดหนุนประเภทต่าง ๆ 

ผลลัพธ์เปรียบเทียบกับเป้าหมาย กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ มีข้อมูลการให้บริการประชาชนที่สามารถ
แสดงผลผ่านระบบสารสนเทศได้ ซึ่งสามารถบูรณาการทุกพ้ืนที่เพ่ือประชาชน หน่วยงานราชการ ภาคธุรกิจ และองค์กร
ได้รับความสะดวกในการขอรับบริการ ตลอดจนช่วยให้การดูแลกลุ่มเป้าหมาย ชี้เป้า เฝ้าระวัง เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 
 
 
 
 
 
 
 
 



51 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ส่วนที่ 3 
ภารกิจตามนโยบายส าคญัของ กรม พส. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



52 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



53 

 

 
กิจกรรมส าคัญพิเศษของกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ 
โครงการตามนโยบายส าคัญของกรมพัฒนาสังคมและสวสัดิการ  
โครงการส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาสังคมในนิคมสร้างตนเอง (ขับเคลื่อนสร้างมูลค่าเพ่ิมทางเศรษฐกิจ) BCG 
เพ่ือเสริมสร้าง พัฒนาศักยภาพและความเป็นอยู่ของสมาชิกนิคมสร้างตนเอง มุ่งเน้นเรื่องการปลูกและใช้สมุนไพร
ท้องถิ่น การแปรรูปและการเพ่ิมมูลค่าผลผลิตสมุนไพร และการปลูกพืชในนิคมสร้างตนเอง รวมถึงผลิตภัณฑ์ 
ทางการเกษตรเพ่ือจ าหน่ายในท้องถิ่น โดยสมาชิกในนิคมสร้างตนเองและประชาชนทั่วไปในพ้ืนที่นิคมสร้างตนเอง  
43 แห่ง รวม 1,900 คน ด าเนินการการปลูกพืชสมุนไพร และพืชผักสวนครัว การแปรรูปผลผลิต มีการแลกเปลี่ยน 
แจกจ่าย และจ าหน่ายผลผลิต บริโภคภายในครัวเรือนในนิคมสร้างตนเอง ในพ้ืนที่ประมาณ 176-1-25.4 ไร่ มีผลผลิต
โดยรวมประมาณ 600-1,200 กิโลกรัม ในพ้ืนที่นิคมสร้างตนเอง 43 แห่ง เนื้อท่ีประมาณ 1,298 ไร่ จ านวน 2,116 คน 
อีกทั้งยังมีการด าเนินงานในศูนย์พัฒนาราษฎรบนพ้ืนที่สูง 16 แห่ง จ านวน 165 ไร่ โดยการปลูกพืชสมุนไพร และ
พืชผักสวนครัวในนิคมสร้างตนเอง ในพ้ืนที่ประมาณ 1,298-0-0 ไร่ และมีผลผลิตโดยรวมประมาณ 600-1,200 กิโลกรัม 
ซึ่งเป็นการผลิตเพ่ือบริโภค เมื่อเหลือจึงน าไปขายเพ่ือสร้างรายได้ และสร้างการแลกเปลี่ยนของคนในชุมชน โดยแบ่ง
รูปแบบการด าเนินงานออกเป็น 4 ประเภท ได้แก่ 1) ปลูกพืชผักสวนครัวระยะสั้น เพ่ือการบริโภคและแลกเปลี่ยน
ภายในชุมชน เช่น ผักกาด ผักบุ้ง คะน้า ข่า ตะไคร้ 2) ปลูกพืชสมุนไพร เพ่ือการบริโภค และสร้างรายได้จากการขาย 
เช่น ตะไคร้ ข่า กระชาย ๓) ปลูกต้นไม้ยืนต้นที่มีค่าทางเศรษฐกิจเป็นบ านาญชีวิต เช่น การปลูกต้นประดู่ และ 
ต้นตะเคียนทอง 4) แปรรูปผลิตภัณฑ์ เช่น การแปรรูปผ้ามัดย้อมตอบโจทย์ตลาดความต้องการในปัจจุบัน การพัฒนา
ผลิตภัณฑ์น้ านมข้าวโพด ท าให้กลุ่มเป้าหมาย มีความเป็นอยู่ที่ดี สามารถสร้างรายได้ขั้นต่ า 500 บาท ต่อเดือนต่อคน  
กลุ่มเป้าหมาย 2,116 คน ได้รับการส่งเสริมพัฒนาศักยภาพ ด้านทักษะอาชีพ พัฒนากลุ่มอาชีพ พัฒนาผลิตภัณฑ์  
การปลูก การแปรรูปและการเพ่ิมมูลค่าผลผลิตสมุนไพร หรือผลผลิตทางการเกษตร/ท้องถิ่น รวมถึงสนับสนุน 
การท่องเที่ยวตามแนวทาง (BCG Model) และสร้างความมั่นคงทางอาหาร 

 
โครงการขับเคลื่อนความร่วมมือการพัฒนาทุนมนุษย์ในศตวรรษที่ 21 Precision Farming : ยุวชนคนเกษตร 
บูรณาการร่วมกับมูลนิธิเพ่ือการพัฒนาผู้น าธุรกิจและชุมชน (BCL) โดยกลุ่มเป้าหมายและราษฎรที่มาศึกษาเรียนรู้
แปลงตัวอย่างในนิคมสร้างตนเอง ให้ได้รับการพัฒนาทักษะความรู้ ด้านเกษตรแนวใหม่เพ่ือพัฒนาศักยภาพ
กลุ่มเป้าหมายให้มีคุณลักษณะ (Characteristic) ของการเป็น “คนดี คิดเป็น ท าเป็น” ผ่านการเรียนรู้ทางเกษตรกรรม
เชิงประจักษ์ (Empirical Learning) ซึ่งจะเป็นเครื่องมือส าคัญในการปรับเปลี่ยนโครงสร้างรายได้และอาชีพ รวมถึง
สามารถพลิกฟ้ืนชีวิตครอบครัวเปราะบางให้สามารถด ารงชีวิตและพ่ึงพาตนเองได้อย่างยั่งยืน โดยไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง  
สู่การเป็นผู้ประกอบการด้านธุรกิจการเกษตรขนาดกลางและขนาดย่อมที่มีคุณภาพ สามารถสร้างการเปลี่ยนแปลง 
ให้ชุมชนและสังคมบนพ้ืนฐานของความถูกต้องและเป็นธรรม เกิดการสร้างความร่วมมือเชิงประจักษ์รัฐ-ธุรกิจ-ประชาสังคม
ในการออกแบบและด าเนินกระบวนการพัฒนาทุนมนุษย์  เพ่ือการพัฒนาอย่างยั่งยืนโดยใช้วิถีเกษตรกร เพ่ือสร้าง
คุณลักษณะคนไทยในศตวรรษที่ 21 (มีวินัย รับผิดชอบ สุจริต จิตอาสา) และพัฒนาคุณภาพชีวิตกลุ่มเปราะบาง 
ให้ครอบคลุมทุกมิติแบบองค์รวม และยังเป็นศูนย์เรียนรู้การพัฒนาทุนมนุษย์ด้วยวิถีเกษตรกรรมให้แก่ชุมชน  
และราษฎรในพื้นที่และเป็นแหล่งพัฒนาทักษะประสบการณ์ให้แก่สถาบันการศึกษาด้านเกษตรกรรม 
 
 
 
 
 
 
 
 



54 

 

 
โครงการพัฒนาเยาวชนชนเผ่าสู่ผู้ประกอบการรุ่นใหม่ บูรณาการร่วมกับบริษัท โทเทิ่ล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จ ากัด 
(มหาชน) (DTAC) และองค์กร PLAN International Thailand พัฒนาเยาวชนประกอบการบนพ้ืนที่สูง ชุมชนชาติพันธุ์  
สู่การเป็นผู้ประกอบการหน้าใหม่ โดยเยาวชน ราษฎร ผู้ประกอบการชุมชนชาติพันธุ์บนพื้นที่สูง 10 ชนเผ่าใน 8 จังหวัด 
ได้แก่ จังหวัดล าพูน เชียงราย อุทัยธานี แม่ฮ่องสอน น่าน เชียงใหม่ พะเยา และพิษณุโลก 1,381 คน ได้รับการพัฒนาสู่
การเป็นผู้ประกอบการหน้าใหม่ เสริมสร้างทักษะทางดิจิทัล และด้านการประกอบธุรกิจหรือวิสาหกิจชุมชน ความภูมิใจ
ในอัตลักษณ์ ความสามารถในการรักษาภูมิปัญญาและวัฒนธรรมท้องถิ่น ท าให้เกิดการพัฒนาธุรกิจท้องถิ่นและชุมชน 
เช่น การทอผ้ากี่เอว ผลิตภัณฑ์แปรรูปทางการเกษตร เกิดช่องทางประชาสัมพันธ์ที่หลากหลายและเข้าถึงกลุ่มลูกค้า
มากยิ่งขึ้น โดยเฉพาะช่องทางออนไลน์ ซึ่งราษฎรบนพ้ืนที่สูงจะมีความรู้ด้านดิจิทัล ในการพัฒนาผลิตภัณฑ์ สินค้า 
และบริการของตนเองที่น่าสนใจ รวมถึงมีการพัฒนาแพลตฟอร์มการขายที่น่าติดตาม  พัฒนาและขยายความรู้ 
ในการพัฒนาธุรกิจออนไลน์และพัฒนาแพลตฟอร์มแก่กลุ่มเป้าหมายเพ่ือพัฒนาคุณภาพชีวิตสร้างอาชีพสร้างรายได้ 
และสร้างรอยยิ้มให้กับชุมชนและสังคม และมีรายได้เพ่ิมขึ้นร้อยละ 15 -50  
 
โครงการส่งเสริมการเข้าถึงสิทธิและสวัสดิการขั้นพื้นฐานของเด็กไร้สัญชาติ (โรงเรียนเพียงหลวงฯ)   
โดยจัดกิจกรรมเพียงหลวงตามรอยพ่อ สานต่อความพอเพียง และกิจกรรมนวัตกรทางสังคมในชุมชนโรงเรียนเพียงหลวง 
รวมทั้งมีการบูรณาการกับหน่วยงานในกระทรวงต่าง ๆ จัดสวัสดิการสังคมขั้นพ้ืนฐาน รวมถึงบูรณาการข้อมูลกับ
หน่วยงานภาคีเครือข่าย ให้ความช่วยเหลือตามสภาพปัญหาความต้องการ และติดตามผลการให้ความช่วยเหลือ 
เด็กนักเรียนโรงเรียนเพียงหลวง ที่ไม่มีสถานะ/รหัส G/ไม่ได้สัญชาติ ในพ้ืนที่โรงเรียนเพียงหลวง 10 แห่ง กรณีนักเรียน
เพียงหลวงฯ เด็กไร้สัญชาติ 455 คน จากกลุ่มเป้าหมาย 500 คน ส ารวจจากโรงเรียนเพียงหลวง 10 แห่ง ทั้งหมด  
501 คน ประกอบด้วย รหัส G จ านวน 240 คน ไม่ได้สัญชาติไทย ไม่มีสถานะทางทะเบียน (0) 125 คน และไม่ได้ 
สัญชาติไทย (07) 136 คน  
 
โครงการศูนย์ช่วยเหลือสังคมต าบล Sandbox กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการได้รับมอบหมายให้รับผิดชอบ 
ศูนย์ช่วยเหลือสังคมต าบล Sandbox จ านวน 11 พ้ืนที่ 9 จังหวัด ประกอบด้วย (1) ต าบลท่าหมื่นราม อ าเภอวังทอง 
จังหวัดพิษณุโลก (2) ต าบลส าราญราษฎร์ อ าเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่ (3) ต าบลบึงกาสาม อ าเภอหนองเสือ 
จังหวัดปทุมธานี (4) ต าบลขี้เหล็ก อ าเภอเมือง จังหวัดอุบลราชธานี (5) ต าบลคูขาด อ าเภอคง จังหวัดนครราชสีมา (6) 
เทศบาลต าบลสุนทรภู่ อ าเภอแกลง จังหวัดระยอง (7) ต าบลตะลุโบะ อ าเภอเมือง จังหวัดปัตตานี (8) ต าบลพรุพี 
อ าเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี (9) ต าบลคลองหินปูน อ าเภอวังน้ าเย็น จังหวัดนครราชสีมา (10) ต าบลป่าเด็ง 
อ าเภอแก่งกระจาน จังหวัดเพชรบุรี (11) ต าบลตะลุบัน อ าเภอสายบุรี จังหวัดปัตตานี โดยบูรณาการร่วมกับหน่วยงาน 
ในพ้ืนที่ อาทิ กรมกิจการเด็กและเยาวชน กรมส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ กรมกิจการสตรีและสถาบัน
ครอบครัว กรมกิจการผู้สูงอายุ สถาบันพัฒนาองค์กรชุมชน (องค์การมหาชน) ส านักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคง
ของมนุษย์จังหวัด เพ่ือด าเนินการคัดกรองข้อมูลกลุ่มครัวเรือนเปราะบางจากฐานข้อมูล TPMAP และเพ่ิมเติมข้อมูล
บุคคลเปราะบาง/ครัวเรือนเปราะบางที่ตกหล่นจากฐานข้อมูลดังกล่าว รวมถึงจัดท าสมุดพกครอบครัว  ส ารวจสภาพ
ปัญหาของแต่ละพ้ืนที่ จัดเวทีประชาคมเพ่ือก าหนดกรอบแนวทางและแผนด าเนินการแก้ไขปัญหาในพ้ืนที่ รวมถึง
ค้นหาความต้องการของประชาชนในพื้นที่ ส่งผลให้ครอบครัวและกลุ่มเปราะบางในพ้ืนที่ได้รับความช่วยเหลือให้เข้าถึง
บริการสวัสดิการสังคม เช่น ได้รับการฝึกอาชีพให้กับกลุ่มเปราะบาง (การท าอาหาร สบู่เหลว และกระเป๋าหนัง) 60 คน 
ได้รับการสร้างห้องน้ าให้คนพิการ 2 ราย ซ่อมแซมบ้านให้กับครัวเรือนเปราะบาง 10 ครัวเรือน มอบเงินสงเคราะห์ให้กับ
กลุ่มเปราะบาง จ านวน 15 ครัวเรือน มอบถุงยังชีพให้กับกลุ่มเปราะบาง 80 ครัวเรือน ได้รับค าปรึกษาแนะน า 502 ครัวเรือน  
 
 
 
 



55 

 

 
ศูนย์ช่วยเหลือสังคมชุมชน ได้น าแนวคิดการพัฒนาการให้บริการสังคมแบบเบ็ดเสร็จ ณ จุดเดียว (One Stop Service) 
และแนวคิดการใช้ชุมชนเป็นฐานในการให้บริการมาประยุกต์ใช้ในการพัฒนาและยกระดับกลไกการพัฒนาสังคม  
และความมั่นคงของมนุษย์ในระดับพ้ืนที่ให้เป็นศูนย์ช่วยเหลือสังคมชุมชน เพ่ือจัดสวัสดิการสังคมให้แก่กลุ่มเป้าหมาย
และประชาชนทุกช่วงวัยในทุกมิติแบบองค์รวม โดยจัดตั้งในพ้ืนที่กรุงเทพมหานคร 50 เขต เพ่ือให้สอดคล้องและตอบโจทย์
ยุทธศาสตร์ชาติด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์และยุทธศาสตร์ชาติด้านการสร้างโอกาส  
และความเสมอภาคทางสังคม รวมถึงสอดคล้องกับแผนปฏิบัติราชการ ระยะ 3 ปี (พ.ศ. 2563 - 2565) ของกระทรวง 
การพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ และการปรับรูปแบบการท างานเป็นทีม การเชื่อมโยงและบูรณาการ
ทรัพยากรในการบริหารให้เกิดความคุ้มค่า มุ่งผลสัมฤทธิ์และผลประโยชน์ต่อส่วนรวม สามารถตอบสนองความต้องการ 
ของประชาชนได้อย่างสะดวก รวดเร็ว โดยเน้นการพัฒนาศักยภาพคนตลอดช่วงชีวิต รวมถึงการสร้างความเป็นธรรม 
และลดความเหลื่อมล้ าในการเข้าถึงบริการของภาครัฐ และเป็นการเพ่ิมโอกาสให้ทุกภาคส่วนเข้ามาเป็นก าลัง  
ในการพัฒนาคุณภาพชีวิตประชาชน รวมถึงเพ่ิมความสามารถของชุมชนท้องถิ่นในการพัฒนาการพ่ึงตนเอง และการจัดการ
ตนเอง เพ่ือสร้างสังคมคุณภาพ ผ่านการเป็นศูนย์กลางการพัฒนาและการบริการคนทุกช่วงวัย และบูรณาการการ
บริการสวัสดิการสังคมของทุกกรมของกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์และบริการพ้ืนฐาน  
ณ จุดเดียวเบ็ดเสร็จ (One Stop Service) การลดความซ้ าซ้อนและอ านวยความสะดวกให้ประชาชนให้เข้าถึงสวัสดิการ
สังคมอย่างทั่วถึงและเป็นธรรม มีความทันสมัย และพร้อมที่จะปรับตัวให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลงของโลกอยู่ตลอดเวลา 
รวมทั้ง มีลักษณะเปิดกว้าง เชื่อมโยงถึงกันและเปิดโอกาสให้ทุกภาคส่วนเข้ามามีส่วนร่วมเพ่ือตอบสนองความต้องการ
ของประชาชนได้อย่างสะดวก รวดเร็ว และโปร่งใส 
 
ความร่วมมือการดูแลฟื้นฟูผู้ใช้บริการที่มีอาการทางจิตเวชในสถานรองรับของกระทรวงการพัฒนาสังคมและ
ความม่ันคงของมนุษย์ (MOU จิตเวช/Telemedicine) ร่วมลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการดูแลฟ้ืนฟู
ผู้ใช้บริการที่มีอาการทางจิตเวชในสถานรองรับของกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ร่วมกับ  
กรมสุขภาพจิต กรมกิจการเด็กและเยาวชน กรมกิจการผู้สูงอายุ กรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว กรมพัฒนาสังคม
และสวัสดิการ และกรมส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ เมื่อวันที่ 18 พฤษภาคม 2565 โดยภายหลังการจัดท า
บันทึกข้อตกลงความร่วมมือฯ แล้วในปีงบประมาณ 2565 ได้มีกิจกรรมส าคัญภายใต้ความร่วมมือดังกล่าว 4 กิจกรรม 
ดังรายละเอียดต่อไปนี้ 

1) การแต่งตั้งคณะท างานขับเคลื่อนการดูแลฟ้ืนฟูผู้ใช้บริการที่มีอาการทางจิตเวช กระทรวงการพัฒนาสังคม 
และความมั่นคงของมนุษย์ โดยเป็นไปตามข้อ 9.2 ของบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ ที่ก าหนดให้จัดตั้งคณะท างาน  
ขึ้นคณะหนึ่ง มีองค์ประกอบจากผู้แทนทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพ่ือเป็นกลไกขับเคลื่อนการด าเนินงานตามบันทึก
ข้อตกลงดังกล่าว ซึ่งกองคุ้มครองสวัสดิภาพและเสริมสร้างคุณภาพชีวิต ในฐานะฝ่ายเลขานุการ ได้ด าเนินการจัดท า
ค าสั่งคณะท างานและเสนอให้ปลัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ลงนามแล้ว ตามค าสั่ง
กระทรวงการพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษย์ ที่ 523/2565 สั่ง ณ วันที่ 4 สิงหาคม 2565  

2) การจับคู่เครือข่ายปฏิบัติการดูแลฟื้นฟูผู้ใช้บริการที่มีอาการทางจิตเวช การจับคู่เครือข่ายปฏิบัติการ 
ดูแลฟ้ืนฟูผู้ใช้บริการที่มีอาการทางจิตเวช เพ่ือเป็นกลไกการดูแลฟ้ืนฟูผู้ใช้บริการที่มีอาการทางจิตเวชระหว่าง 
สถานคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึงกับโรงพยาบาลจิตเวชในพ้ืนที่ โดยมีคู่เครือข่าย ดังนี้ 

 
 
 
 
 
 
 



56 

 

 
 

โรงพยาบาลคู่เครือข่าย สถานคุ้มครองคนไร้ที่พึ่งคู่เครือข่าย 
โรงพยาบาลศรีธัญญา 1. สถานคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึงชายธัญบุรี  

2. สถานคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึงหญิงธัญบุรี  
3. สถานคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึงนนทบุรี  
4. สถานคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึงทับกวาง 

โรงพยาบาลจิตเวชพิษณุโลก สถานคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึงวังทอง 
โรงพยาบาลจิตเวชนครราชสีมา สถานคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึงบ้านเมตตา 
โรงพยาบาลจิตเวชพระศรีมหาโพธิ์ สถานคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึงปรือใหญ่ 
โรงพยาบาลสวนปรุง สถานคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึงสันมหาพน 
โรงพยาบาลสวนสราญรมย์ สถานคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึงนครศรีธรรมราช 

สถาบันกัลยาณ์ราชนครินทร์ 1. สถานคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึงประจวบคีรีขันธ์  
2. สถานคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึงกุ่มสะแก 

 
3) การบริการทางการแพทย์ทางไกล (Telemedicine) การบริการทางการแพทย์ทางไกล หรือการน า

เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารมาใช้ในการติดต่อสื่อสารผ่านทางออนไลน์ เพ่ือจัดบริการทางการแพทย์ให้แก่ผู้ป่วย
ของบุคลากรทางการแพทย์ โดยความร่วมมือในครั้งนี้ ได้น าการบริการทางการแพทย์ทางไกล มาใช้ในการจัดบริการดูแล
ฟ้ืนฟูผู้ใช้บริการที่มีอาการทางจิตเวช ของคู่เครือข่ายปฏิบัติการฯ ระหว่างสถานคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึงกับโรงพยาบาลจิตเวช 
ในพ้ืนที่ เช่น การพบแพทย์ตามนัด การตรวจวินิจฉัยโรคทางจิตเวช การให้ค าปรึกษาแนะน าแก่เจ้าหน้าที่การประชุม 
ทีมสหวิชาชีพระหว่างกัน เป็นต้น ซึ่งผลการด าเนินงานบริการทางการแพทย์ทางไกล ได้มีการจัดบริการให้แก่ผู้ใช้บริการ 
ที่มีอาการทางจิตเวชในสถานคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึง 11 แห่ง 911 ราย (ข้อมูลสะสม ณ เดือนพฤษภาคม - กันยายน 2565) 

4) การจัดโครงการแลกเปลี่ยนบ้านเพ่ือการฟ้ืนฟูสมรรถภาพผู้ใช้บริการที่มีอาการทางจิตเวช 
(โครงการนักเรียนแลกเปลี่ยน) เป็นการน าผู้ใช้บริการที่มีอาการทางจิตเวชในสถานคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึงในกลุ่มผู้ที่มี
ศักยภาพในการช่วยเหลือตนเองได้ (กลุ่ม A) ไปเข้ารับการฟ้ืนฟูสมรรถภาพเพ่ิมเติมในด้านต่างๆ เช่น ทักษะการดูแล
ตนเอง ทักษะการใช้ชีวิตในครัวเรือน ทักษะการพักผ่อน ทักษะทางสังคม เป็นต้น โดยจัดเป็นรุ่นๆ ละ 2 สัปดาห์  
ณ โรงพยาบาลจิตเวชในพ้ืนที่ ภายใต้การดูแลของบุคลากรทางการแพทย์เพ่ือให้ผู้ใช้บริการที่มีอากา รทางจิตเวช 
ได้รับการฟ้ืนฟูสมรรถภาพที่จ าเป็นต่อการด ารงชีวิตและมีความพร้อมในการกลับคืนสู่สังคมต่อไป ซึ่งผล 
การด าเนินงานโครงการนักเรียนแลกเปลี่ยน ประจ าปีงบประมาณ 2565 มีผู้ใช้บริการที่มีอาการทางจิตเวชใน 
สถานคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึง ทีเ่ข้าร่วมโครงการแล้ว 103 คน  

 
โครงการส่งเสริมอาชีพและสร้างรายได้ให้กับผู้ใช้บริการในสถานคุ้มครองคนไร้ที่พึ่งและศูนย์ส่งเสริมและ  
พัฒนาทักษะชีวิต บูรณาการร่วมกับ บริษัท ปูนซิเมนต์ไทย (แก่งคอย) จ ากัด และบริษัท ผลิตภัณฑ์และวัตถุก่อสร้าง จ ากัด 
เพ่ือด าเนินโครงการส่งเสริมอาชีพและสร้างรายได้ให้กับผู้ใช้บริการในสถานคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึง 11 แห่ง และศูนย์ส่งเสริม
และพัฒนาทักษะชีวิต 3 แห่ง ด้วยการสนับสนุนจัดส่งผลิตภัณฑ์ถุงปูนซีเมนต์ที่สามารถน ากลับมาใช้ใหม่ได้ท าให้
ผู้ ใช้บริการฝึกอาชีวบ าบัดจากผลิตภัณฑ์ที่ได้รับการสนับสนุน  จึงเป็นการสร้างโอกาสและพัฒนาศักยภาพใน 
การประกอบอาชีพ ท าให้เกิดการเรียนรู้ในแนวในทางการประกอบอาชีพเช่นเดียวกับบุคคลทั่วไปในสังคม พร้อมกับ
ช่วยเหลือและยกระดับชีวิตความเป็นอยู่ของคนไร้ที่พ่ึงด้วย  โดยมีผู้ใช้บริการเข้าร่วม 145 คน และสามารถจัดส่ง
ผลิตภัณฑ์ 6,192 ชิ้น ท าให้มีรายได้เฉลี่ยเพิ่มขึ้นร้อยละ 10 – 15 ต่อคน 
 
 
 



57 

 

 
โครงการห้องเช่าคนละครึ่ง บูรณาการ่วมกับ ร่วมกับ สสส. สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ช่วยเหลือ 
ที่พักอาศัย เข้าถึงสวัสดิการด้านที่อยู่อาศัยราคาถูก สร้างวินัยด้านการเงิน มีเงินออมและใช้ในชีวิตประจ าวัน โดยให้ 
คนไร้บ้าน “แชร์ค่าเช่า” ร่วมกับกองทุนเครือข่ายคนไร้บ้านและมูลนิธิพัฒนาที่อยู่อาศัยได้จัดตั้งขึ้น ในอัตราร้อยละ 60 
ของค่าเช่าบ้าน รวมร้อยละ 120 (ร้อยละ 100 เป็นค่าเช่าห้อง และร้อยละ 20 เป็นเงินสะสมเข้ากองทุน) สามารถ 
ลดค่าใช้จ่ายในการเช่าบ้านเฉลี่ยคนละ 800 บาท ปัจจุบันมีคนไร้บ้านเข้าร่วมโครงการ โครงการ ระยะที่ 1 จ านวน 17 คน 
จ านวน 10 ห้อง ระยะท่ี 2 จ านวน 19 คน จ านวน 11 ห้อง ระยะท่ี 3 จ านวน 3 คน จ านวน 2 ห้อง ระยะที่ 4 จ านวน 
6 คน จ านวน 3 ห้อง และระยะที่ 5 จ านวน 2 คน จ านวน 2 ห้อง รวมทั้งสิ้นมีผู้ใช้บริการทั้งหมด 37 คน จ านวน 23 ห้อง 
และมีเงินสะสมในกองทุนฯ 52,000 บาท 
 
จุดประสานงานคนไร้บ้าน โดยศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่ พ่ึงจังหวัด 77 แห่ง ได้ร่วมมือกับภาคีเครือข่ายในการให้ 
ความช่วยเหลือคนเร่ร่อน ผู้ใช้ชีวิตในที่สาธารณะ หรือกลุ่มคนเปราะบาง ในการลงพ้ืนที่สัปดาห์ละ 1 ครั้ง ด าเนินการ 
ลงพ้ืนที่ 1,538 ครั้ง มีผู้ใช้บริการ 5,807 คน โดยให้บริการแนะน าสิทธิสวัสดิการ ประสานจัดท าบัตรประชาชน 
ส่งกลับภูมิล าเนา ให้บริการที่พักอาศัย จัดหางาน ดูแลสุขอนามัย เป็นต้น 
 
โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตครอบครัวเปราะบาง เพ่ือพัฒนาคุณภาพชีวิตและแก้ไขปัญหาความยากจนแบบชี้เป้าของ
กลุ่มเปราะบางผ่านระบบฐานข้อมูล TPMAP ตลอดจนการให้ความช่วยเหลือครอบคลุมทั้ง 5 มิติ ในการพัฒนาคุณภาพ
ชีวิตประชาชน เป้าหมายการช่วยเหลือร้อยละ 15 จากจ านวนเป้าหมายทั้งหมดที่ได้รับมอบหมายจากทีม One Home
ความคืบหน้าในการด าเนินงาน (98.49%) โดยใช้ฐานข้อมูล TPMAP คัดกรองครัวเรือนเปราะบาง (เป้าหมาย
ด าเนินการ 574,875 ครัวเรือน ลงพื้นที่ส ารวจข้อมูล 566,177 ครัวเรือน คิดเป็นร้อยละ 98.49) (*อยู่ระหว่างลงพ้ืนที่
อีก 4 จังหวัด ได้แก่ เชียงราย นครพนม แพร่ และอ านาจเจริญ) พบข้อมูล ดังนี้ 1) กลุ่มเป้าหมายใน TPMAP  
รวม 49,221 ครัวเรือน จ าแนกได้ดังนี้ ระดับ 1 = 15,002 ครัวเรือน ,ระดับ 2 = 25,993 ครัวเรือนและระดับ 3 = 8,226 
ครัวเรือน 2) กลุ่มเป้าหมายนอกเหนือ TPMAP (ข้อมูล ณ วันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2565) จ านวน 6,256 ครัวเรือน  
โดยแบ่งเป็น ระดับ 1 = 2,452 ครัวเรือน , ระดับ 2 = 2,783 ครัวเรือน และระดับ 3 = 1,021 ครัวเรือน โดยพัฒนา
คุณภาพชีวิตและแก้ไขปัญหาความยากจนแบบชี้เป้า จากการตรวจสอบในฐานข้อมูลผู้ประสานปัญหาทางสังคม  
กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ เพ่ือติดตามผลการด าเนินงานในมิติรายได้ พบว่า  มีครัวเรือนกลุ่มเปราะบางได้รับการ
ช่วยเหลือจ านวน 3,499 คน จาก 55,486 ครัวเรือน (คิดเป็น 6.30%)   
 
โครงการสถานประกอบการเพื่อคนไร้ที่พึ่ง 4 ภาค เพ่ือส่งเสริมให้เกิดความร่วมมือระหว่างเครือข่ายในการเสริมสร้าง
ทักษะอาชีพและมีรายได้ให้กับกลุ่มเป้าหมายอย่างมีประสิทธิภาพเหมาะสมตามศักยภาพของกลุ่มเป้าหมาย หน่วยงาน
ในสังกัดด าเนินการประสานภาคีเครือข่ายและสถานประกอบการ ที่สามารถรองรับกลุ่มเป้าหมายเข้าไปท างานกว่า 
284 แห่ง  สร้างความร่วมมือและจัดท าท าเนียบสถานประกอบการ 341 แห่ง ผู้ใช้บริการได้รับการจ้างงาน 699 คน  
ท าให้มีรายได้เฉลี่ยอยู่ที่คนละ 1,200 บาทต่อเดือน คดิเป็นรายได้ไม่ต่ ากว่า 14,400 บาท/คน/ปี 
 
 

 

 



58 

 

 

ส่วนที่ 4 
รายงานการเงิน 

 

 
- งบแสดงฐานะการเงิน 

- งบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน 

- งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน 

- รายได้จากการอุดหนุนและบริจาค 

- หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

- รายงานรายได้แผ่นดิน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ 2565 2564

สินทรัพย์

สินทรัพย์หมนุเวียน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 5 383,591,573.98 360,499,036.64

ลูกหนีอ้ื่นระยะส้ัน  6 5,128,851.36 4,293,243.30

เงินลงทุนระยะส้ัน -                           6,430,804.17

วัสดุคงเหลือ 3,639,731.77 4,774,871.97

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น 165,082.50 -                             

รวมสินทรัพย์หมนุเวียน 392,525,239.61 375,997,956.08

สินทรัพย์ไมห่มนุเวียน

ลูกหนีร้ะยะยาว  7 -                           -                             

เงินให้กู้ยืมระยะยาว 8 -                           -                             

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 9 1,461,702,283.95        1,550,076,382.53          

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 10 12,396,603.28            13,196,395.12              

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 51,800.00                  51,800.00                    

รวมสินทรัพย์ไมห่มนุเวียน 1,474,150,687.23 1,563,324,577.65

รวมสินทรัพย์ 1,866,675,926.84 1,939,322,533.73

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึง่ของรายงานการเงินนี้

กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ

งบแสดงฐานะการเงนิ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565

 * * รายงานการเงินฉบบัส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพือ่ตรวจสอบและรับรอง * *



60 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ 2565 2564

สนิทรัพย์
สนิทรัพยห์มุนเวียน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 5 383,591,573.98 360,499,036.64
ลูกหนี้อืน่ระยะส้ัน 6 5,128,851.36 4,293,243.30
เงินลงทุนระยะส้ัน 0.00 6,430,804.17
วัสดุคงเหลือ 7 3,639,731.77 4,774,871.97

สินทรัพย์หมนุเวียนอืน่ 165,082.50 0.00
รวมสนิทรัพยห์มุนเวียน 392,525,239.61 375,997,956.08

สนิทรัพยไ์ม่หมุนเวียน
ลูกหนี้ระยะยาว 8 0.00 0.00
เงินให้กูยื้มระยะยาว 9 0.00 0.00
ทีดิ่น อาคารและอปุกรณ์ 10 1,461,702,283.95 1,550,076,382.53
สินทรัพย์ไมม่ตัีวตน 11 12,396,603.28 13,196,395.12
สินทรัพย์ไมห่มนุเวียนอืน่ 51,800.00 51,800.00

รวมสนิทรัพยไ์ม่หมุนเวียน 1,474,150,687.23 1,563,324,577.65
รวมสนิทรัพย์ 1,866,675,926.84 1,939,322,533.73

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของรายงานการเงินนี้

กรมพัฒนาสงัคมและสวัสดิการ
งบแสดงฐานะทางการเงิน

 ณ วันที ่30 กันยายน 2565

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ 2565 2564

หน้ีสิน

หน้ีสินหมนุเวียน

เจา้หนีก้ารค้า 11 12,053,610.56 14,580,726.24

เจา้หนีอ้ื่นระยะส้ัน 12 6,292,501.53 12,952,669.19

เงินทดรองราชการรับจากคลังระยะส้ัน 13 161,000.00 3,578,391.45

เงินรับฝากระยะส้ัน 14 34,147,216.92 30,517,846.13

รายได้ค่าบริการรับล่วงหนา้ 15 18,325,289.11              19,772,995.80              

รวมหน้ีสินหมนุเวียน 70,979,618.12 81,402,628.81

หน้ีสินไมห่มนุเวียน

รายได้รอการรับรู้ระยะยาว 16 22,415,559.31 50,795,436.40

เงินทดรองราชการรับจากคลังระยะยาว 17 8,736,050.00 8,736,050.00

หนีสิ้นไม่หมุนเวียนอื่น 18 254,869.95 254,869.95

รวมหน้ีสินไมห่มนุเวียน 31,406,479.26 59,786,356.35

รวมหน้ีสิน 102,386,097.38 141,188,985.16

สินทรัพย์สุทธ/ิส่วนทุน

ทุน 475,961,320.07 475,961,320.07

รายได้สูงกว่าค่าใช้จา่ยสะสม 1,288,328,509.39 1,322,172,228.50

รวมสินทรัพย์สุทธ/ิส่วนทุน 1,764,289,829.46 1,798,133,548.57

รวมหน้ีสินและสินทรัพย์สุทธ/ิส่วนทุน 1,866,675,926.84 1,939,322,533.73

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึง่ของรายงานการเงินนี้

กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ

งบแสดงฐานะการเงนิ

ณ  วันที่  30  กันยายน  2565

 * * รายงานการเงินฉบบัส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพือ่ตรวจสอบและรับรอง * *



61 

 

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ 2565 2564

รายได้

รายได้จากงบประมาณ 19 2,147,215,881.40 2,515,258,856.42

รายได้จากเงินกู้และรายได้อื่นจากรัฐบาล -                             847,014.00

รายได้จากการขายสินค้าและบริการ 586,336.00 786,600.00

รายได้จากการอุดหนนุและบริจาค 20 34,229,230.55 7,478,429.96

รายได้อื่น 21 70,503,211.79 46,953,986.64

รวมรายได้ 2,252,534,659.74 2,571,324,887.02

ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จา่ยบุคลากร 22 822,203,164.59 821,384,432.22

ค่าบ าเหนจ็บ านาญ 23 542,361,692.36 526,216,754.18

ค่าตอบแทน 24 3,697,775.67 4,590,090.45

ค่าใช้สอย 25 260,364,937.58 274,116,983.72

ค่าวัสดุ 26 179,176,935.08 214,110,135.92

ค่าสาธารณูปโภค 27 52,813,184.68 52,590,936.77

ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ าหนา่ย 28 146,156,402.08 152,953,294.37

ค่าใช้จา่ยจากการอุดหนนุและบริจาค 29 277,009,215.18 550,336,684.75

ค่าใช้จา่ยอื่น 30 8,114,042.94 2,333,365.15

2,291,897,350.16 2,598,632,677.53

รายได้ต่่ากว่าค่าใช้จ่ายก่อนรายได้แผ่นดิน (39,362,690.42) (27,307,790.51)

รายได้แผ่นดินสุทธิ 156,723.86 715.04

รายได้ต่่ากว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ (39,205,966.56) (27,307,075.47)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึง่ของรายงานการเงินนี้

 * * รายงานการเงินฉบบัส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพือ่ตรวจสอบและรับรอง * *

กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ

งบแสดงผลการด่าเนินงานทางการเงนิ

ส่าหรับปีสิ้นสุดวันที่  30  กันยายน  2565

รวมค่าใช้จ่าย

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



62 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(หน่วย : บาท)

รายได้สูง/(ต่่า) องค์ประกอบอ่ืน รวม
หมายเหตุ ทนุ กวา่ค่าใช้จ่าย ของสินทรพัย์ สินทรพัยส์ุทธิ/

สะสม สุทธิ/ส่วนทนุ ส่วนทนุ

ยอดคงเหลือ ณ วนัที ่30 กันยายน 2563 - ตามทีร่ายงานไวเ้ดิม 475,961,320.07 1,344,787,655.50 0.00 1,820,748,975.57
ผลสะสมจากการแกไ้ขขอ้ผิดพลาดปกีอ่น 0.00 4,691,648.47 0.00 4,691,648.47
ยอดคงเหลือ ณ วนัที ่30 กันยายน 2563 - หลังการปรบัปรงุ 475,961,320.07 1,349,479,303.97 0.00 1,825,440,624.04
การเปล่ียนแปลงในสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุนส าหรับป ี2564
รายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใชจ้่ายส าหรับงวด 0.00 (27,307,790.51) 0.00 (27,307,790.51)
รายการรายได้แผ่นดินสุทธิ 0.00 715.04 0.00 715.04
ยอดคงเหลือ ณ วนัที ่30 กันยายน 2564 475,961,320.07 1,322,172,228.50 0.00 1,798,133,548.57

ยอดคงเหลือ ณ วนัที ่30 กันยายน 2564 - ตามทีร่ายงานไวเ้ดิม 475,961,320.07 1,322,172,228.50 0.00 1,798,133,548.57
ผลสะสมจากการแกไ้ขขอ้ผิดพลาดปกีอ่น 31 0.00 5,362,247.45 0.00 5,362,247.45
ยอดคงเหลือ ณ วนัที ่30 กันยายน 2564 - หลังการปรบัปรงุ 475,961,320.07 1,327,534,475.95 0.00 1,803,495,796.02
การเปล่ียนแปลงในสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุนส าหรับป ี2565
รายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใชจ้่ายส าหรับงวด 0.00 (39,362,690.42) 0.00 (39,362,690.42)
รายการรายได้แผ่นดินสุทธิ 0.00 156,723.86 0.00 156,723.86
ยอดคงเหลือ ณ วนัที ่30 กันยายน 2565 475,961,320.07 1,288,328,509.39 0.00 1,764,289,829.46

   หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของรายงานการเงินนี้

กรมพัฒนาสงัคมและสวัสดิการ
งบแสดงการเปลีย่นแปลงสนิทรัพยส์ทุธ/ิสว่นทนุ

สา่หรับปี สิน้สดุวันที ่30 กันยายน 2564 และ 2565

 * * รายงานการเงินฉบบัส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพือ่ตรวจสอบและรับรอง * *



63 

 

กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 

หมายเหตุ 1 ข้อมูลทั่วไป 
กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ เป็นส่วนราชการในสังกัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ 

ตามพระราชบัญญัติปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม (ฉบับที่ 14) พ.ศ. 2558 ให้ไว้ ณ วันที่ 27 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2558 มีผลบังคับใช้
วันที่ 6 มีนาคม 2558 และกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการ กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ พ.ศ. 2559  
ให้ไว้ ณ วันที่ 28 ตุลาคม พ.ศ. 2559 ให้กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการมีภารกิจเกี่ยวกับการพัฒนาสังคม การจัดสวัสดิการ
สังคม การสังคมสงเคราะห์ การคุ้มครองและพิทักษ์สิทธิ และการให้บริการสวัสดิการสังคมแก่คนไร้ที่พึ่ง ผู้ท าการขอทาน 
สมาชิกนิคมสร้างตนเอง ราษฎรบนพื้นที่สูงและกลุ่มเป้าหมายพิเศษ รวมถึงการส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาสังคมและ 
การจัดสวัสดิการสังคม โดยการมีส่วนร่วมของภาคส่วนต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง และการจัดกิจกรรมตามโครงการพิเศษ  
มีการแบ่งส่วนราชการ ดังนี้ 

(1) ส านักงานเลขานุการกรม 
(2) กองคุ้มครองสวัสดิภาพและเสริมสร้างคุณภาพชีวิต 
(3) กองพัฒนาสังคมกลุ่มเป้าหมายพิเศษ 
(4) กองยุทธศาสตร์และแผนงาน 
(5) ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคมแห่งชาติ 

หน่วยงานมีสถานที่ตั้งหลักอยู่ในกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ กรมพัฒนาสังคมและ
สวัสดิการ เลขที่ 1034 ถนนกรุงเกษม แขวงมหานาค เขตป้อมปราบศัตรูพ่าย กรุงเทพ 10100 และมีส านักงานภูมิภาคตั้งอยู่ 
ในจังหวัดต่าง ๆ ทั้ง 76 จังหวัด 

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ ได้รับจัดสรรงบประมาณรายจ่าย จ านวน 
1,467,910,157.42 บาท (ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 จ านวน 1,862,086,592.28 บาท) โดยแยกเป็นงบลงทุน จ านวน 
55,807,629.00 บาท และงบประจ า จ านวน 1,412,102,528.42 บาท เพื่อใชจ้า่ย 

แผนงานที่ 1 : บุคลากรภาครัฐ  
แผนงานที่ 2 : พื้นฐานด้านการสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม 

ผลผลิตที่ 1 : ข้อเสนอเชิงนโยบายเพื่อการพัฒนางานด้านสังคม 
แผนงานที่ 3 : ยุทธศาสตร์เสริมสร้างพลังทางสังคม 

โครงการที่ 1 : โครงการส่งเสริมบทบาทและพฒันาศักยภาพอาสาสมัคร เครือข่ายและภาค
ประชาสังคม 

โครงการที่ 2 : โครงการส่งเสริมและพัฒนาองค์กรภาคประชาสังคมสู่การเป็นหุ้นส่วน  
ในการพัฒนาประเทศ 

แผนงานที่ 4 : ยุทธศาสตร์สร้างหลักประกันทางสังคม 
โครงการที่ 1 : โครงการส่งเสริมและพฒันาศักยภาพคนไร้ทีพ่ึ่งและคนขอทาน 
โครงการที่ 2 : โครงการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตประชากรกลุ่มเป้าหมายพิเศษในพื้นที่ 
โครงการที่ 3 : โครงการส่งเสริมสวัสดิการสังคม 
โครงการที่ 4 : โครงการสวัสดิการลดความเหลือ่มล้ า 

แผนงานที ่ 5 : บูรณาการขับเคลื่อนการแก้ไขปญัหาจังหวัดชายแดนภาคใต้ 
โครงการที่ 1 : โครงการต าบลมั่นคง มัง่คั่ง ยั่งยนื ในจังหวัดชายแดนภาคใต้ 
 

* * รายงานการเงินฉบับส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพ่ือตรวจสอบและรับรอง * 
* 



64 

 

กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ มีหน่วยงานส่วนกลางและส่วนภูมิภาค ประกอบด้วย สถานคุ้มครองคนไร้ที่พึ่ง 
จ านวน 11 แห่ง ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่ง จ านวน 77 แห่ง นิคมสร้างตนเอง จ านวน 43 แห่ง ศูนย์พัฒนาราษฎรบนพื้นที่สูง 
จ านวน 16 แห่ง ศูนย์ส่งเสริมและพัฒนาทักษะชีวิต จ านวน 3 แห่ง ศูนย์ประสานงานโครงการพระราชด าริ จ านวน 3 แห่ง 
พิพิธภัณฑ์เรียนรู้ราษฎรบนพื้นที่สูง จังหวัดเชียงใหม่ จ านวน 1 แห่ง โดยแบ่งความรับผิดชอบในการบริหารจัดการเงิน
งบประมาณ และเงินนอกงบประมาณภายในส่วนที่ได้รับการจัดสรร จ านวน 103 หน่วยเบิกจ่าย จ าแนกเป็นหน่วยเบิกจ่าย
ส่วนกลาง จ านวน 1 หน่วยเบิกจ่าย และหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค จ านวน 102 หน่วยเบิกจ่าย 

หน่วยเบิกจ่ายรับผิดชอบบริหารจัดการเงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณที่ได้รับการจัดสรรของแต่ละแห่ง 
หน่วยเบิกจ่ายดังกล่าวไม่เป็นหน่วยงานที่เสนอรายงานและไม่มีการจัดท ารายงานการเงินแยกกัน รายการบัญชีของหน่วย
เบิกจ่ายทุกแห่งจึงได้น ามาแสดงรวมไว้ในรายงานการเงินฉบับนี้ 

หมายเหตุ 2 เกณฑ์การจัดท ารายงานการเงิน 

 รายงานการเงินของกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการฉบับนี้ จัดท าขึ้นตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของ
รัฐ พ.ศ. 2561 รายการที่ปรากฏในรายงานการเงินฉบับนี้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ  
ที่กระทรวงการคลังก าหนด ซึ่งรวมถึงหลักการและนโยบายการบัญชีภาครัฐ มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชี
ภาครัฐ และแสดงรายการในรายงานการเงินตามแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง รูปแบบการน าเสนอรายงานการเงิน 
ของหน่วยงานของรัฐ ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0410.2/ว 479 ลงวันที่ 2 ตุลาคม 2563 

 รายงานการเงินนี้จัดท าขึน้โดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิม เวน้แต่จะได้เปิดเผยไว้เป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี 
 รายงานการเงินของกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการซึ่งถือเป็นหน่วยงานที่เสนอรายงานตามมาตรฐาน 
การบัญชีภาครัฐรวมรายการที่เกิดขึ้นในส่วนกลางและหน่วยงานในส่วนภูมิภาคที่อยู่ภายใต้สังกัดกรม แต่ไม่รวมถึงรายการ
บัญชีของกองทุนส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคมที่อยู่ภายใต้สังกัดกรม แต่ถือเป็นหน่วยงานที่เสนอรายงานและต้องจัดท า
รายงานการเงินแยกต่างหากจากกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการตามกฎหมาย ไม่ว่ารายการดังกล่าวจะเกิดจากงบประมาณ 
และเงินนอกงบประมาณทุกประเภทที่หน่วยงานมีอ านาจในการบริหารจัดการตามกฎหมาย รายการที่ปรากฏใน รายงาน
การเงิน รวมถึง สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย ซึ่งเป็นของรัฐบาล และอยู่ภายใต้การควบคุมของรัฐบาลในภาพรวม 
แต่ให้หน่วยงานเป็นผู้รับผิดชอบในการดูแลรักษาและบริหารจัดการให้แก่รัฐบาล ภายในขอบเขตอ านาจหน้าที่ตามกฎหมาย 
และรวมถึงองค์ประกอบของรายงานการเงินซึ่งอยู่ภายใต้การควบคุมของหน่วยงานที่ใช้เพื่อประโยชน์ในการด าเนินงาน 
ของหน่วยงานเอง 

หมายเหตุ 3 มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐฉบับใหม่ และมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ  
     และนโยบายการบัญชีภาครัฐที่ปรับปรุงใหม่ 

 ในระหว่างปีปัจจุบัน กระทรวงการคลังได้ประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ
ฉบับใหม่ และฉบับปรับปรุงใหม่ ดังนี้ 
 มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐที่มีผลบังคับใช้ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีปัจจุบัน  
ที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 ตุลาคม 2564 
 มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2564 เร่ือง บัตรภาษี 
 มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐฉบับใหม่ข้างต้นไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระส าคัญ
ต่อรายงานการเงินในงวดปัจจุบัน และฝ่ายบริหารเชื่อว่ามาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐฉบับใหม่
ข้างต้น จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระส าคัญต่อรายงานการเงินในงวดที่น ามาถือปฏิบัติ 

 

หมายเหตุ 4 สรุปนโยบายการบัญชีที่ส าคัญ 

4.1 นโยบายการบัญชีส าหรับสินทรัพย์ 

* * รายงานการเงินฉบับส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพ่ือตรวจสอบและรับรอง * 
* 



65 

 

4.1.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 

- เงินสด หมายถึง เงินสดในมือ เช็ค ดราฟต์ และธนาณัติ หน่วยงานจะรับรู้เงินสดและเงิน

ฝากธนาคารในราคาตามมูลค่าที่ตราไว้ แสดงรายการดังกล่าวไว้ในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในงบแสดงฐานะการเงิน 

- เงินทดรองราชการ คือ เงินที่หน่วยงานได้รับจากรัฐบาลเพื่อทดรองจ่ายเป็นค่าใช้จ่าย

ปลีกย่อยในการด าเนินงานของหน่วยงานตามวงเงินที่ได้รับอนุมัติ การใช้จ่ายเงินทดรองราชการจะบันทึกควบคุม โดยทะเบียน 

ยอดบัญชีเงินทดรองราชการจะเป็นยอดคงที่ตามวงเงินที่ได้รับอนุมัติ เม่ือหน่วยงานใช้จ่ายเงินทดรองราชการแล้ว จะรวบรวม

หลักฐานการจ่ายเพื่อเบิกเงินงบประมาณมาชดใช้เงินทดรองราชการ หน่วยงานจะบันทึกรับรู้เงินทดรองราชการเมื่อได้รับเงิน

ควบคู่ไปกับการบันทึกเงินทดรองราชการรับจากคลัง และให้แสดงรายการเงินทดรองราชการในเงินสดและรายการเทียบเท่า

เงินสดในงบแสดงฐานะการเงิน 

- รายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูงซึ่งพร้อม 

ที่จะเปลี่ยนเป็นเงินสดในจ านวนเงินที่เท่ากันหรือใกล้เคียงกับมูลค่าเดิม ซึ่งความแตกต่างในมูลค่าดังกล่าวไม่มีนัยส าคัญ 

- เงินฝากคลัง หมายถึง เงินนอกงบประมาณที่หน่วยงานฝากไว้กับกระทรวงการคลัง 

หน่วยงานจะรับรู้เงินฝากคลังในราคาตามมูลค่าที่ตราไว้ โดยแสดงรายการเงินฝากคลังในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 

ในงบแสดงฐานะการเงิน 

4.1.2 ลูกหนี้เงินยืม 

ลูกหนี้เงินยืม หมายถึง ลูกหนี้ภายในหน่วยงานกรณีให้ข้าราชการ พนักงาน หรือเจ้าหน้าที่ 

ยืมเงินไปใช้จ่ายในการปฏิบัติงานโดยไม่มีดอกเบี้ย เช่น ลูกหนี้เงินงบประมาณ ลูกหนี้เงินนอกงบประมาณ แสดงมูลค่าที่ได้รับ  

โดยไม่ตั้งบัญชีค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 

4.1.3 เงินลงทุนระยะสั้น 

เงินลงทุนระยะสั้น คือ เงินลงทุนที่หน่วยงานตั้งใจจะถือไว้ไม่เกิน 1 ปี หรือมีก าหนดจ่ายคืน

ไม่เกิน 1 ปี นับตั้งแต่วันสิ้นสุดรอบระยะเวลาการรายงาน 

4.1.4 วัสดุคงเหลือ 

วัสดุคงเหลือ หมายถึง สินทรัพย์ที่หน่วยงานมีไว้เพื่อใช้ในการด าเนินงานตามปกติ โดยทั่วไป

มีมูลค่าไม่สูง และไม่มีลักษณะคงทนถาวร หน่วยงานจะวัดมูลค่าวัสดุคงเหลือในราคาทุนตามวิธีเข้าก่อนออกก่อน 

4.1.5 ลูกหนี้ระยะยาว 

ลูกหนี้ระยะยาว หมายถึง ลูกหนี้ซึ่งมีระยะเวลาหนี้ค้างช าระเกินกว่า 2 ปี หรืออยู่ระหว่าง

ด าเนินคดีฟ้องร้องชดใช้ค่าเสียหาย ลูกหนี้รอการตัดจ าหน่ายหนี้สูญ และดอกเบี้ยค้างรับจากการช าระบัญชียุบเลิก  

เงินทุนหมุนเวียนการนิคมประชาสงเคราะห์ หน่วยงานจะบันทึกรับรู้ลูกหนี้ตามมูลค่าที่ปรากฏและตั้งบัญชีค่าเผื่อหนี้สงสัย  

จะสูญเต็มจ านวน 

 

 

 

 

 

 

 

 

* * รายงานการเงินฉบับส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพ่ือตรวจสอบและรับรอง * * 



66 

 

4.1.6 ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 

ประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้เป็นหนี้ที่ค้างช าระเกินกว่า 2 ปี เต็มจ านวน 

4.1.7 เงินให้กู้ยืมระยะยาว 

เงินให้กู้ยืมระยะยาว หมายถึง เงินทุนหมุนเวียนการนิคมประชาสงเคราะห์ที่หน่วยงาน 

ให้บุคคลภายนอกกู้ยืมโดยคิดดอกเบี้ย และมีก าหนดการช าระคืนเกิน 1 ปี หน่วยงานรับรู้เงินให้กู้ตามยอดคงค้างจากการช าระ

บัญชียุบเลิกทุนหมุนเวียนการนิคมประชาสงเคราะห์ และตั้งบัญชีค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญส าหรับเงินให้กู้เต็มจ านวน 

4.1.8 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 

- หน่วยงานแสดงรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม 

- หน่วยงานรับรู้รายการอุปกรณ์ เฉพาะรายการที่มีมูลค่าขั้นต่ าต่อหน่วยหรือต่อชุดตั้งแต่ 

10,000.00 บาท ข้ึนไป ยกเว้นรายการทีไ่ดม้าก่อนป ี2563 รับรู้เป็นอุปกรณ์เมื่อมูลค่าขั้นต่ าตั้งแต่ 5,000.00 บาท ขึ้นไป 

 ราคาทุนรวมต้นทุนทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการจัดหาสินทรัพย์ เพื่อให้สินทรัพย์นั้น 

อยู่ในสภาพและสถานที่ที่พร้อมจะใช้งานได้ตามความประสงค์ของฝ่ายบริหาร ราคาทุนของสินทรัพย์ที่ก่อสร้างขึ้นเอง

ประกอบด้วยต้นทุนค่าวัสดุ ค่าแรงงานทางตรง และต้นทุนทางตรงอ่ืน ๆ ที่เก่ียวข้องกับการจัดหาสินทรัพย์ 

 ส่วนประกอบของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์แต่ละรายการที่มีรูปแบบและ 

อายุการใช้ประโยชน์ที่แตกต่างกัน และมีต้นทุนที่มีนัยส าคัญจะบันทึกส่วนประกอบนั้นแยกต่างหากจากกัน 

 ต้นทุนที่เกิดขึ้นในภายหลัง ต้นทุนในการเปลี่ยนแทนส่วนประกอบจะรับรู้เป็นส่วนหนึ่ง 

ของมูลค่าตามบัญชีของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่หน่วยงานจะได้รับประโยชน์  

เชิงเศรษฐกิจในอนาคตหรือศักยภาพในการให้บริการเพิ่มขึ้นจากรายการนั้น และสามารถวัดมูลค่าต้นทุนของรายการนั้นได้

อย่างน่าเชื่อถือ และตัดมูลค่าของชิ้นส่วนที่ถูกเปลี่ยนแทนออกจากบัญชีด้วยมูลค่าตามบัญชี ส่วนต้นทุนที่เกิดขึ้นในการซ่อมบ ารุง

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่เกิดขึ้นเป็นประจ าจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น 

- ค่าเสื่อมราคาบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน ค านวณ 

โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ (ดูตารางการก าหนดอายุการใช้งานและอัตราค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์

ถาวรตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0401.3/ว 43 ลงวันที่ 29 มกราคม 2562 เรื่อง คู่มือการบัญชีภาครัฐ  เรื่อง ที่ดิน 

อาคาร และอุปกรณ์) ดังนี้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* * รายงานการเงินฉบับส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพ่ือตรวจสอบและรับรอง * * 



67 

 

อาคารถาวร 15 - 40 ปี 

อาคารชั่วคราว/โรงเรือน 8 - 15 ปี 

สิ่งก่อสร้างใช้คอนกรีตเสริมเหล็กหรือโครงเหล็กเป็นส่วนประกอบหลัก 15 - 25 ปี 

ครุภัณฑ์ส านักงาน 3 - 12 ปี 

ครุภัณฑ์ยานพาหนะและขนสง่ 5 - 30 ปี 

ครุภัณฑ์ไฟฟ้าและวิทย ุ 5 - 10 ปี 

ครุภัณฑ์โฆษณาและเผยแพร ่ 5 - 10 ปี 

ครุภัณฑ์การเกษตร 2 - 10 ปี 

ครุภัณฑ์โรงงาน 2 - 10 ปี 

ครุภัณฑ์ก่อสร้าง 2 - 10 ปี 

ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์และการแพทย์ 5 - 15 ปี 

ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ 3 - 5 ปี 

ครุภัณฑ์การศึกษา 2 - 5 ปี 

ครุภัณฑ์งานบ้านงานครัว 2 - 5 ปี 

ครุภัณฑ์การกีฬา 2 - 5 ปี 

ครุภัณฑ์ดนตรี 2 - 5 ปี 

ครุภัณฑ์สนาม 2 - 5 ปี 

ครุภัณฑ์อื่น 2 - 15 ปี 

- ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาส าหรับที่ดิน และสนิทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง   

4.1.9 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 

- สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ได้แก่ ต้นทุนที่เกี่ยวข้องโดยตรงในการพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์ 

รวมถึงระบบงานต่าง ๆ และต้นทุนเว็บไซต์ ทั้งที่ได้มาจากการจัดซื้อ และการจ้างพัฒนาขึ้น โดยหน่วยงานมีสิทธิ์ควบคุมการ 

ใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์นั้น และคาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจหรือศักยภาพในการให้บริการจากสินทรัพย์นั้น  

เกินกว่าหนึ่งปี หน่วยงานแสดงรายการสินทรัพย์ไม่มีตัวตนตามราคาทุนหักค่าตัดจ าหน่ายสะสม 

- ค่าตัดจ าหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบแสดงผลการด าเนินงาน  

ทางการเงิน ค านวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ 2 - 20 ปี 

4.2 นโยบายการบัญชีส าหรับหนี้สิน 

4.2.1 เจ้าหนี้ 

เจ้าหนี้จะเกิดขึ้นจากภาระผูกพันที่หน่วยงานมีต่อบุคคลภายนอก เช่น เจ้าหนี้จากการซื้อสินค้า

และบริการ เจ้าหนี้รายจ่ายประเภททุน เจ้าหนี้อ่ืน เป็นต้น หน่วยงานจะรับรู้เจ้าหนี้จากการซื้อสินค้าและบริการ และเจ้าหนี้

รายจ่ายประเภททุนเมื่อหน่วยงานได้รับสินค้าและบริการและสินทรัพย์จากผู้ขายแล้ว การรับสินค้า และบริการและสินทรัพยน์ี้

หมายถึงจุดที่หน่วยงานได้มีการตรวจรับเรียบร้อยแล้ว และให้หน่วยงานแสดงรายการเจ้าหนี้เป็นหนี้สินหมุนเวียนในงบแสดง

ฐานะการเงิน โดยให้เปิดเผยรายละเอียดประเภทเจ้าหนี้ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 

 

 

* * รายงานการเงินฉบับส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพ่ือตรวจสอบและรับรอง * * 



68 

 

 

4.2.2 ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย  

ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย คือ จ านวนเงินค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นแล้วในรอบระยะเวลาบัญชีปัจจุบัน  

แต่ยังไม่ได้มีการจ่ายเงิน การจ่ายเงินจะกระท าในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป ค่าใช้จ่ายดังกล่าวอาจเกิดจากข้อก าหนด  

ของกฎหมายข้อตกลงในสัญญาหรือจากบริการที่ได้รับแล้ว เช่น เงินเดือนหรือค่าจ้างค้างจ่าย ค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานค้างจ่าย 

ดอกเบี้ยค้างจ่าย หน่วยงานจะรับรู้ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายเมื่อเกิดค่าใช้จ่ายและให้หน่วยงานแสดงค่าใช้จ่ายเป็นหนี้สินหมุนเวียน 

ในงบแสดงฐานะการเงิน 

4.2.3 เงินทดรองราชการรับจากคลัง 

เงินทดรองราชการรับจากคลัง คือ เงินทดรองราชการที่หน่วยงานได้รับเพื่อน าไปใช้จ่ายตาม

วัตถุประสงค์ตามวงเงินที่ได้รับอนุมัติ และเมื่อหน่วยงานน าไปใช้จ่ายแล้วต้องส่งใบส าคัญไปเบิกเงินงบประมาณมาชดใช้ 

หน่วยงานจะบันทึกรับรู้เงินทดรองราชการรับจากคลังเมื่อได้รับเงิน ซึ่งจะต้องส่งคืนรัฐบาลเมื่อหมดความจ าเป็นต้องใช้หรือ

เมื่อยุบเลิกหน่วยงาน ได้แก่ เงินทดรองราชการรับจากคลัง - เพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ และเงินทดรองราชการรับจาก

คลัง – อ่ืน ๆ เพื่อการเยียวยาและช่วยเหลือผู้ได้รับความเสียหายกรณีเหตุการณ์ความไม่สงบทางการเมือง แสดงรายการเงิน

ทดรองราชการรับจากคลังเป็นหนี้สินหมุนเวียน หรือหนี้สินไม่หมุนเวียนแล้วแต่กรณีในงบแสดงฐานะการเงิน 

4.2.4 เงินรับฝาก 

เงินรับฝาก คือ จ านวนที่หน่วยงานได้รับไว้โดยมีข้อผูกพันในการจ่ายคืนหรือจ่ายต่อ  

อาจเป็นเงินนอกงบประมาณที่รับไว้ตามข้อก าหนด เงินหลักประกันสัญญา เงินหลักประกันผลงาน หรือเงินอ่ืนใดซึ่งจะต้องจ่าย

คืนให้แก่ผู้ฝาก หรือเป็นเงินผ่านมือที่จะต้องส่งต่อไปยังบุคคลที่สาม หน่วยงานจะบันทึกเป็นหนี้สินไว้จนกว่าจะมีการจ่ายคืน 

หรือจ่ายต่อไปยังบุคคลที่สาม หน่วยงานจะรับรู้เงินรับฝากเมื่อได้รับเงินและให้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงินประเภท

หนี้สินหมุนเวียนหรือหนี้สินไม่หมุนเวียนแล้วแต่กรณี และหากรายการและจ านวนเงินมีสาระส าคัญให้เปิดเผยประเภทของเงิน

ที่รับฝากไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

4.3 นโยบายการบัญชีส าหรับส่วนทุน 

4.3.1 ทุน 
หน่วยงานจะบันทึกบัญชีทุนเมื่อเริ่มตั้งหน่วยงานหรือเมื่อเริ่มปฏิบัติตามระบบบัญชีเกณฑ์คงค้าง 

โดยหน่วยงานจะต้องส ารวจสินทรัพย์และหนี้สินเพื่อตั้งยอดบัญชีด้วยจ านวนผลต่างระหว่างสินทรัพย์และหนี้สินในบัญชีทุน 

4.3.2 รายได้สูง/(ต่ า)กว่าค่าใช้จ่ายสะสม 

รายได้สูง/(ต่ า)กว่าค่าใช้จ่ายสะสมจะแสดงผลการด าเนินงานทางการเงินของหน่วยงานที่สะสม

มาในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี ซึ่งหน่วยงานจะน ามาบันทึกเพิ่มเหรือลดส่วนทุนหรือสินทรัพย์สุทธิ ณ วันที่จัดท ารายงาน 

4.4 นโยบายการบัญชีส าหรับรายได้ 

4.4.1 รายได้จากเงินงบประมาณ 

รายได้จากเงินงบประมาณรับรู้ตามเกณฑ์ ดังนี้ 

1) กรณีที่เบิกจ่ายเงินเข้าบัญชีของหน่วยงานเพื่อน าไปจ่ายต่อให้แก่ผู้มีสิทธิรับเงินของ

หน่วยงาน รับรู้รายได้จากเงินงบประมาณเมื่อได้ส่งค าขอเบิกเงินกับคลัง 

2) กรณีที่เบิกหักผลักส่งหรือเบิกจ่ายตรงจากรัฐบาลให้แก่ผู้มีสิทธิรับเงินของหน่วยงาน  

โดยหน่วยงานไม่ได้รับตัวเงิน รับรู้รายได้จากเงินงบประมาณเมื่อได้รับอนุมัติค าขอเบิกเงินจากคลัง 

 



69 

 

4.4.2 รายได้จากการอุดหนุนและบริจาค 

รายได้จากการอุดหนุนและบริจาค เป็นส่วนหนึ่งของรายการโอนตามมาตรฐานการบัญชี

ภาครัฐ ฉบับที่ 23 เรื่อง รายได้จากรายการไม่แลกเปลี่ยน คือ การโอนทรัพยากรจากหน่วยงานหนึ่ง ไปยังอีกหน่วยงานหนึ่ง 

โดยไม่ได้ให้สิ่งตอบแทนที่มีมูลค่าใกล้เคียงกันเป็นการแลกเปลี่ยน และไม่ใช่รายการทางภาษี 

 

 

รายได้จากการอุดหนุนและบริจาคที่มีเงื่อนไขของสินทรัพย์ที่โอนรับรู้เป็นรายได้รอการรับรู้

เมื่อได้รับเงินและทยอยรับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ท าตามเงื่อนไขที่ก าหนด ส าหรับรายได้จากการอุดหนุนและบริจาคที่ไม่มีเงื่อนไข

ของสินทรัพย์ที่โอน ไม่ว่าจะมีข้อจ ากัดของสินทรัพย์ที่โอนหรือไม่ รับรู้เป็นรายได้เมื่อได้รับสินทรัพย์รับโอนที่เป็นไปตามเกณฑ์

การรับรู้สินทรัพย์ 

- ข้อจ ากัดของสินทรัพย์ที่โอน ไม่รวมถึงข้อก าหนดให้ต้องคืนสินทรัพย์ที่รับโอนหรือประโยชน์ 

เชิงเศรษฐกิจในอนาคตหรือศักยภาพในการให้บริการอ่ืนที่ต้องคืนให้แก่ผู้โอน ถ้าไม่ใช้สินทรัพย์ตามที่ระบุไว้ ดังนั้น เมื่อเริ่มมีสิทธิ

ควบคุมสินทรัพย์ภายใต้ข้อจ ากัด ผู้รับโอนไม่ได้มีภาระผูกพันในปัจจุบันที่จะต้องโอนประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ หรือศักยภาพ 

ในการให้บริการให้แก่บุคคลที่สาม เมื่อผู้รับโอนท าผิดข้อจ ากัด ผู้โอนหรือฝ่ายอ่ืนอาจมีทางเลือกในการใช้บทลงโทษต่อผู้รับโอน 

ดังนั้น เม่ือหน่วยงานได้รับสินทรัพย์ตามข้อจ ากัดจึงรับรู้รายได้ทันที 

- เงื่อนไขของสินทรัพย์ที่โอน ก าหนดให้หน่วยงานจะต้องใช้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ 

ในอนาคต หรือศักยภาพในการให้บริการของสินทรัพย์ตามที่ระบุไว้ หรือต้องคืนประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ ในอนาคตหรือ

ศักยภาพในการให้บริการแก่ผู้โอนในกรณีที่ผิดเงื่อนไขนั้น ดังนั้น หน่วยงานผู้รับโอนสินทรัพย์จึงมีการะผูกพันในปัจจุบันที่ต้อง

ส่งมอบประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตหรือศักยภาพในการให้บริการแก่บุคคลที่สามเมื่อเริ่มมีสิทธิควบคุมสินทรัพย์ที่อยู่

ภายใต้เงื่อนไข ทั้งนี้เป็นเพราะผู้รับโอนไม่สามารถหลีกเลี่ยงกระแสไหลออกของทรัพยากร เนื่องจากมีข้อก าหนดให้ใช้

ประโยชน์จากสินทรัพย์ในการส่งมอบสินค้าหรือบริการให้แก่บุคคลที่สาม หรือไม่เช่นนั้นต้องส่งคืนประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ 

ในอนาคตหรือศักยภาพในการให้บริการให้แก่ผู้โอน ดังนั้น เม่ือผู้รับโอนเร่ิมรับรู้สินทรัพย์ตามเงื่อนไขจึงเกิดหนี้สินขึ้นด้วย 

4.4.3 รายได้อื่น 

รายได้อ่ืน คือ รายได้จากการด าเนินกิจการตามภารกิจ เป็นรายได้ที่หน่วยงานได้รับอนุญาต 

ให้เก็บรายได้นั้นไว้เพื่อใช้จ่ายในการด าเนินงานของหน่วยงานได้บางส่วนหรือทั้งหมด จะรับรู้เป็นรายได้เมื่อหน่วยงาน 

ส่งมอบสินค้าหรือบริการให้กับผู้ใช้บริการ ได้แก่ เงินบ ารุงกิจการนิคม เงินเพื่อการบูรณะทรัพย์สิน ค่าที่พักคนเดินทาง 

4.4.4 รายได้แผ่นดิน 

รายได้แผ่นดินเป็นรายได้ของรัฐบาลที่หน่วยงานได้รับและจะต้องน าส่งคลัง หน่วยงานรับรู้

เงินรายได้แผ่นดินเมื่อได้รับรายได้ และเนื่องจากรายได้แผ่นดินเป็นรายได้ที่หน่วยงานไม่สามารถน ามาใช้จ่ายในการด าเนินงานได้ 

ดังนั้น ณ วันสิ้นสุดรอบระยะเวลารายงาน หน่วยงานจะปิดบัญชีรายได้แผ่นดินและบัญชีรายได้แผ่นดินน าส่งคลังไปเข้าบัญชี

รายได้แผ่นดินรอน าส่งคลัง เพื่อแสดงภาระผูกพันที่หน่วยงานจะต้องน าเงินส่งคลังในงวดบัญชีต่อไป 

 

 

 

 

 

* * รายงานการเงินฉบับส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพ่ือตรวจสอบและรับรอง * * 

* * รายงานการเงินฉบับส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพ่ือตรวจสอบและรับรอง * * 



70 

 

 

4.5 นโยบายการบัญชีส าหรับค่าใช้จ่าย 

4.5.1 ค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร 

ค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร คือ ค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่เกี่ยวกับบุคคลและการจ้างงาน เช่น เงินเดือน 

ค่าจ้าง บ าเหน็จบ านาญ ค่าใช้จ่ายสวัสดิการ เป็นต้น หน่วยงานจะรับรู้ค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรเมื่อค่าใช้จ่ายนั้นเกิดขึ้น  

และแสดงรายการดังกล่าวในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงินของหน่วยงาน โดยเปิดเผยค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรประเภทต่าง ๆ 

ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

4.5.2 ค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน 

ค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน คือ ค่าใช้จ่ายที่จ่ายไปเพื่อการด าเนินงานของหน่วยงาน เช่น  

ค่าวัสดุ ค่าใช้สอย ค่าสาธารณูปโภค เป็นต้น รายการเหล่านี้จะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อค่าใช้จ่ายนั้นเกิดขึ้นและแสดงรายการ

ดังกล่าวไว้ในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงินของหน่วยงาน โดยเปิดเผยค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานประเภทต่าง ๆ  

ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

4.5.3 ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน 

ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุนเป็นค่าใช้จ่ายที่รัฐจ่ายเป็นเงินอุดหนุนหรือจ่ายเป็นเงินช่วยเหลือให้แก่

องค์กรหรือบุคคลอ่ืน โดยไม่ได้รับผลตอบแทนทางการเงินหรือไม่ได้รับสินค้าและบริการใดเป็นการแลกเปลี่ยนโดยตรง 

ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุนนี้อาจจ่ายตามกฎหมาย ตามนโยบายของรัฐบาล หรือเพื่อวัตถุประสงค์ในการให้ความช่ วยเหลือแก่ผู้รับ 

โดยทั่วไปหน่วยงานจะรับรู้ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุนเมื่อเป็นไปตามเกณฑ์การรับรู้ค่าใช้จ่าย และแสดงรายการค่าใช้จ่ายเงิน

อุดหนุนไว้ในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงินของหน่วยงาน โดยเปิดเผยรายละเอียดค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุนไว้ในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงิน 

หมายเหตุ 5 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงนิสด 

   (หน่วย : บาท) 

 2565  2564 

เงินสดในมือ 450,843.00  460.00 

เงินทดรองราชการ 8,736,050.00  8,736,050.00 

เงินฝากสถาบนัการเงิน 17,372,125.34  19,331,675.95 

เงินฝากไม่มีรายตัว -  369,250.00 

เงินฝากคลัง 357,032,555.64  332,061,600.69 

รวม เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 383,591,573.98  360,499,036.64 

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จ านวน 383,591,573.98 บาท ไม่มีภาระผูกพัน 

เพื่อใช้จ่ายในการด าเนนิงานตามภารกิจ 

 

 

 

* * รายงานการเงินฉบับส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพ่ือตรวจสอบและรับรอง * * 



71 

 

5.1) เงินทดรองราชการ ประกอบด้วย   

 

 

 

 

   (หน่วย : บาท) 

 2565  2564 

เงินทดรองราชการ - เพื่อการด าเนินงาน 8,736,050.00  8,736,050.00 

รวม เงินทดรองราชการ 8,736,050.00  8,736,050.00 

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 เงินทดรองราชการ - เพื่อการด าเนินงานคงเหลือ จ านวน 8,736,050.00 บาท

ประกอบด้วย  

1) เงินทดรองราชการของส่วนกลาง จ านวน 6,000,000.00 บาท เป็นเงินทดรองราชการเพื่อเป็นค่าใช้จ่าย

ในการด าเนินงานของส่วนกลาง จ านวน 4,020,000.00 บาท และโอนจัดสรรให้หน่วยงาน ส่วนภูมิภาค ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง 

ที่ กค 0423.3/ว 439 ลงวันที่ 2 ธันวาคม 2552 จ านวน 66 แห่ง ๆ ละ 30,000.00 บาท เป็นเงินจ านวน 1,980,000.00 บาท 

2) เงินทดรองราชการของส่วนภูมิภาค จ านวน 2,736,050.00 บาท ซึ่งอยู่ระหว่างด าเนินการตรวจสอบ

และแก้ไข จ านวน 20,000.00 บาท เกิดจากกรมบัญชีกลางท ารายการเอกสารยกยอดเพิ่มเข้ามาในงบทดลองตามหนังสือ 

ที่ กค 0423.4/22512 ลงวันที่ 28 กรกฎาคม 2557 เร่ือง การปรับปรุงเงินทดรองราชการ กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการไดม้ี

หนังสือถึงกรมบัญชีกลาง ที่ พม 0601.04/13629 ลงวันที่  30 พฤศจิกายน 2560 เรื่อง ขอด าเนินการปรับปรุงลดยอดบัญชี

เงินทดรองราชการ ของส านักส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 8 จ านวน 20,000.00 บาท (เดิมเป็นเงินทดรองราชการของ  

สถานสงเคราะห์คนชราบ้านลพบุรี กรมประชาสงเคราะห์ ถ่ายโอนภารกิจไปยังองค์การบริหารส่วนจังหวัด) เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 

2565 กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการได้ด าเนินการน าเงินดังกล่าวส่งคืนกระทรวงการคลังแล้ว 

5.2) เงินฝากสถาบนัการเงิน ประกอบด้วย    

   (หน่วย : บาท) 

 2565  2564 

เงินฝากธนาคารเพื่อน าส่งคลัง 176,745.27  4,924.04 

เงินฝากธนาคาร (เงนิงบประมาณ) 3,739,185.38  10,345,184.37 

เงินฝากธนาคาร (เงนินอกงบประมาณ) 94,180.00  57,766.00 

เงินฝากกระแสรายวันทีส่ถาบนัการเงิน 10,194,387.28  6,124,722.84 

เงินฝากออมทรัพย์ที่สถาบันการเงิน 3,167,627.41  2,799,078.70 

รวม เงินฝากสถาบันการเงิน 17,372,125.34  19,331,675.95 

 

 

 

 

 

* * รายงานการเงินฉบับส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพ่ือตรวจสอบและรับรอง * 
* 



72 

 

 

 
5.2.1) เงินฝากกระแสรายวันทีส่ถาบนัการเงิน ประกอบด้วย 

   (หน่วย : บาท) 
 2565  2564 

เงินรับฝากผู้ใช้บริการในสถานคุม้ครอง 6,957,065.57  5,912,461.07 
เงินรับฝากสมทบคา่น้ าค่าไฟ 78,008.77  78,008.77 
เงินกองทุนสงเคราะห์ผูป้ระสบภัย 3,025,444.94  - 
เงินรับฝากอ่ืน 133,868.00  134,253.00 

รวม เงินฝากกระแสรายวันที่สถาบันการเงิน 10,194,387.28  6,124,722.84 

5.2.2) เงินฝากออมทรัพย์ที่สถาบันการเงิน ประกอบด้วย 
 

 
   (หน่วย : บาท) 
 2565  2564 

เงินรับฝากผู้ใช้บริการในสถานคุม้ครองคนไร้ที่พึ่ง 2,251,259.99  1,884,997.91 

เงินบริจาคเจาะจง - MOL 916,367.42  914,080.79 

รวม เงินฝากออมทรัพย์ที่สถาบันการเงิน 3,167,627.41  2,799,078.70 

5.3) เงินฝากคลัง ประกอบด้วย 
  

 
   (หน่วย : บาท) 
 2565  2564 

เงินบ ารุงกิจการนิคม 290,132,822.70  253,278,946.52 

เงินประกันสัญญา 20,651,909.07  20,003,361.47 

เงินรายได้คา่ที่พักคนเดินทาง 2,793,183.50  4,095,157.97 

เงินบริจาคเจาะจง 4,724,514.99  8,311,678.71 

เงินบริจาคทั่วไป 4,452,318.12  4,278,738.12 

เงินฝากเพื่อรับช าระหนี้การนิคม 3,506,149.65  1,939,287.04 

เงินฝากคลังโอนขายบิล 28,074,562.46  11,530,721.64 

เงินฝากเพื่อบูรณะทรัพยส์ินของกรม 609,044.40  695,574.40 

เงินทุนฝึกอาชีพ 57,386.88  57,386.88 

เงินรับฝากผู้ใช้บริการในสถานคุม้ครองคนไร้ที่พึ่ง -  7,364.00 

เงินรับฝากอ่ืน 158,862.87  188,862.87 

เงินค่าธรรมเนียมการสอบแข่งขนั 89,301.00  82,920.00 

เงินทุนวิจัย 1,782,500.00  1,643,600.00 

เงินฝากสะสมค่าอาหารรอตรวจสอบ -  3,201,847.68 

เงินบริจาคเจาะจงรอตรวจสอบ -  22,746,153.39 

รวม เงินฝากคลัง 357,032,555.64  332,061,600.69 

 
* * รายงานการเงินฉบับส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพ่ือตรวจสอบและรับรอง * * 



73 

 

 

หมายเหตุ 6 ลูกหนี้อื่นระยะสั้น 

   (หน่วย : บาท) 

 2565  2564 

ลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ 2,652,878.00  1,197,817.00 

ลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ 1,796,454.00  971,080.00 

รายได้ค้างรับ - หน่วยงานภาครัฐ -  26.37 

ค้างรับจากกรมบัญชีกลาง 679,519.36  2,124,319.93 

รวม ลูกหนีอ้ื่นระยะสั้น 5,128,851.36  4,293,243.30 

6.1) ลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ ณ วันสิน้ปี แยกตามอายุหนี้ ดังนี ้

        (หน่วย : บาท) 

ลูกหนี้เงินยืมใน

งบประมาณ 

 ยังไม่ถึงก าหนด 

ช าระและการส่งใช้

ใบส าคัญ 

 ถึงก าหนดช าระ 

และการส่งใช ้

ใบส าคัญ 

 เกินก าหนดช าระ 

และการส่งใช ้

ใบส าคัญ 

 

รวม 

2565  2,565,118.00  87,760.00  -  2,652,878.00 

2564  1,197,817.00  -  -  1,197,817.00 

 

6.2) ลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ ณ วันสิ้นปี แยกตามอายุหนี้ ดังนี้ 

        (หน่วย : บาท) 

ลูกหนี้เงินยืมนอก

งบประมาณ 

 ยังไม่ถึงก าหนด 

ช าระและการส่งใช้

ใบส าคัญ 

 ถึงก าหนดช าระ 

และการส่งใช ้

ใบส าคัญ 

 เกินก าหนดช าระ 

และการส่งใช ้

ใบส าคัญ 

 

รวม 

2565  825,374.00  -  971,080.00  1,796,454.00 

2564  -  -  971,080.00  971,080.00 

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บัญชีลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ จ านวน 1,769,454.00 บาท  

ในจ านวนนี้ มีลูกหนี้เกินก าหนดช าระและการส่งใช้ใบส าคัญ จ านวน 971,080.00 บาท เป็นเงินยืมนอกงบประมาณ 

ของนิคมสร้างตนเองกระเสียว จังหวัดสุพรรณบุรี ตั้งแต่ปีงบประมาณ 2560 ไม่มีการเคลื่อนไหว โดยกลุ่มตรวจสอบภายใน  

ได้รายงานผลการตรวจสอบให้อธิบดีทราบ และอธิบดีมอบหมายให้กลุ่มกฎหมายด าเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริง ปัจจุบัน  

กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ ได้ด าเนินการแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนวินัยแล้ว จ านวน 3 ค าสั่ง ประกอบด้วย 1) ค าสั่ง

กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ ที่ 1335/2564 สั่ง ณ วันที่ 3 กันยายน 2564 2) ค าสั่งกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ  

ที่ 1337/2564 สั่ง ณ วันที่ 3 กันยายน 2564 3) ค าสั่งกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ ที่ 1338/2564 สั่ง ณ วันที่  

3 กันยายน 2564 ขณะนี้อยู่ระหว่างรวบรวมพยานหลักฐาน 

 

 

* * รายงานการเงินฉบับส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพ่ือตรวจสอบและรับรอง * 
* 



74 

 

หมายเหตุ 7 ลูกหนี้ระยะยาว 
   (หน่วย : บาท) 
 2565  2564 

ลูกหนี้ฟ้องคดี    

- ฟ้องล้มละลาย 226,810.00  226,810.00 
- คดีละเมิด 254,869.95  254,869.95 
- ลูกหนี้คดีแพ่ง  8,317.00  8,317.00 

รวม ลูกหนี้ฟ้องคดี 489,996.95  489,996.95 
ลูกหนี้เงินยืมค้างช าระ 325,400.00  325,400.00 
ลูกหนี้ระยะยาวอื่น 36,670.00  36,670.00 
ดอกเบี้ยค้างรับของเงินทุนหมุนเวียนการนิคม

ประชาสงเคราะห์ 15,802,869.33 
 

25,468,079.65 
รวม ลูกหนี้ระยะยาว 16,654,936.28  26,320,146.60 
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (16,654,936.28)  (26,320,146.60) 

รวม ลูกหนี้ระยะยาว (สุทธ)ิ -  - 

7.1) ลูกหนี้ฟ้องคดี จ านวน 489,996.95 บาท ประกอบด้วย 
(1) ลูกหนี้ฟ้องล้มละลาย นายสุทัศน์ สองเมือง และนายพรหม นภาอารักษ์  
(2) ลูกหนี้คดีละเมิด นายสุเจนต์ อินทรศร  
(3) ลูกหนี้คดีแพ่ง นายเจริญ ลอแท 

กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ ได้มีหนังสือขอจ าหน่ายหนี้สูญ ลูกหนี้ตามค าพิพากษา ตามหนังสือ  
ที่ พม 0316.4/5659 ลงวันที่ 10 พฤษภาคม 2556 และกรมบัญชีกลางได้มีหนังสือที่ กค 0410.4/13727 ลงวันที่ 8 เมษายน 2558 
ขอให้กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ จัดส่งข้อมูลประกอบการพิจารณาเพิ่มเติม ซึ่งกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ ได้มีหนังสือ  
ที่ พม 0603.7/1397 ลงวันที่ 24 เมษายน 2558 ชี้แจงกรมบัญชีกลางแล้ว ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างรอกรมบัญชีกลางพิจารณาอนุมัติ
จ าหน่ายหนี้สูญ ตามหนังสือ ที่ พม 0601.07/11433 ลงวันที่ 23 สิงหาคม 2565 เรื่อง ขอทราบผลการพิจารณาอนุมัติ  
จ าหน่ายหนี้สูญ ครั้งที่ 4 ซึ่งลูกหนี้ฟ้องคดีดังกล่าวได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้เต็มจ านวนแล้ว 

7.2) ลูกหนี้เงินยืมค้างช าระ จ านวน 325,400.00 บาท เป็นลูกหนี้เงินยืมค้างช าระของสถานสงเคราะห์
คนชราภูเก็ต (ศูนย์พัฒนาการจัดสวัสดิการสังคมผู้สูงอายุภูเก็ต) ไม่มีรายละเอียดประกอบการยืม มียอดคงค้างในบัญชีตั้งแต่
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 ปัจจุบันอยู่ระหว่างขอให้ศาลออกหมายบังคับคดี ซึ่งลูกหนี้เงินยืมค้างช าระดังกล่าวได้ตั้งค่าเผื่อหนี้
สงสัยจะสูญไว้เต็มจ านวนแล้ว 

7.3) ลูกหนี้ระยะยาวอ่ืน จ านวน 36,670.00 บาท เป็นลูกหนี้ค่าปุ๋ยวิทยาศาสตร์ของนิคมสร้างตนเอง 
จังหวัดลพบุรี เพื่อส่งเสริมอาชีพให้กับสมาชิกนิคมสร้างตนเอง โดยมิได้ให้กู้เป็นตัวเงินแต่ให้เป็นวัสดุประเภทปุ๋ยแทนและ 
ไม่มีดอกเบี้ย ซึ่งปัจจุบันลูกหนี้บางรายไม่อยู่ในแปลงที่ดิน บางรายเสียชีวิตไม่สามารถรับสภาพหนี้ได้ ปัจจุบันกรมพัฒนาสังคม
และสวัสดิการ ได้มีหนังสือขอหารือแนวทางการจ าหน่ายหนี้สูญ กรณีลูกหนี้ไม่มีการเคลื่อนไหวตามหนังสือ ที่ พม 0601.07/5498  
ลงวันที่ 21 เมษายน 2565 ซึ่งลูกหนี้ระยะยาวอ่ืนดังกล่าวได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้เต็มจ านวนแล้ว 

 

 

 

* * รายงานการเงินฉบับส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพ่ือตรวจสอบและรับรอง * 
* 



75 

 

 

7.4) ดอกเบี้ยค้างรับของเงินทุนหมุนเวียนการนิคมประชาสงเคราะห์ เกิดจากในระหว่างปีงบประมาณ 2554  

กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการรับโอนดอกเบี้ยค้างรับจากเงินทุนหมุนเวียนการนิคมประชาสงเคราะห์ ซึ่งได้ยุบเลิกตามมติ

คณะรัฐมนตรีวันที่ 24 สิงหาคม 2547 และตามมติคณะกรรมการช าระบัญชีเงินทุนหมุนเวียนการนิคมประชาสงเคราะห์  

ครั้งที่ 6 เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2554 ที่มีมติให้ยุบเลิกเงินทุนหมุนเวียนการนิคมประชาสงเคราะห์ สิ้นสุดวันที่  31 มีนาคม 

2554 และตามบันทึกส านักพัฒนาสังคม ที่ พม 0318/7785 ลงวันที่ 29 สิงหาคม 2554 เรื่อง โอนปิดหน่วยเบิกจ่ายใน  

ระบบ GFMIS ของบัญชีเงินทุนหมุนเวียนการนิคมประชาสงเคราะห์ และกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการได้บันทึกบัญชีใน 

ระบบ GFMIS โดยจัดประเภทอยู่ในลูกหนี้ระยะยาว ซึ่งดอกเบี้ยค้างรับดังกล่าวได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้แล้วเต็มจ านวน 

ในงวดปี 2565 มียอดยกมาต้นงวด จ านวน 25,468,079.65 บาท ได้รับช าระในงวดนี้ จ านวน 9,665,210.32 บาท คงเหลือ

ปลายงวด จ านวน 15,802,869.33 บาท 

หมายเหตุ 8 เงินให้กู้ยืมระยะยาว 

   (หน่วย : บาท) 

 2565  2564 

เงินให้กู้ยืม - บุคคลภายนอก    

ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมของเงินทุนหมุนเวียนการนิคม 

  ประชาสงเคราะห์    

ยอดยกมาต้นงวด 203,378,184.94  209,837,120.81 

หัก รับช าระระหวา่งงวด (6,206,872.05)  (6,458,935.87) 

ยอดปลายงวด 197,171,312.89  203,378,184.94 

หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (197,171,312.89)  (203,378,184.94) 

ยอดคงเหลือปลายงวด -  - 

รวม เงินให้กู้ยืมระยะยาว -  - 

ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมของเงินทุนหมุนเวียนการนิคมประชาสงเคราะห์ เกิดจากในระหว่างปีงบประมาณ 2554  

กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการรับโอนสินทรัพย์และทุนจากเงินทุนหมุนเวียนการนิคมประชาสงเคราะห์ ซึ่งได้ยุบเลิกตามมติ

คณะรัฐมนตรีวันที่ 24 สิงหาคม 2547 และตามมติคณะกรรมการช าระบัญชีเงินทุนหมุนเวียนการนิคมประชาสงเคราะห์ ครั้งที่ 6 

เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2554 ที่มีมติให้ยุบเลิกเงินทุนหมุนเวียนการนิคมประชาสงเคราะห์ สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554  

และตามบันทึกส านักพัฒนาสังคม ที่ พม 0318/7785 ลงวันที่ 29 สิงหาคม 2554 เรื่อง โอนปิดหน่วยเบิกจ่ายในระบบ GFMIS  

ของบัญชีเงินทุนหมุนเวียนการนิคมประชาสงเคราะห์ และกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการได้บันทึกบัญชีในระบบ GFMIS  

ซึ่งลูกหนี้เงินให้กู้ยืมดังกล่าวได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้แล้วเต็มจ านวนในงวดปี 2565 มียอดยกมาต้นงวด จ านวน 

203,378,184.94 บาท ไดรั้บช าระในงวดนี ้จ านวน 6,206,872.05 บาท และคงเหลอืปลายงวด จ านวน 197,171,312.89 บาท 

 

 

 

 
* * รายงานการเงินฉบับส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพ่ือตรวจสอบและรับรอง * * 



76 

 

 

หมายเหตุ 9 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 

   (หน่วย : บาท) 

 2565  2564 

อาคารและสิ่งปลูกสรา้ง 2,476,725,148.49  2,458,708,187.93 

หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม - อาคารและสิ่งปลูกสร้าง (1,210,928,055.15)  (1,123,481,032.06) 

อาคารและสิ่งปลูกสร้าง - สุทธ ิ 1,265,797,093.34  1,335,227,155.87 

ครุภัณฑ์ 1,040,993,147.94  1,055,322,187.60 

หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม - ครุภณัฑ์ (849,183,806.73)  (845,929,760.94) 

ครุภัณฑ์ - สุทธิ 191,809,341.21  209,392,426.66 

งานระหว่างก่อสร้าง 4,095,849.40  5,456,800.00 

รวม ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ 1,461,702,283.95  1,550,076,382.53 

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ จ านวน 1,461,702,283.95 บาท ในจ านวนนี้  

มีงานระหว่างก่อสร้าง จ านวน 4,095,849.40 บาท ประกอบด้วย 

(1) สัญญาจ้างก่อสร้างของสถานคุ้มครองคนไร้ที่พึ่งวังทอง จังหวัดสระบุรี ก่อสร้างอาคารนอน

คอนกรีตเสริมเหล็ก 2 ชั้น พร้อมสิ่งก่อสร้างประกอบ ณ ศูนย์ส่งเสริมและพัฒนาทักษะชีวิตมวกเหล็ก จังหวัดสระบุรี สัญญา

เลขที่ 001/2564 ลงวันที่ 23 สิงหาคม 2564 มูลค่าตามสัญญา จ านวน 8,495,000.00 บาท ก าหนดช าระเงนิ 10 งวด รับรู้เปน็

งานระหว่างก่อสร้างในงวดบัญชีนี้ 2 งวด เป็นเงินจ านวน 1,699,000.00 บาท ก าหนดแล้วเสร็จวันที่ 21 สิงหาคม 2565  

แต่เนื่องด้วยขณะที่ได้ท าการก่อสร้างอาคารนอนคอนกรีตเสริมเหล็ก 2 ชั้น พร้อมสิ่งปลูกสร้างประกอบนั้น เป็นช่วงสถานการณ์

โควิด ท าให้มีการขยายระยะเวลาการก่อสร้างออกไปจนถึงวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2566 

(2) สัญญาจ้างก่อสร้างของสถานคุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ ปรับปรุงโรงอาหารและ

ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก สัญญาเลขที่ 003/2565 ลงวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2565 มูลค่าตามสัญญา จ านวน 443,200.00 บาท 

ก าหนดช าระเงิน 1 งวด ก าหนดแล้วเสร็จว้นที่ 4 เมษายน 2565 ส่งมอบงานภายในก าหนด แต่บันทึกเป็นสินทรัพย์รายตัว 

ในระบบ New GFMIS Thai ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 วันที่ 23 พฤศจิกายน 2565 

(3) สัญญาจ้างก่อสร้างของนิคมสร้างตนเองล าโดมใหญ่ จังหวัดอุบลราชธานี ซ่อมสร้างผิวจราจร

แอสฟัลต์คอนกรีต ทับผิวจราจรเดิม ภายในที่ท าการนิคมสร้างตนเองล าโดมใหญ่ จังหวัดอุบลราชธานี สัญญาเลขที่ 003/2565 

ลงวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2565 มูลค่าตามสัญญา จ านวน 1,760,000.00 บาท ก าหนดช าระเงิน 1 งวด รับรู้งานระหว่างก่อสร้าง  

ในงวดบัญชีนี้ 1 งวด เป็นเงินจ านวน 1,760,000.00 บาท ก าหนดแล้วเสร็จวันที่ 12 เมษายน 2565 ส่งมอบงานงวดสุดท้าย

ภายในก าหนด แต่บันทึกเป็นสินทรัพย์รายตัวในระบบ New GFMIS Thai ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 วันที่ 24 พฤศจิกายน 2565 

(4) สัญญาจ้างก่อสร้างของศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่ง จังหวัดยโสธร ก่อสร้างห้องพักชั่วคราวผู้รับบริการ 

จ านวน 1 แห่ง สัญญาเลขที่ 2/2565 ลงวันที่ 27 มิถุนายน 2565 มูลค่าตามสัญญา จ านวน 645,498.00 บาท ก าหนดช าระเงนิ 

5 งวด รับรู้งานระหว่างก่อสร้างในงวดบัญชีนี้ 1 งวด เป็นจ านวน 193,649.40 บาท ก าหนดแล้วเสร็จวันที่ 24 พฤศจิกายน 2565 

 

 * * รายงานการเงินฉบับส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพ่ือตรวจสอบและรับรอง * * 



77 

 

ในงวดบัญชีปี 2565 กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการได้ด าเนินการตัดโอนที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ  

ของหน่วยเบิกจ่ายที่ถูกตัดโอนภารกิจไปสังกัดกรมอ่ืนตามโครงสร้างใหม่ จ านวน 20,275.18 บาท ซึ่งบันทึกบัญชี 

คู่กับบัญชีค่าใช้จ่ายโอนสินทรัพย์ระหว่างหน่วยงาน ตามหมายเหตุ 29.2  

ในงวดบัญชีปี 2565 มีค่าเสื่อมราคาประจ าปี จ านวน 143,622,102.44 บาท ตามหมายเหตุ 28  

หมายเหตุ 10 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 

   (หน่วย : บาท) 

 2565  2564 

โปรแกรมคอมพิวเตอร์ 46,804,911.95  46,184,011.95 

หัก ค่าตัดจ าหน่ายสะสม (34,408,308.67)  (32,987,616.83) 

รวม สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ 12,396,603.28  13,196,395.12 

ในงวดบัญชีปี 2565 มีค่าตัดจ าหน่ายประจ าปี จ านวน 2,534,299.84 บาท ตามหมายเหตุ 28 

หมายเหตุ 11 เจ้าหนี้การค้า 
   (หน่วย : บาท) 
 2565  2564 

เจ้าหนี้การค้า – บุคคลภายนอก 11,951,905.56  14,580,726.24 
รับสินค้า/ใบส าคัญ (GR/IR) 101,705.00  - 
รวม เจ้าหนี้การค้า 12,053,610.56  14,580,726.24 

หมายเหตุ 12 เจ้าหนี้อื่นระยะสั้น 

   (หน่วย : บาท) 

 2565  2564 

เจ้าหนี้อ่ืน 360,637.78  284,545.72 

ค่าสาธารณูปโภคค้างจา่ย 3,504,297.87  2,667,078.61 

ใบส าคัญค้างจ่าย 2,427,565.88  9,978,570.11 

ค่าใช้จ่ายคา้งจา่ยอื่น - บุคคลภายนอก -  22,474.75 

รวม เจ้าหนี้อื่นระยะสั้น 6,292,501.53  12,952,669.19 

 

 

 

 

 

 

 

* * รายงานการเงินฉบับส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพ่ือตรวจสอบและรับรอง * * 



78 

 

หมายเหตุ 13 เงินทดรองราชการรับจากคลังระยะสั้น 

   (หน่วย : บาท) 

 2565  2564 

เงินทดรองราชการรับจากคลัง - ช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบตั ิ 161,000.00  3,578,391.45 

รวม เงินทดรองราชการรับจากคลังระยะสั้น 161,000.00  3,578,391.45 

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 เงินทดรองราชการรับจากคลังระยะสั้น จ านวน 161,000.00 บาท เป็นเงินทดรอง

ราชการรับจากคลัง - ช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติทั้งจ านวน เกิดจากกรมบัญชีกลางท ารายการเอกสารยกยอดเพิ่มเข้ามา  

ในงบทดลอง ตามหนังสือที่ กค 0423.4/22512 ลงวันที่ 28 กรกฎาคม 2557 เรื่อง การปรับปรุงเงินทดรองราชการ  

ของสถานสงเคราะห์เด็กบ้านสงขลา จังหวัดสงขลา เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2565 กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการได้ด าเนินการ

น าเงินดังกล่าวส่งคืนกระทรวงการคลังแล้ว 

หมายเหตุ 14 เงินรับฝากระยะสั้น 

   (หน่วย : บาท) 

 2565  2564 

เงินรับฝากอ่ืน 13,085,214.85  10,514,484.66 

เงินประกันอื่น 21,062,002.07  20,003,361.47 

รวม เงินรับฝากระยะสั้น 34,147,216.92  30,517,846.13 

 

14.1) เงินรับฝากอ่ืน ประกอบด้วย    

   (หน่วย : บาท) 

 2565  2564 

เงินรับฝากผู้ใช้บริการในสถานคุม้ครองคนไร้ที่พึ่ง 9,208,325.56  7,804,822.98 

เงินรับฝากเพื่อการรบัช าระหนี้การนิคมประชาสงเคราะห์ 3,506,149.65  1,939,287.04 

เงินรับฝากประกันรอน าส่งรายได้แผ่นดิน 202,777.25  286,677.25 

เงินรับฝากสมทบคา่น้ าค่าไฟ  78,008.77  78,008.77 

เงินรับฝากเงนิอุดหนุนภาครัฐ -  285,350.00 

เงินรับฝากยกยอดกรมบัญชีกลางรอตรวจสอบ 68,885.62  98,885.62 

เงินรับฝากอ่ืน 21,068.00  21,453.00 

รวม เงินรับฝากอื่น 13,085,214.85  10,514,484.66 

 

 

 

 

 

 

  

 

* * รายงานการเงินฉบับส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพ่ือตรวจสอบและรับรอง * * 



79 

 

14.2) เงินประกันอื่น ประกอบด้วย 

   (หน่วย : บาท) 

 2565  2564 

เงินประกันสัญญาส่วนกลาง 1,004,288.07  891,661.07 

เงินประกันสัญญาส่วนภูมิภาค 4,229,703.55  5,009,779.95 

เงินประกันการใชท้ี่ดินส่วนกลาง 1,232,620.25  1,303,620.25 

เงินประกันการใช้ที่ดินส่วนภูมิภาค 14,595,390.20  12,798,300.20 

รวม เงินประกันอ่ืน 21,062,002.07  20,003,361.47 

หมายเหตุ 15 รายได้ค่าบริการรับล่วงหน้า 
   (หน่วย : บาท) 
 2565  2564 

รายได้ค่าบริการรับล่วงหน้า 18,325,289.11  19,772,995.80 

รวม รายได้ค่าบริการรับล่วงหน้า 18,325,289.11  19,772,995.80 

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 รายได้ค่าบริการรับล่วงหน้า จ านวน 18,325,289.11 บาท เป็นการจัดเก็บรายได้ 
เงินนอกงบประมาณ ประเภทเงินบ ารุงกิจการนิคมที่จัดเก็บมาล่วงหน้าตามสัญญาอนุญาตให้ใช้ที่ดิน โดยจะถือเป็นรายได้  
ในรอบบัญชีถัดไป  

หมายเหตุ 16 รายได้รอการรับรู้ระยะยาว 
   (หน่วย : บาท) 
 2565  2564 

สินทรัพย์รับบริจาค 12,940,866.21  14,003,988.07 
เงินรับบริจาคเจาะจง 9,474,693.10  14,045,294.94 
เงินรับบริจาคเจาะจงรอตรวจสอบ -  22,746,153.39 
รวม รายได้รอการรับรู้ระยะยาว 22,415,559.31  50,795,436.40 

หมายเหตุ 17 เงินทดรองราชการรับจากคลังระยะยาว 
   (หน่วย : บาท) 
 2565  2564 

เงินทดรองราชการรับจากคลัง - เพื่อการด าเนินงาน 8,736,050.00  8,736,050.00 
รวม เงินทดรองราชการรับจากคลังระยะยาว 8,736,050.00  8,736,050.00 

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 เงินทดรองราชการรับจากคลัง - เพื่อการด าเนินงาน จ านวน 8,736,050.00 บาท 
เป็นเงินทดรองราชการรับจากคลังเพื่อการใช้จ่ายในการด าเนินงาน  เมื่อหมดความจ าเป็นต้องคืนกระทรวงการคลัง  
โดยน าฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์ ประกอบด้วย 

 
 
 

* * รายงานการเงินฉบับส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพ่ือตรวจสอบและรับรอง * * 



80 

 

17.1) เงินทดรองราชการรับจากคลังของส่วนกลาง จ านวน 6,000,000.00 บาท เป็นเงินทดรองราชการ 
เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานของส่วนกลาง จ านวน 4,020,000.00 บาท และโอนจัดสรรให้หน่วยงาน ส่วนภูมิภาค  
ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0423.3/ว 439 ลงวันที่ 2 ธันวาคม 2552 จ านวน 66 แห่ง ๆ ละ 30,000.00 บาท เป็นเงินจ านวน 
1,980,000.00 บาท 

17.2) เงินทดรองราชการรับจากคลังของส่วนภูมิภาค จ านวน 2,736,050.00 บาท ซึ่งอยู่ระหว่างด าเนินการ
ตรวจสอบและแก้ไข จ านวน 20,000.00 บาท เกิดจากกรมบัญชีกลางท ารายการเอกสารยกยอดเพิ่มเข้ามาในงบทดลอง  
ตามหนังสือที่ กค 0423.4/22512 ลงวันที่ 28 กรกฎาคม 2557 เรื่อง การปรับปรุงเงินทดรองราชการกรมพัฒนาสังคม 
และสวัสดิการได้มีหนังสือถึงกรมบัญชีกลาง ที่ พม 0601.04/13629 ลงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2560 เรื่อง ขอด าเนินการ
ปรับปรุงลดยอดบัญชีเงินทดรองราชการ ของส านักส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 8 จ านวน 20,000.00 บาท (เดิมเป็นเงินทดรอง
ราชการ ของสถานสงเคราะห์คนชราบ้านลพบุรี กรมประชาสงเคราะห์ ถ่ายโอนภารกิจไปยังองค์การบริหารส่วนจังหวัด)  
เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2565 กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการได้ด าเนินการน าเงินดังกล่าวส่งคืนกระทรวงการคลังแล้ว 

หมายเหตุ 18 หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น 

   (หน่วย : บาท) 

 2565  2564 

ลูกหนี้คดีละเมิด 254,869.95  254,869.95 

รวม หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น 254,869.95  254,869.95 

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 หนี้สินไม่หมุนเวียนอ่ืน จ านวน 254,869.95 บาท เป็นลูกหนี้คดีละเมิดตั้งแต่

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2523 ของนายสุเจนต์ อินทรศร ซึ่งกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ ได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ พม 

0601.07/11433 ลงวันที่ 23 สิงหาคม 2565 ถึงกรมบัญชีกลางเพื่อรายงานการด าเนินคดีและขออนุมัติเป็นหนี้สูญและยุติ

เร่ืองการด าเนินคดีกับลูกหนี้ อยู่ระหว่างรอการพิจารณา 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* * รายงานการเงินฉบับส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพ่ือตรวจสอบและรับรอง * * 



81 

 

หมายเหตุ 19 รายได้จากงบประมาณ 

   (หน่วย : บาท) 

รายได้จากงบประมาณปปีัจจบุนั 2565  2564 

รายได้จากงบบุคลากร 748,605,598.67  749,337,894.69 

รายได้จากงบด าเนินงาน 447,757,112.03  534,156,356.61 

รายได้จากงบลงทุน 53,833,981.90  66,994,342.48 

รายได้จากงบอุดหนุน 190,888,370.00  459,598,930.00 

รายได้จากงบกลาง 592,570,176.39  573,596,666.56 

รายได้จากงบรายจ่ายอื่น 86,870,000.00  92,487,631.00 

หัก เบิกเกินส่งคืนเงินงบประมาณ (3,277,349.01)  (5,569,976.98) 

รวม รายได้จากงบประมาณปปีัจจุบัน - สุทธิ 2,117,247,889.98  2,470,601,844.36 

รายได้จากงบประมาณปกี่อน ๆ (เงินกันไว้เบิก 

เหลื่อมปีเบิกจ่ายปปีัจจุบัน)    

รายได้จากงบด าเนินงาน  13,142,222.77  19,551,576.11 

รายได้จากงบลงทุน  15,097,768.65  25,105,435.95 

รายได้จากงบรายจ่ายอื่น 1,728,000.00  - 

รวม รายได้จากงบประมาณปกี่อน ๆ 29,967,991.42  44,657,012.06 

รวม รายได้จากงบประมาณ 2,147,215,881.40  2,515,258,856.42 
ในงวดบัญชีปี 2565 รายได้จากงบรายจ่ายอื่น จ านวน 86,870,000.00 บาท ในจ านวนนี้มีงบประมาณรายจ่าย

ประจ าปีงบประมาณ 2565 ของกองทุนส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคม จ านวน 85,000,000.00 บาท รวมอยู่ด้วย บันทึกบัญชีคู่กับ
บัญชีค่าใช้จ่ายอุดหนุน - หน่วยงานภาครัฐ ตามหมายเหตุ 29.1 
หมายเหตุ 20 รายได้จากการอุดหนุนและบริจาค 

   (หน่วย : บาท) 

 2565  2564 

รายได้จากการช่วยเหลือฯ ด าเนนิงานหน่วยงานภาครัฐ 2,005,400.00  1,848,600.00 

รายได้จากการอุดหนุนเพื่อการด าเนินงานอ่ืน -  140,000.00 

รายได้จากการรับโอนสนิทรัพยร์ะหว่างหน่วยงาน 96,973.56  98,008.02 

รายได้จากการบริจาค 32,126,856.99  5,391,821.94 

รวม รายได้จากการอุดหนุนและบริจาค 34,229,230.55  7,478,429.96 

ในงวดบัญชีปี 2565 รายได้จากการช่วยเหลือฯ ด าเนินงานหน่วยงานภาครัฐ จ านวน 2,005,400.00 บาท เกิดจาก
การโอนจัดสรรเงินให้หน่วยงานในสังกัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ด าเนินโครงการวิจัยที่ได้รับสนับสนุนจาก
ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (สกสว.) ดังนี ้

(1) โครงการวิจัย “การพัฒนาตัวช้ีวัดระดับความส าเร็จในการท าโครงการซีเอสอาร์ของภาคธุรกิจที่มีส่วนสนับสนุน 
การบรรลุเป้าหมายการพัฒนาที่ยังยืน (SDGs)” ด าเนินการโดย ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคมแห่งชาติ ได้รับ
จัดสรรงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 จ านวน 655,400.00 บาท  

* * รายงานการเงินฉบับส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพื่อตรวจสอบและรับรอง * * 



82 

 

(2) โครงการการศึกษาแนวทางการส่งเสริมและพัฒนาอาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคง 
ของมนุษย์ (อพม.) ในต่างประเทศ ด าเนินการโดยกองกิจการอาสาสมัครและภาคประชาสังคม ได้รับจัดสรรงบประมาณ 
ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 จ านวน 1,350,000.00 บาท  

หมายเหตุ 21 รายได้อืน่ 
   (หน่วย : บาท) 
 2565  2564 

รายได้เงินนอกงบประมาณ 70,476,541.79  46,931,411.64 

รายได้เพื่อการบูรณะทรัพยส์ินของกรม 28,570.00  22,575.00 

รายการปรับเงินฝากคลงั (1,900.00) - - 
รวม รายได้อื่น 70,503,211.79  46,953,986.64 

รายได้เงินนอกงบประมาณ ประกอบด้วย   (หน่วย : บาท) 

 2565  2564 
รายได้เงินบ ารุงกิจการนิคม 70,063,281.79  46,419,081.64 
รายได้ค่าที่พักคนเดินทาง 372,510.00  512,330.00 

เงินประกันสัญญา 40,750.00  - 

รวม รายได้เงินนอกงบประมาณ 70,476,541.79  46,931,411.64 
หมายเหตุ 22 ค่าใช้จ่ายบุคลากร 

   (หน่วย : บาท) 

 2565  2564 

เงินเดือน 263,308,663.23  258,853,381.34 

ค่าล่วงเวลา 1,487,495.00  3,223,771.73 

ค่าจ้าง 104,024,299.70  120,747,422.25 

ค่าตอบแทนพนักงานราชการ 379,852,544.68  371,086,377.08 

เงินช่วยค่าครองชพี 1,837,379.56  1,822,183.20 

ค่ารักษาพยาบาล 33,534,628.40  28,976,234.16 

เงินช่วยการศึกษาบุตร 2,548,255.50  2,090,594.00 

เงินช่วยเหลือพิเศษกรณีเสียชีวติ 402,750.00  390,414.00 

เงินชดเชย กบข. 4,363,219.91  4,199,930.38 

เงินสมทบ กบข. 6,544,829.85  6,299,740.73 

เงินสมทบ กสจ. 2,847,019.76  3,245,357.11 

เงินสมทบกองทนุประกนัสังคม 10,300,591.00  9,253,005.20 

เงินสมทบกองทนุเงินทดแทน 649,233.00  651,360.00 

ค่าเช่าบา้น 7,030,650.92  7,149,609.42 

ค่าใช้จ่ายบุคลากรอ่ืน 3,471,604.08  3,395,051.62 
รวม ค่าใช้จ่ายบุคลากร 822,203,164.59  821,384,432.22 

 

 
* * รายงานการเงินฉบับส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพ่ือตรวจสอบและรับรอง * * 



83 

 

หมายเหตุ 23 ค่าบ าเหน็จบ านาญ 

   (หน่วย : บาท) 

 2565  2564 

บ านาญ 286,222,317.97  278,316,231.85 

เงินช่วยค่าครองชพี 27,398,077.43  28,644,363.30 

บ าเหน็จ 143,617,114.01  137,293,433.27 

บ าเหน็จตกทอด 10,443,303.04  12,531,936.22 

บ าเหน็จด ารงชีพ 10,171,857.90  10,685,960.25 

ค่ารักษาพยาบาล 60,844,037.50  54,614,730.21 

เงินช่วยการศึกษาบุตร 464,134.75  376,080.59 

บ าเหน็จบ านาญอื่น 3,200,849.76  3,754,018.49 

รวม ค่าบ าเหน็จบ านาญ 542,361,692.36  526,216,754.18 

หมายเหตุ 24 ค่าตอบแทน 

   (หน่วย : บาท) 

 2565  2564 

ค่าตอบแทนเฉพาะงาน 3,650,148.67  4,590,090.45 

ค่าตอบแทนอ่ืน 47,627.00  - 

รวม ค่าตอบแทน 3,697,775.67  4,590,090.45 

หมายเหตุ 25 ค่าใช้สอย 

   (หน่วย : บาท) 

 2565  2564 

ค่าใช้จ่ายฝึกอบรม 29,931,588.21  40,471,705.76 
ค่าใช้จ่ายเดนิทาง 13,634,203.55  11,193,471.12 
ค่าซ่อมแซมและบ ารุงรักษา 26,051,371.27  38,792,224.13 
ค่าจ้างเหมาบริการ 147,518,676.90  165,806,512.02 
ค่าธรรมเนียม 38,862.67  87,458.00 
ค่าใช้จ่ายในการประชุม 2,818,202.27  3,383,440.00 
ค่าเช่า 5,631,828.57  5,837,321.65 
ค่าใช้จ่ายผลักส่งเป็นรายได้แผน่ดิน 26,372,725.07  1,282,725.51 
ค่าประชาสัมพนัธ์ 7,057,469.88  5,143,111.80 
ค่าใช้สอยอื่น 1,310,009.19  2,119,013.73 

รวม ค่าใช้สอย 260,364,937.58  274,116,983.72 

 

 

 

 

* * รายงานการเงินฉบับส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพ่ือตรวจสอบและรับรอง * * 



84 

 

หมายเหตุ 26 ค่าวัสดุ 

   (หน่วย : บาท) 

 2565  2564 

ค่าวัสด ุ 155,964,781.68  193,191,940.68 

ค่าเชื้อเพลิง 20,613,676.42  18,563,365.24 

ค่าจัดหาสนิทรัพย์มูลคา่ต่ ากวา่เกณฑ์ 2,598,476.98  2,354,830.00 

รวม ค่าวัสดุ 179,176,935.08  214,110,135.92 

หมายเหตุ 27 ค่าสาธารณูปโภค 

   (หน่วย : บาท) 

 2565  2564 

ค่าไฟฟา้ 33,049,840.64  32,168,652.62 

ค่าประปา 8,236,854.89  8,585,696.71 

ค่าโทรศัพท ์ 5,290,844.98  5,603,949.60 

ค่าบริการสื่อสารและโทรคมนาคม 6,235,644.17  6,232,637.84 

รวม ค่าสาธารณูปโภค 52,813,184.68  52,590,936.77 

หมายเหตุ 28 ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจ าหน่าย 

   (หน่วย : บาท) 

 2565  2564 

อาคารและสิ่งปลูกสรา้ง 95,300,415.20  94,879,203.04 

ครุภัณฑ์ 48,321,687.04  55,068,601.49 

 143,622,102.24  149,947,804.53 

สินทรัพยไ์ม่มีตัวตน 2,534,299.84  3,005,489.84 

รวม ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจ าหน่าย 146,156,402.08  152,953,294.37 

 

 

 

 

 

 

 

 

* * รายงานการเงินฉบับส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพ่ือตรวจสอบและรับรอง * * 



85 

 

หมายเหตุ 29 ค่าใช้จ่ายจากการอุดหนุนและบริจาค 

   (หน่วย : บาท) 

 2565  2564 

ค่าใช้จ่ายอุดหนุน - หน่วยงานภาครัฐ 85,000,000.00  90,000,000.00 

ค่าใช้จ่ายโอนสินทรัพย์ระหว่างหน่วยงาน 1,126,845.18  5,740.75 

ค่าใช้จ่ายอุดหนุนเพื่อการด าเนินงาน - ภาคครัวเรือน 178,202,370.00  446,517,930.00 

ค่าใช้จ่ายอุดหนุนเพื่อการด าเนินงาน - องค์กรไม่หวังผลก าไร 12,680,000.00  12,966,000.00 

ค่าใช้จ่ายช่วยเหลือตามมาตรการของรัฐ -  847,014.00 

รวม ค่าใช้จ่ายจากการอุดหนุนและบริจาค 277,009,215.18  550,336,684.75 

29.1) ในงวดบัญชีปี 2565 ค่าใช้จ่ายอุดหนุน - หน่วยงานภาครัฐ จ านวน 85,000,000.00 บาท ซึ่งเป็นการ

จัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 2565 ให้กับกองทุนส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคมทั้งจ านวน เป็นรายการผลัก

ส่งไม่รับตัวเงินคูก่ับบัญชีรายได้ระหว่างหน่วยงาน - รับเงินงบรายจ่ายอ่ืนจากรัฐบาล ตามหมายเหตุ 19 

29.2) ในงวดบัญชีปี 2565 ค่าใช้จ่ายโอนสินทรัพย์ระหว่างหน่วยงาน จ านวน 1,126,845.18 บาท ประกอบด้วย 

1) รายการโอนขายบิลเพื่อคืนเงินคงเหลือจากการด าเนินโครงการเพื่อการพัฒนาวิทยาศาสตร์วิจัย  

และนวัตกรรม จ านวน 1,106,570.00 บาท โครงการวิจัย “การพัฒนาตัวชี้วัดความส าเร็จในการจัดท าโครงการซีเอสอาร์ 

ของภาคธุรกิจที่มีส่วนช่วยสนับสนุนการบรรลุเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (SDGs) ที่ได้รับการสนับสนุนงบประมาณจาก

ส านักงานปลัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์  

2) รายการโอนสินทรัพย์ หนี้สิน และทุนของหน่วยงานภายใต้สังกัดกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ  

ถูกตัดโอนภารกิจไปสังกัดกรมใหม่ ตามพระราชบัญญัติปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม (ฉบับที่ 14) พ.ศ. 2558 ให้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่

วันที่ 6 มีนาคม 2558 โอนสินทรัพย์ให้หน่วยงานที่ถูกตัดโอนภารกิจไปสังกัดกรมอ่ืนตามโครงสร้างใหม่ ประกอบด้วย 

 (หน่วย : บาท) 
- ส านักงานปลัดกระทรวงการพัฒนาสงัคมและความมั่นคงของมนษุย์ 20,269.18 
- กรมกิจการเด็กและเยาวชน 6.00 

รวม 20,275.18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* * รายงานการเงินฉบับส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพ่ือตรวจสอบและรับรอง * * 



86 

 

29.3) ค่าใช้จ่ายอุดหนุนเพื่อการด าเนินงาน - ภาคครัวเรือน ประกอบด้วย 

   (หน่วย : บาท) 

 2565  2564 

เงินอุดหนุนสงเคราะห์ครอบครัวผู้มีรายได้น้อยและผู้ไร้ที่พึ่ง 3,595,000.00  260,305,000.00 

เงินอุดหนุนโครงการสนับสนุนองค์กรเอกชนสาธารณประโยชน์

ด้านสวัสดิการสังคม 150,000,000.00 

 

150,000,000.00 

เงินอุดหนุนเงินสงเคราะห์ผู้ติดเชื้อเอดส์และครอบครัว 15,962,000.00  16,938,000.00 

เงินอุดหนุนสงเคราะห์ด้านเงินทุนประกอบอาชีพ 2,995,000.00  6,165,000.00 

เงินอุดหนุนสนับสนุนการด าเนินงานสภาวิชาชีพสังคม   

สงเคราะห์ 2,000,000.00 

 

4,000,000.00 

เงินอุดหนุนช่วยเหลือเยียวยาด้านการเงินตามหลัก 

มนุษยธรรมเหตุการณ์ 14 ต.ค. 2516 1,338,800.00 

 

1,400,300.00 

เงินอุดหนุนสงเคราะห์คนไทยตกทุกข์ได้ยากในประเทศ 

กลับภูมิล าเนาเดิม 77,870.00 

 

54,730.00 

ค่าใช้จ่ายในการสนับสนุนบทบาทองค์กรพัฒนาเอกชน 

ในการด าเนินงานให้การช่วยเหลือและพัฒนาศักยภาพคน

ไร้ที่พึ่งฯ 1,772,900.00 

 

5,690,900.00 

เงินอุดหนุนค่าใช้จ่ายงานพระธรรมจาริก -  1,484,000.00 

เงินอุดหนุนช่วยเหลือเยียวยาด้านการเงินตามหลัก 

มนุษยธรรมเหตุการณ์ความรุนแรงทางการเมือง พ.ศ. 

2556 - 2557 460,800.00 

 

480,000.00 

รวม ค่าใช้จา่ยอุดหนุนเพื่อการด าเนินงาน - ภาคครัวเรือน 178,202,370.00  446,517,930.00 

29.4) ค่าใช้จ่ายอุดหนุนเพื่อการด าเนินงาน - องค์กรไม่หวังผลก าไร ประกอบด้วย 

   (หน่วย : บาท) 

 2565  2564 

เงินอุดหนุนค่าใช้จา่ยงานพระธรรมจาริก 12,680,000.00  12,966,000.00 
รวม ค่าใช้จ่ายอุดหนุนเพื่อการด าเนินงาน - องค์กรไม่หวังผล
ก าไร 12,680,000.00 

 
12,966,000.00 

 

 

 

 

 

 

* * รายงานการเงินฉบับส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพ่ือตรวจสอบและรับรอง * * 



87 

 

หมายเหตุ 30 ค่าใช้จ่ายอ่ืน 

   (หน่วย : บาท) 

 2565  2564 

ขาดทุนสทุธิจากการจ าหน่ายสนิทรัพย์ 3,863,832.16  2,288,049.11 

ค่าใช้จ่ายอื่น 3,458,654.15  72,069.33 

TR - หน่วยงานรับเงินนอกงบประมาณจากกรมบัญชีกลาง (28,595,267.95)  (10,133,359.05) 

TE - ปรับเงินฝากคลัง 29,386,824.58  10,106,605.76 

รวม ค่าใช้จ่ายอ่ืน 8,114,042.94  2,333,365.15 

 

หมายเหตุ 31 การแก้ไขข้อผิดพลาดของงวดก่อน 

ในงวดบัญชีปี 2565 บัญชีผลสะสมแก้ไขข้อผิดพลาดปีก่อน จ านวน 5,362,247.45 บาท เกิดขึ้นจากการบันทึก
ปรับปรุงบัญชีของงวดบัญชีที่ผ่านมาและบันทึกรายการไม่ครบถ้วน มีผลท าให้ข้อมูลทางบัญชีของหน่วยงานไม่ถูกต้อง ครบถ้วน 
และเป็นปัจจุบัน ซึ่งเกิดจากรายการดังต่อไปนี้ 

1. หน่วยงานปรับปรุงบัญชีรายได้รอการรับรู้ส าหรับบัญชีค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์รับบริจาคคลาดเคลื่อน 
จ านวน 841,086.06 บาท หน่วยงานปรับปรุงบัญชีโดยเดบิตบัญชีผลสะสมแก้ไขข้อผิดพลาดและเครดิตบัญชีรายได้รอการรับรู้ 

2. หน่วยงานน าเงินประกันสัญญามาบันทึกบัญชีรายได้เงินนอกงบประมาณ จ านวน 20,000.00 บาท 
หน่วยงานปรับปรุงบัญชีโดย เดบิตบัญชีผลสะสมแก้ไขข้อผิดพลาดและเครดิตบัญชีเงินประกันสัญญา 

3. หน่วยงานมีสินทรัพย์ คือ คอมพิวเตอร์ จ านวน 599,199.00 บาท ซึ่งได้ตัดโอนในระบบ New GFMIS 
Thai ให้หน่วยงานในส่วนภูมิภาค หน่วยงานปรับปรุงบัญชีโดยเดบิตบัญชีพักสินทรัพย์และเครดิตผลสะสมแก้ไขข้อผิดพลาด 

4. หน่วยงานบันทึกบัญชีสินทรัพย์คลาดเคลื่อน โดยบันทึกสินทรัพย์ไว้ผิดหมวด จ านวน 2,045,743.06 บาท 
หน่วยงานปรับปรุงบัญชีโดย เดบิตบัญชีพักสินทรัพย์และเครดิตผลสะสมแก้ไขข้อผิดพลาด 

5. กรมบัญชีกลาง บันทึกรายการยกยอดบัญชีเงินทดรองราชการรับจากคลัง - ช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ 
จ านวน 3,578,391.45 บาท เอกสารประเภท JV เกิดจากความคลาดเคลื่อนของการบันทึกข้อมูลบัญชีจากระบบ GFMIS  
เข้าสู่ระบบ New GFMIS Thai ปรับปรุงบัญชีโดยเดบิตบัญชีค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า-เพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติและเครดิต
ผลสะสมแก้ไขข้อผิดพลาด 

ข้อผิดพลาดทางบัญชีตามรายการข้างต้น หน่วยงานได้บันทึกปรับปรุงบัญชีในงวดบัญชีปี 2565 แล้ว  
โดยปรับปรุงกับบัญชีผลสะสมแก้ไขข้อผิดพลาด ซึ่งอยู่ภายใต้บัญชีรายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสม 

 
 
 
 
 

 

 

 

* * รายงานการเงินฉบับส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพ่ือตรวจสอบและรับรอง * * 



88 

 

หมายเหตุ 32 ภาระผูกพัน 

กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ มีภาระผูกพันตามสัญญา ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 จ านวน 9 รายการ 

จ านวนเงิน 6,451,564.75 บาท มีรายละเอียด ดังนี้ 

ล าดับที ่
ขยายเวลาเบิกจา่ยตาม 

แผนงบประมาณ (เงินกนั) 

แหล่งของเงิน จ านวน 

(รายการ) 

จ านวนเงิน 

(บาท) 

1 เงินงบประมาณ    

 2565 งบด าเนนิงาน 4 2,457,470.40 

  งบลงทุน 4 1,604,094.35 

  งบรายจา่ยอื่น 1 2,390,000.00 

  รวม 9 6,451,564.75 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* * รายงานการเงินฉบับส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพ่ือตรวจสอบและรับรอง * * 



89 

 

 

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ 2565 2564
รายได้แผ่นดินทีจ่ดัเก็บ

รายได้แผ่นดิน - นอกจากภาษี 51,075,517.13 21,578,806.79
รวมรายได้แผ่นดินทีจ่ดัเก็บ 51,075,517.13 21,578,806.79

รายได้แผ่นดินทีจ่ดัเก็บสทุธิ 51,075,517.13 21,578,806.79
รายได้แผ่นดินน าส่งคลัง 50,918,793.27 21,578,091.75

รายได้แผ่นดินรอน่าสง่คลงั 156,723.86 715.04
รายการรายได้แผ่นดินสทุธิ 156,723.86 715.04

รายได้แผ่นดิน - นอกจากภาษี ประกอบด้วย
1. รายได้จากการขายสินค้าและบริการ

รายได้ค่าธรรมเนียมการบริการอืน่ 1,423,161.84 173,343.08
รายได้จากการขายสินค้า 872,906.00 219,792.00
รายได้จากการขายสินทรัพย์ 2,500,092.00 1,879,399.00

รวม รายได้จากการขายสนิค้าและบริการของแผ่นดิน 4,796,159.84 2,272,534.08
2. รายได้ดอกเบีย้และเงินปันผล

รายได้ดอกเบีย้ 31,898.26 49,474.33
รวม รายได้ดอกเบ้ียและเงินปันผล 31,898.26 49,474.33
3. รายได้อืน่

รายได้จากการริบทรัพย์และการชดเชยค่าเสียหาย 170,438.78 54,243.00
รายได้จากค่าปรับอืน่ 1,298,372.16 2,136,617.90
รายได้เงินเหลือจ่าย 3,019,546.78 1,462,279.65
รายได้ทีไ่มใ่ช่ภาษอีืน่ 41,759,101.31 15,603,657.83

รวม รายได้อ่ืน 46,247,459.03 19,256,798.38
รวมรายได้แผ่นดิน - นอกจากภาษี 51,075,517.13 21,578,806.79

กรมพัฒนาสงัคมและสวัสดิการ
รายงานรายได้แผ่นดิน

สา่หรับปีสิน้สดุวันที ่30 กันยายน 2565

 * * รายงานการเงินฉบบัส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพือ่ตรวจสอบและรับรอง * *



90 

 

 
 

 

 

รายงานฐานะเงินงบประมาณรายจา่ย ประจา่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 (ปีปัจจบัุน)
(หน่วย : บาท)

งบสทุธิ เงินกันไว้เบิก
หลงัโอนเปลีย่นแปลง เหลือมปี (การส่ารองเงนิ)

แผนงานงบประมาณ

งบบุคลากร             752,395,500.00                  -                       -           748,988,776.56        3,406,723.44
งบด าเนินงาน               25,198,100.00                  -                       -             21,099,118.61        4,098,981.39
รวมแผนงานที ่1             777,593,600.00                  -                       -           770,087,895.17        7,505,704.83

งบด าเนินงาน             107,671,354.50                  -            343,500.00         104,853,344.93        2,474,509.57
งบลงทุน                4,778,900.00                  -            602,245.75            4,133,789.95           42,864.30
งบรายจ่ายอืน่                   248,600.00                  -                       -                 248,000.00               600.00
รวมแผนงานที ่2             112,698,854.50                  -            945,745.75         109,235,134.88        2,517,973.87

งบด าเนินงาน               20,371,031.60                  -            601,019.00           19,480,950.04          289,062.56
งบลงทุน                   869,429.00                  -            480,000.00               384,828.98             4,600.02
งบอดุหนุน             153,800,000.00                  -                       -           153,772,900.00           27,100.00
รวม             175,040,460.60                  -          1,081,019.00         173,638,679.02          320,762.58

งบด าเนินงาน                   598,500.00                  -                       -                 595,323.00             3,177.00
งบลงทุน                    60,600.00                  -                       -                  60,600.00                     -   
รวม                   659,100.00                  -                       -                 655,923.00             3,177.00
รวมแผนงานที ่3             175,699,560.60                  -          1,081,019.00         174,294,602.02          323,939.58

งบด าเนินงาน             198,190,948.32                  -            200,000.00         197,486,300.18          504,648.14
งบลงทุน               20,811,600.00                  -            451,848.60           20,357,713.40             2,038.00
งบอดุหนุน               24,703,494.00                  -                       -             24,429,470.00          274,024.00
รวม             243,706,042.32                  -            651,848.60         242,273,483.58          780,710.14

4. แผนงาน : ยทุธศาสตร์สร้างหลกัประกันทางสงัคม

โครงการที ่1 : โครงการส่งเสริมและพฒันาศักยภาพคนไร้ทีพ่ึง่และคนขอทาน

 * * รายงานการเงินฉบบัส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพือ่ตรวจสอบและรับรอง * *

โครงการที ่2 : โครงการส่งเสริมและพฒันาองค์กรภาคประชาสังคมสู่การเป็นหุน้ส่วนในการพฒันาประเทศ

1. แผนงาน : บุคลากรภาครัฐ

2. แผนงาน : พ้ืนฐานด้านการสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสงัคม

ผลผลิตที ่1 : ข้อเสนอเชิงนโยบายเพือ่การพฒันางานด้านสังคม

3. แผนงาน : ยทุธศาสตร์เสริมสร้างพลงัทางสงัคม

โครงการที ่1 : โครงการส่งเสริมบทบาทและพฒันาศักยภาพองค์การสวัสดิการสังคม อาสาสมคัร เครือข่าย และภาคประชาสังคม

 ใบสัง่ซ้ือ/สญัญา  เบิกจา่ย  คงเหลอืรายการ

รายงานฐานะเงินงบประมาณรายจ่ายปีปัจจุบันและปีก่อน



91 

 

 
 

 

 

 

 

 

งบสทุธิ เงินกันไว้เบิก
หลงัโอนเปลีย่นแปลง เหลือมปี (การส่ารองเงนิ)

งบด าเนินงาน               66,370,400.00                  -          1,312,951.40           64,748,538.80          308,909.80
งบลงทุน               29,287,100.00                  -             70,000.00           29,215,850.35             1,249.65
งบอดุหนุน               13,600,000.00                  -                       -             12,680,000.00          920,000.00
รายจ่ายอืน่                4,406,900.00                  -          2,390,000.00            1,870,000.00          146,900.00
รวม             113,664,400.00                  -          3,772,951.40         108,514,389.15        1,377,059.45

งบด าเนินงาน                4,646,500.00                  -                       -              4,636,070.63           10,429.37
รวม                4,646,500.00                  -                       -              4,636,070.63           10,429.37

งบด าเนินงาน                1,274,000.00                  -                       -              1,263,226.54           10,773.46
รวม                1,274,000.00                  -                       -              1,263,226.54           10,773.46
รวมแผนงานที ่4             363,290,942.32                  -          4,424,800.00         356,687,169.90        2,178,972.42

งบด าเนินงาน               38,627,200.00                  -                       -             38,627,115.73                 84.27
รวมแผนงานที ่5               38,627,200.00                  -                       -             38,627,115.73                 84.27
รวมงบประมาณทัง้สิ้น          1,467,910,157.42                  -         6,451,564.75      1,448,931,917.70     12,526,674.97

งบประมาณคงเหลือ จ านวน 12,526,674.97 บาท พบัไปทัง้จ านวน

 * * รายงานการเงินฉบบัส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพือ่ตรวจสอบและรับรอง * *

โครงการที ่1 : โครงการพฒันาตามศักยภาพของพืน้ที่

โครงการที ่2 : โครงการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวิตประชากรกลุ่มเป้าหมายพเิศษในพืน้ที่

โครงการที ่3 : โครงการสร้างเสริมสวัสดิการสังคม

โครงการที ่4 : โครงการสวัสดิการลดความเหล่ือมล้ า

5. แผนงาน : บูรณาการขับเคลือ่นการแก้ไขปัญหาจงัหวัดชายแดนภาคใต้

รายการ  ใบสัง่ซ้ือ/สญัญา  เบิกจา่ย  คงเหลอื



92 

 

 

 

 

 

รายงานฐานะเงินงบประมาณรายจา่ยจากเงินกันไว้เบิกเหลือ่มปี ก่อนปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 (ปี 2564)

แผนงานงบประมาณ

ผลผลิตที ่1 ข้อเสนอเชิงนโยบายเพือ่การพฒันางานด้านสังคม
  งบด าเนินงาน           536,294.70           466,948.00            69,346.70
  งบลงทุน           214,488.00           214,488.00                      -   
  รวมแผนงานที ่1           750,782.70           681,436.00            69,346.70
2. แผนงาน : ยทุธศาสตร์เสริมสร้างพลงัทางสงัคม

  งบด าเนินงาน           340,000.00           340,000.00                      -   
  รวมแผนงานที ่2           340,000.00           340,000.00                      -   
3. แผนงาน : ยทุธศาสตร์สร้างหลกัประกันทางสงัคม

  งบด าเนินงาน           299,664.00           299,664.00                      -   
  งบลงทุน       13,716,200.00       13,716,200.00                      -   
  รวม       14,015,864.00       14,015,864.00                      -   

  งบด าเนินงาน           987,525.00           987,525.00                      -   
  งบลงทุน              7,597.00              7,597.00                      -   
  งบรายจ่ายอืน่ 1,728,000.00        1,728,000.00                             -   
  รวม 2,723,122.00        2,723,122.00                             -   
  รวมแผนงานที ่3 16,738,986.00      16,738,986.00                           -   

รวมทัง้สิน้       17,829,768.70       17,760,422.00            69,346.70

งบประมาณคงเหลือ จ านวน 69,346.70 บาท พบัไปทัง้จ านวน

 * * รายงานการเงินฉบบัส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพือ่ตรวจสอบและรับรอง * *

โครงการที ่2 : โครงการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวิตประชากรกลุ่มเป้าหมายพเิศษในพืน้ที่

รายการ  เงินกันไวเ้บิกเหลื่อมปี 
2564 (สุทธิ)

 เบิกจ่ายปี 2565  คงเหลือ

1. แผนงาน : พ้ืนฐานด้านการสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสงัคม

โครงการที ่1 : โครงการส่งเสริมบทบาทและพฒันาศักยภาพอาสาสมคัร เครือข่าย และภาคประชาสังคม

โครงการที ่1 : โครงการส่งเสริมและพฒันาศักยภาพคนไร้ทีพ่ึง่และคนขอทาน



93 

 

 
 

 

รายงานฐานะเงินงบประมาณรายจา่ย ประจา่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 (ปีก่อน)
(หน่วย : บาท)

งบสทุธิ เงินกันไว้เบิก
หลงัโอนเปลีย่นแปลง เหลอืมปี (การสา่รองเงิน)

แผนงานงบประมาณ

งบบุคลากร         757,254,100.00                     -                       -           752,492,867.38        4,761,232.62
งบด าเนินงาน           23,987,400.00                     -                       -             19,758,583.68        4,228,816.32
รวมแผนงานที ่1         781,241,500.00                     -                       -           772,251,451.06       8,990,048.94

งบด าเนินงาน         120,494,975.94                     -            536,294.70         114,520,992.68        5,437,688.56
งบลงทุน            4,894,636.14                     -            214,488.00            4,669,705.14           10,443.00
รวมแผนงานที ่2         125,389,612.08                     -           750,782.70         119,190,697.82       5,448,131.56

งบด าเนินงาน           15,670,655.50                     -            340,000.00           11,828,882.77        3,501,772.73
งบอดุหนุน         160,000,000.00                     -                       -           159,690,900.00          309,100.00
รวมแผนงานที ่3         175,670,655.50                     -            340,000.00         171,519,782.77        3,810,872.73

งบด าเนินงาน         231,130,675.70                     -            299,664.00         229,500,560.03        1,330,451.67
งบลงทุน           42,774,100.00                     -        13,716,200.00           29,057,286.00               614.00
งบอดุหนุน         287,864,049.00                     -                       -           285,343,030.00        2,521,019.00
รวม         561,768,824.70                     -        14,015,864.00         543,900,876.03        3,852,084.67

งบด าเนินงาน         117,156,100.00                     -            987,525.00         114,116,643.11        2,051,931.89
งบลงทุน           32,751,900.00                     -               7,597.00           32,744,154.99               148.01
งบอดุหนุน           14,514,000.00                     -                       -             14,450,000.00           64,000.00
รายจ่ายอืน่            4,526,000.00                     -          1,728,000.00            2,460,961.00          337,039.00
รวม         168,948,000.00                     -          2,723,122.00         163,771,759.10        2,453,118.90
รวมแผนงานที ่4         730,716,824.70                     -        16,738,986.00         707,672,635.13        6,305,203.57

งบด าเนินงาน           49,068,000.00                     -                       -             49,067,908.44                 91.56
รวมแผนงานที ่5           49,068,000.00                     -                       -             49,067,908.44                 91.56
รวมงบประมาณทัง้สิ้น      1,862,086,592.28                     -       17,829,768.70      1,819,702,475.22     24,554,348.36
งบประมาณคงเหลือ จ านวน 24,554,348.36 บาท พบัไปทัง้จ านวน

 * * รายงานการเงินฉบบัส่งส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพือ่ตรวจสอบและรับรอง * *

โครงการที ่1 : โครงการส่งเสริมและพฒันาศักยภาพคนไร้ทีพ่ึง่และคนขอทาน

โครงการที ่2 : โครงการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวิตประชากรกลุ่มเป้าหมายพเิศษในพืน้ที่

5. แผนงาน : บูรณาการขับเคลือ่นการแก้ไขปัญหาจงัหวัดชายแดนภาคใต้

โครงการที ่1 : โครงการต าบลมัน่คง มัง่ค่ัง ย่ังยืน ในจังหวัดชายแดนใต้

4. แผนงาน : ยทุธศาสตร์สร้างหลกัประกันทางสงัคม

รายการ  ใบสัง่ซ้ือ/สญัญา  เบิกจา่ย  คงเหลอื

1. แผนงาน : บุคลากรภาครัฐ

2. แผนงาน : พ้ืนฐานด้านการสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสงัคม

ผลผลิตที ่1 : ข้อเสนอเชิงนโยบายเพือ่การพฒันางานด้านสังคม

3. แผนงาน : ยทุธศาสตร์เสริมสร้างพลงัทางสงัคม

โครงการที ่1 : โครงการส่งเสริมบทบาทและพฒันาศักยภาพอาสาสมคัร เครือข่ายและภาคประชาสังคม



94 

 

 

 

 

 

ส่วนที่ 5 

กิจกรรมส าคัญของ กรม พส. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



95 

 

 
 

กระทรวง พม. จึงได้จัดงาน “20 ปี พม. เสริมพลัง สร้างโอกาส พัฒนาคนทุกช่วงวัย” ระหว่างวันที่ 29 กันยายน 
2565 ถึงวันที่ 3 ตุลาคม 2565 เวลา 09.00 – 16.00 น. ณ กระทรวง พม. สะพานขาว ถนนกรุงเกษม กรุงเทพฯ  
เพ่ือเป็นการแสดงเจตนารมณ์ที่แน่วแน่ในการขับเคลื่อนงานด้านสังคมในภาพรวมของประเทศส าหรับประชาชนทุก
กลุ่มเป้าหมาย ด้วยการน าเสนอพัฒนาการและผลงานของกระทรวง พม. ในมิติท่ีหลากหลาย ซึ่งเกิดจากความร่วมมือ
ระหว่างภาคีเครือข่าย ทุกภาคส่วน รวมถึงเป็นโอกาสอันดีในการเฉลิมฉลองวาระครบรอบ 20 ปี ของกระทรวง พม. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



97 

 

 

พม. จัดงานเทิดไท้องค์ราชัน เฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา 
28 กรกฎาคม 2565 กิจกรรมประกอบด้วย 1) พิธีท าบุญตักบาตรและลงนามถวายพระพร 2) พิธีเปิดกรวยกระทง
ดอกไม้ ธูปเทียนแพร และถวายราชสักการะเบื้องหน้าพระบรมฉายาลักษณ์ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว 3) กิจกรรม
มอบทุนและอุปกรณ์ประกอบอาชีพให้กลุ่มเปราะบาง 4) พิธีมอบเกียรติบัตรผู้สนับสนุนการด าเนินงาน อพม.  
5) กิจกรรมปล่อยขบวนรถคาราวานลงพ้ืนที่ท ากิจกรรมจิตอาสาช่วยเหลือกลุ่มเปราะบางในชุมชนพ้ืนที่ กทม.  
6) โครงการเฉลิมพระเกียรติฯ “Giving Light มอบแว่นตา มอบแสงสว่างแห่งชีวิต” ตรวจวัดสายตาและประกอบแว่น
ฟรีแก่กลุ่มเปราะบาง 7) การจัดนิทรรศการเฉลิมพระเกียรติเผยแพร่พระราชประวัติ และพระราชกรณียกิจของ
พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และ 8) การแสดงโขน ตอน “หนุมานจิตอาสา สร้างทางข้ามทะเล” โดยกลุ่มจิตอาสา 
อพม. กทม. 
 

 

 

 

 



98 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



99 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



100 

 

 

 

 

ภาคผนวก 

รายชื่อหน่วยงาน 

สังกัดกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



101 

 

รายชื่อหน่วยงาน สังกัดกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ 
ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พ่ึง 

ล าดับ รายชื่อหน่วยงาน ที่อยู่ เบอร์โทรศัพท์ 
1 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งกรุงเทพมหานคร 161/1 ซอยประชาสงเคราะห์ 1 แขวงดินแดง   

เขตดินแดง กรุงเทพมหานคร 10400 
0 2245 2700  
โทรสาร 0 2246 8661 

2 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดกระบี่ ศูนย์ราชการจังหวดักระบี่ 357 ม.7 ถ.ท่าเรือ  
ต.ไสไทย อ.เมือง จ.กระบี ่81000 

0 7561 1065  
โทรสาร 0 7562 1433  

3 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดกาญจนบุร ี 203/2 ม.12 ต.ปากแพรก อ.เมือง  
จ.กาญจนบุรี 71000 

0 3456 4113 

4 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดกาฬสินธุ์ 9 หมู่ 7 ต.นิคม อ.สหัสขันธ์ จ.กาฬสินธุ์ 46140 0 4384 0433 
 

5 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดก าแพงเพชร 21 ม. 12 ต.นิคมทุ่งโพธิ์ทะเล อ.เมือง  
จ.ก าแพงเพชร 62000 

0 5586 8713  
โทรสาร 0 5586 8714 

6 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดขอนแก่น 212 ม.3 ต.ส าราญ อ.เมือง จ.ขอนแก่น 40000 0 4339 3059  
โทรสาร 0 4339 3029 

7 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดจันทบุรี 1/14-15 ม.2 ต.ท่าช้าง อ.เมือง จ.จันทบุรี 22000 0 3947 1708-9  
โทรสาร 0 3947 1708 

8 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดฉะเชิงเทรา 84/65-66 ถ.มหาจักรพรรดิ์ ต.หนา้เมือง อ.เมือง  
จ.ฉะเชิงเทรา 24000 

0 3851 5185 

9 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดชลบุรี 172/23 ม.4 ต.บางละมุง อ.บางละมุง  
จ.ชลบุรี 20150 

0 3823 4230 

10 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดชัยนาท 91/19 ซ.เทศบาล 43 ต.บ้านกล้วย อ.เมือง  
จ.ชัยนาท 17000 

0 5641 6482 

11 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดชัยภูม ิ 98 ม. 8 ต.ในเมือง อ.เมือง จ.ชัยภมูิ 36000 0 4405 6548 
โทรสาร 0 4405 6549 

12 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดชุมพร 110/1 ม. 10 ต.นาทุ่ง  อ.เมือง จ.ชุมพร 86000 0 77603494  
โทรสาร 0 77630564 

13 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดเชียงราย 39/1 ม. 15 ต.ป่าซาง อ.แม่จัน จ.เชียงราย  57110 0 5316 0751  
โทรสาร 0 5316 0752 

14 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดเชียงใหม่ 130 ม. 12 ต.ป่าแดด อ.เมือง จ.เชียงใหม่ 50100 0 5329 6122  
โทรสาร 0 5329 6122 

15 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดตรัง 41 ม.4 ต.นาบินหลา อ.เมือง จ.ตรัง 92170 
 

0 7550 1043-4 

16 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดตราด 79 ม. 1 ต.หนองเสม็ด อ.เมืองตราด จ.ตราด 23000 0 3951 0575-6  
โทรสาร 0 3951 0575 

17 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดตาก 115 ม. 2 ต.น้ ารึม อ.เมือง จ.ตาก 63000 0 5503 0102 
18 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดนครนายก 173/42-43 ม.1 ต.ท่าช้าง อ.เมือง  

จ.นครนายก 26000 
0 3731 5375 
โทรสาร 0 3731 5078 

19 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดนครปฐม 295 ถ.เพชรเกษม ต.พระประโทน อ.เมือง  
จ.นครปฐม 7300 

0 3498 3099 

 

 

 



102 

 
 

ล าดับ รายชื่อหน่วยงาน ที่อยู่ เบอร์โทรศัพท์ 
20 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดนครพนม 229 ม. 5 ต.หนองญาติ อ.เมือง จ.นครพนม 48000 0 4219 9510 
21 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดนครราชสีมา 1622/11 ถนนสุรนารายณ์ ต.ในเมือง  

อ.เมือง จ.นครราชสีมา 30000 
0 4492 2860  
โทรสาร 0 4492 2861 

22 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดนครศรีธรรมราช ศูนย์ราชการนาสาร ม.3 ต.นาสาร อ.พระพรหม  
จ.นครศรีธรรมราช 80000 

0 7576 3294-5 

23 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดนครสวรรค ์ 62/1 ม.6 ซอยท่าข้าวก านันทรง ถ.นครสวรรค์ - 
ชุมแสง ต.นครสวรรค์ออก อ.เมือง จ.นครสวรรค ์
60000 

0 5625 5282 
โทรสาร 0 5625 5283 

24 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดนนทบุรี 78/12 ม.1 ถ.ติวานนท์ ต.บางตลาด 
อ.ปากเกร็ด จ.นนทบรุ ี11120 

0 2147 4909 
โทรสาร 0 2147 4908 

25 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดนราธิวาส ถ.ศูนย์ราชการ หมู่ที่ 8 ต.ล าภู อ.เมือง  
จ.นราธิวาส 96000 

0 7353 2566 

26 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดน่าน 295 ม.7 ต.ผาสิงห์ อ.เมือง จ.น่าน 55000 0 5468 2038 
27 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดบึงกาฬ 8 ม. 7 ต.วิศิษฐ์ อ.เมืองบึงกาฬ จ.บึงกาฬ 38000 0 4249 0709  

โทรสาร 0 4249 0710 
28 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดบุรรีัมย ์ 332/5-6 ม. 13 ต.เสมด็ อ.เมือง จ.บุรีรมัย์ 31000 0 4416 3558 
29 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดปทมุธานี 1/130 หมู่ 2 ต.รังสิต อ.ธัญบุรี จ.ปทุมธานี 12110 0 2577 0815 

30 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัด
ประจวบครีีขันธ ์

209 ม.16 ต.อ่าวน้อย อ.เมือง จ.ประจวบครีีขันธ์ 
77210 

0 3251 0704 

31 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดปราจีนบุร ี 65 ม. 3 ต.บางบริบรูณ์ อ.เมือง จ.ปราจีนบุรี 25000 0 3748 0621 
โทรสาร 0 3748 0621 

32 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดปัตตาน ี 85 ม.9 ต.โคกโพธ์ิ อ.โคกโพธ์ิ จ.ปตัตานี 94120 0 731 9833  
 

33 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดพะเยา 
 

5 ม.10 ต.ท่าวังทอง อ.เมือง จ.พะเยา 56000 0 5443 1080-1 

34 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัด
พระนครศรีอยุธยา 

217 หมู่ 2 ต.บ่อโพง อ.นครหลวง  
จ.พระนครศรีอยุธยา 13260 

0 3533 5517  
โทรสาร 0 3533 5398 

35 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดพังงา  118/5 ม. 13 ซ.เทศบาล 2 ต.โคกกลอย อ.ตะกั่วทุ่ง 
จ.พังงา 82140 

0 7641 0208 

36 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดพัทลุง 182 ม.1 ต.โคกชะงาย อ.เมือง จ.พัทลุง 93000 0 7482 9726  
โทรสาร 0 7482 9727 

37 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดพิจติร 400 ม. 3 ต.คลองคะเชนทร์ อ.เมอืง จ.พิจิตร 
66000 

0 5661 3531 

38 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดพิษณุโลก 772 ม.8 ต.วังทอง อ.วังทอง จ.พิษณุโลก 65130 0 5531 3380 

39 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดเพชรบุร ี 187/20 ม.3 ถนนสูง ต.ช่องสะแก อ.เมือง  
จ.เพชรบุรี 76000 

0 3240 0762 
 

40 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดเพชรบูรณ ์ ภายในศูนย์ราชการจังหวัด 99/11 
ม.5 ต.สะเดียง อ.เมือง จ.เพชรบรูณ์ 67000 

0 5671 3801 

41 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดแพร่ 110 บ้านปทุม ม.2 ต.เหมืองหม้อ อ.เมือง  
จ.แพร่ 54000 

0 5453 1116 

 

 

 



103 

 
 

ล าดับ รายชื่อหน่วยงาน ที่อยู่ เบอร์โทรศัพท์ 
42 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดภเูกต็ 3/60 ถ.ศรีสุนทร ต.รัษฎา อ.เมือง จ.ภูเก็ต 83000 0 7661 4242 

โทรสาร 0 7661 4243 
43 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดมหาสารคาม 584 ม. 11 ต.แวงน่าง อ.เมือง จ.มหาสารคาม  

44000 
0 4377 7827 

44 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดมุกดาหาร 130 ม. 5 ถ.ชยางกูร อ.นิคมค าสร้อย จ.มุกดาหาร 
49130 

0 4268 1386 

45 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดแมฮ่่องสอน 20/16 ม.4 ต.แม่เหาะ อ.แมส่ะเรยีง จ.แม่ฮ่องสอน 
58110 

0 5204 9440 
โทรสาร 0 5368 7984 

46 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดยะลา 62/50 ถนนสุขยางค์ ต.สะเตง อ.เมือง  
จ.ยะลา 95000 

0 7327 4839 
โทรสาร 0 7327 4839 

47 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดยโสธร 340 ถ.วารีราชเดช ต.ในเมือง อ.เมือง  
จ.ยโสธร 35000 

0 4571 4605 

48 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดร้อยเอ็ด 333 ม.5 ต.นิเวศน์ อ.ธวัชบุรี จ.รอ้ยเอ็ด 45170 0 4356 9461 
49 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดระนอง 36/52 ม.3 ต.บางนอน อ.เมือง จ.ระนอง 85110 0 7788 0635 

โทรสาร 0 7788 0637 
50 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดระยอง 253 ม.1 ต.นิคมพัฒนา อ.นิคมพัฒนา 

จ.ระยอง 21180 
0 3863 6455 

51 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดราชบุรี 99/99 ม. 4 ต.บ้านไร่ อ.เมือง จ.ราชบุรี 70000 0 3273 8803 
52 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดลพบุรี 6 ต.พัฒนานิคม อ.พัฒนานิคม จ.ลพบุรี 15140 

 
0 6572 43226 

53 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดล าปาง 139/1 ม.1 ต.นิคมพัฒนา อ.เมือง จ.ล าปาง 52000 0 5420 9459 
โทรสาร 0 5420 9460 

54 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดล าพูน 164/1 ม.10 ต.บ้านกลาง อ.เมือง จ.ล าพูน 51000 0 5353 7338 

55 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดเลย 107/1 ถ.เลย-ด่านซ้าย ต.กุดป่อง อ.เมือง  
จ.เลย 42000 

0 4281 4840 

56 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดศรสีะเกษ 499 ม.9 ถ.กสิกรรม ต.โพธ์ิ อ.เมือง  
จ.ศรีสะเกษ 33000 

0 4561 1856 
โทรสาร 0 4651 2043 

57 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดสกลนคร 50  ม.5 ต.หนองปลิง อ.นิคมน้ าอูน 
จ.สกลนคร 47270 

0 4271 1195 

58 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดสงขลา 366 ม.2 ต.พะวง  อ.เมือง จ.สงขลา 90100 0 7433 0231  
โทรสาร 0 7433 0230 

59 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดสตลู 246 ม.2 ถนนครองขุด-นาเค ต.ครองขุด อ.เมือง  
จ.สตลู 91000 

0 7474 0514 
 

60 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัด
สมุทรปราการ 

58 ม.7 ถ.เพชรหึงษ์ ต.ทรงคนอง 
อ.พระประแดง จ.สมุทรปราการ 10130 

0 2462 6755  
โทรสาร 0 2462 6756 

61 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัด
สมุทรสงคราม 

7/78 ถ.เอกชัย ต.แม่กลอง อ.เมือง  
จ.สมุทรสงคราม 75000 

0 3471 1941 

62 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดสมทุรสาคร 9/15 ม.1 ต.บางโทรัด อ.เมือง  
จ.สมุทรสาคร 74000 

0 3443 2663 

 

 

 

 



104 

 
 

 

ล าดับ รายชื่อหน่วยงาน ที่อยู่ เบอร์โทรศัพท์ 
63 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดสระแก้ว 146  ม.3 ต.เมืองไผ่ อ.อรัญประเทศ  

จ.สระแก้ว 27120 
0 3726 4040 

64 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดสระบุร ี 163/3  ม.7 ต.ธารเกษม อ.พระพทุธบาท  
จ.สระบุรี 18120 

0 3626 7440 

65 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดสิงห์บุร ี 63 ม.4 ต.ม่วงหมู่ อ.เมือง จ.สิงหบ์ุรี 16000 
 

0 3655 1022-3 

66 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดสโุขทัย 157 ม.10 บ้านบางกระบาน ต.ยางซ้าย อ.เมือง  
จ.สุโขทัย 64000 

0 5561 2430 

67 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดสุพรรณบุร ี 88/9 ม.5 ต.ท่าระหัด  อ.เมือง  
จ.สุพรรณบรุี 72000 

0 3596 9916 

68 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดสุราษฎร์ธานี 3/85  ม.1 ต.ขุนทะเล อ.เมือง  
จ.สุราษฎร์ธานี 84000 

0 7735 5013 

69 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดสรุนิทร์ 144 ม.13 ถ.สุรินทร์ - ช่องจอม ต.กาบเชิง 
อ.กาบเชิง จ.สุรินทร์ 32210 

0 4455 9082  
โทรสาร 0 4455 9037 

70 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดหนองคาย 408 ม.11 ถ.หนองคาย-โพนพิสัย ต.หาดค า  
อ.เมือง จ.หนองคาย 43000 

0 4201 2 579 

71 ศูนย์คุม้ครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดหนองบัวล าภ ู ศาลากลางจังหวัด ช้ัน 2 ถ.หนองบัวล าภู-เลย  
อ.เมือง จ.หนองบัวล าภู 39000 

0 4231 5950 

72 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดอ่างทอง 13/2 ม.5 ต.บางพลับ อ.โพธิ์ทอง จ.อ่างทอง 14120 
 

0 3569 1555 

73 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดอุดรธานี 537/14 ม.1 ถ.เลี่ยงเมือง ต.หมากแข้ง อ.เมือง  
จ.อุดรธาน ี41000 

0 4221 1601 , 
0 4225 1254  
โทรสาร 0 4224 2728 

74 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดอุทยัธานี ศาลากลางจังหวัด (หลังเดมิ) ถ.ศรอีุทัย  
ต.อุทัยใหม่ อ.เมือง จ.อุทัยธานี 61000 

0 5651 2026 

75 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดอุตรดิตถ ์ 100 ม.5  ต.ผาเลือด อ.ท่าปลา จ.อุตรดิตถ์ 53190 
 

0 5547 9913 

76 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดอุบลราชธานี 752  หมู่ 24  ถ.คลังอาวุธ ต.ขามใหญ่   
อ.เมือง จ.อุบลราชธานี 34000 

0 4531 4941-2 

77 ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดอ านาจเจริญ อาคารหอประชุมพญานาครินทร์ ช้ัน 2  
ศาลากลางจังหวัด ต.โนนหนามแท่ง  
อ.เมือง จ.อ านาจเจรญิ 37000 

0 4552 3179  
โทรสาร 0 4552 3178 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



105 

 

สถานคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึง 

ล าดับ ชื่อหน่วยงาน ที่อยู่ เบอร์โทรศัพท์ 
1 สถานคุ้มครองคนไร้ที่พึ่งกุ่มสะแก จ.เพชรบุรี 41 ม.2 ถ.สูง ต.ช่องสะแก อ.เมือง  

จ.เพชรบุร ี76000 
 0 3242 5416  
โทรสาร 0 3242 7803 

2 สถานคุ้มครองคนไร้ที่พึ่งชายธัญบุรี จ.ปทุมธานี 7 ม.2 ต.รังสิต อ.ธัญบรุี จ.ปทุมธานี 
12110 

 0 2577 1312  
โทรสาร 0 2577 2306 

3 สถานคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึงหญิงธัญบรุี 
จ.ปทุมธานี 

7 ม.2 ต.รังสิต อ.ธัญบรุี จ.ปทุมธานี 
12110 

 0 2577 1148  
โทรสาร 0 2577 3275 

4 สถานคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึงทับกวาง จ.สระบุร ี 204 ม.9 ถ.มิตรภาพ ต.ทับกวาง  
อ.แก่งคอย จ.สระบรุ ี18260 

 0 3635 7320  
โทรสาร 0 3627 3064 

5 สถานคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึงบ้านเมตตา 
จ.นครราชสีมา 

1362 ถ.สุรนารายณ์ ต.ในเมือง อ.เมือง  
จ.นครราชสีมา 30000 

0 4492 2666  
โทรสาร 0 4492 2667 

6 สถานคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึงภาคใต ้
จ.นครศรีธรรมราช 

42 ม.7 ต.ทุ่งใส อ.สิชล  
จ.นครศรีธรรมราช 80120 

0 7537 6226  
โทรสาร 0 7537 6227 

7 สถานคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึงวังทอง จ.พิษณุโลก 771 ม.8 ต.วังทอง อ.วังทอง  
จ.พิษณุโลก 65130 

0 5531 1217 ต่อ 15  
โทรสาร 0 5531 1217 ต่อ 16 

8 สถานคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึงบ้านนิคมปรือใหญ ่
จ.ศรีสะเกษ 

69 ม.7 ต.หนองฉลอง อ.ขุขันธ์  
จ.ศรีสะเกษ 33140 

0 4563 0661  
โทรสาร 0 4581 4267 

9 สถานคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึงประจวบคีรีขันธ ์
จ.ประจวบครีีขันธ ์

202 ม.16 ถ.เพชรเกษม ต.อ่าวน้อย  
อ.เมือง จ.ประจวบครีีขันธ ์77000 

0 3260 0829  
โทรสาร 0 3255 4388 

10 สถานคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึงนนทบุรี จ.นนทบุร ี 78/12 ม.1 ถ.ติวานนท์ ต.บางตลาด  
อ.ปากเกร็ด จ.นนทบรุ ี11120 

0 2583 0044 , 0 2582 
0711 โทรสาร 0 2584 3295 

11 สถานคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึงสันมหาพน         
จ.เชียงใหม่ 

112 ม.6 ต.สันมหาพน อ.แม่แตง         
จ.เชียงใหม่ 50150 

0 5304 7337  
โทรสาร 0 5304 7338  

นิคมสร้างตนเอง 

ล าดับ ชื่อหน่วยงาน ที่อยู่ เบอร์โทรศัพท์ 
1 นิคมสรา้งตนเองกระเสียว  

จังหวัดสุพรรณบรุ ี
69 ม.3 ต.นิคมกระเสียว อ.ด่านชา้ง  
จ.สุพรรณบรุ ี72180 

0 3559 5575 

2 นิคมสรา้งตนเองกิ่วลม จังหวัดล าปาง 139/1 ม.1 ถ.ล าปาง-แจ้ห่ม ต.นิคมพัฒนา 
อ.เมือง จ.ล าปาง 52000 

0 5482 5588-9 

3 นิคมสรา้งตนเองกุฉินารายณ์  
จังหวัดกาฬสินธุ ์

ม.4 ต.นิคมห้วยผึ้ง อ.ห้วยผึ้ง  
จ.กาฬสินธุ ์46240 

0 4383 4300  
0 4386 9039 

4 นิคมสร้างตนเองขุนทะเล จังหวัดสุราษฎร์ธานี 3/1 ม.1 ต.ขุนทะเล อ.เมือง 
 จ.สุราษฎร์ธาน ี84100 

 0 7735 5082 

5 นิคมสร้างตนเองเขื่อนภูมิพล จังหวัดเชียงใหม่ 98 ม.3 ต.ท่าเดื่อ อ.ดอยเต่า  
จ.เชียงใหม่ 50260 

0 5346 9098 

6 นิคมสรา้งตนเองเขื่อนอุบลรตัน์  
จังหวัดขอนแก่น 

212 ม.3 ต.ส าราญ อ.เมือง  
จ.ขอนแก่น 40000 

0 4342 1250 

7 นิคมสรา้งตนเองคลองน้ าใส จังหวดัสระแก้ว 146 ม.3 ต.เมืองไผ่ อ.อรัญประเทศ  
จ.สระแก้ว 27120 

0 3726 4040 

8 นิคมสรา้งตนเองควนขนุน จังหวัดพัทลุง 182 ม.1 ต.โคกชะงาย อ.เมือง  
จ.พัทลุง 93000 

0 7460 0710  
โทรสาร 0 7460 0711 

 

 

 



106 

 
 

ล าดับ ชื่อหน่วยงาน ที่อยู่ เบอร์โทรศัพท์ 
9 นิคมสรา้งตนเองค าสร้อย จังหวัดมุกดาหาร 130 ม.5 ถ.ชยางกูร อ.นิคมค าสรอ้ย  

จ.มุกดาหาร 49130 
0 4268 1077  
โทรสาร 0 4263 8447 

10 นิคมสรา้งตนเองโคกโพธ์ิ จังหวัดปตัตาน ี 85 ม.9 ต.โคกโพธิ์ อ.โคกโพธิ์  
จ.ปัตตาน ี94120 

0 7332 1098  
โทรสาร 0 7332 1096 

11 นิคมสรา้งตนเอง จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ ม.7 ต.อ่าวน้อย อ.เมือง  
จ.ประจวบครีีขันธ ์77000 

0 3255 4389 

12 นิคมสรา้งตนเอง จังหวัดระยอง 256 ม.1 ต.นิคมพัฒนา อ.นิคมพฒันา  
จ.ระยอง 21180 

0 3863 6105  
โทรสาร 0 3863 6455 

13 นิคมสรา้งตนเอง จังหวัดลพบุรี ม.6 ต.นิคมพัฒนา อ.นิคมพัฒนา  
จ.ลพบุรี 15140 

0 3649 1478 

14 นิคมสรา้งตนเองเชียงพิณ จังหวัดอุดรธาน ี 205 ม.10 ต.นิคมสงเคราะห์ อ.เมอืง  
จ.อุดรธานี 41000 

0 4223 7095  
โทรสาร 0 4223 7100 

15 นิคมสรา้งตนเองตากฟ้า จังหวัดนครสวรรค ์ 61 ม.1 ถ.พหลโยธิน ต.ตากฟ้า อ.ตากฟ้า  
จ.นครสวรรค ์60190 

0 5624 1384 

16 นิคมสรา้งตนเองท้ายเหมือง จังหวัดพังงา 1 ม.11 ต.ทุ่งมะพร้าว อ.ท้ายเหมอืง  
จ.พังงา 82120 

0 7645 3649  
โทรสาร 0 7645 3667 

17 นิคมสรา้งตนเองทุ่งโพธิ์ทะเล  
จังหวัดก าแพงเพชร 

3 ม.12 ต.นิคมทุ่งโพธิ์ทะเล อ.เมือง  
จ.ก าแพงเพชร 62000 

0 5573 6250 

18 นิคมสรา้งตนเองทุ่งสาน จังหวัดพษิณุโลก ม.4 ต.ทับยายเชียง อ.พรหมพริาม  
จ.พิษณุโลก 65150 

0 5535 5056  
โทรสาร 0 5590 6149 

19 นิคมสรา้งตนเองเทพา จังหวัดสงขลา 183 ม.3 ต.ท่าม่วง อ.เทพา  
จ.สงขลา 90260 

0 7447 8151 

20 นิคมสรา้งตนเองธารโต จังหวัดยะลา 253 ม.1 ต.ธารโต อ.ธารโต  
จ.ยะลา 95150 

0 7329 7170  
โทรสาร 0 7329 7017 

21 นิคมสร้างตนเองโนนสัง จังหวัดหนองบัวล าภู ม.1 ต.นิคมพัฒนา อ.โนนสัง  
จ.หนองบัวล าภ ู39140 

 0 4200 2037  
โทรสาร 0 4200 2040 

22 นิคมสรา้งตนเองบางระก า จังหวัดพิษณุโลก ม.17 ต.หนองกุลา อ.บางระก า  
จ.พิษณุโลก 65140 

 0 5590 6147  
โทรสาร 0 5590 6148 

23 นิคมสรา้งตนเองบ้านกรวด จังหวดับุรีรมัย์ ม.12 ต.บ้านกรวด อ.บ้านกรวด  
จ.บุรีรมัย ์31180 

 0 4467 9000 

24 นิคมสรา้งตนเองเบตง จังหวัดยะลา ม.8 ต.อัยเยอรเ์วง อ.เบตง  
จ.ยะลา 95110 

 0 7336 0853 

25 นิคมสรา้งตนเองปราสาท จังหวัดสุรินทร ์ ถ.โชคชัย-เดชอุดม กม.131-132 ม.5  
ต.ปรือ อ.ปราสาท จ.สรุินทร ์32140 

 0 4414 6019 

26 นิคมสรา้งตนเองปากจั่น จังหวัดระนอง 9 ม.10 ต.จปร. อ.กระบรุี  
จ.ระนอง 85110 

 0 7786 0436  
โทรสาร 0 7786 0437 

27 นิคมสร้างตนเองพระพุทธบาท จังหวัดสระบุรี 163/6 ม.12 ต.ธารเกษม อ.พระพทุธบาท  
จ.สระบุร ี18120 

 0 3626 6663 

28 นิคมสร้างตนเองพระแสง จังหวัดสุราษฎร์ธานี ม.5 ต.ไทรขึง อ.พระแสง  
จ.สุราษฎร์ธาน ี84210 

 0 7728 0228 

29 นิคมสรา้งตนเองพัฒนาภาคใต้ จังหวัดยะลา 62/50 ถ.สุขยางค์ ต.สะเตง อ.เมือง  
จ.ยะลา 95000 

 0 7326 1512  
โทรสาร 0 7327 4839 

 

 



107 

 

    
ล าดับ ชื่อหน่วยงาน ที่อยู่ เบอร์โทรศัพท์ 

30 นิคมสรา้งตนเองพัฒนาภาคใต้ จังหวัดสตลู ม.7 ต.ควนกาหลง อ.ควนกาหลง  
จ.สตลู 91130 

 0 7475 2089 

31 นิคมสรา้งตนเองพิมาย จังหวัดนครราชสมีา 111 ม.1 ต.นิคมสร้างตนเอง อ.พิมาย  
จ.นครราชสีมา 30110 

 0 4496 5404  
โทรสาร 0 4496 5416 

32 นิคมสรา้งตนเองโพนพิสัย จังหวดัหนองคาย ม.13 ต.โพนแพง อ.รัตนวาปี  
จ.หนองคาย 43120 

 0 4201 9009-10 

33 นิคมสรา้งตนเองรัตภูมิ จังหวัดสงขลา ม.11 ต.ก าแพงเพชร อ.รัตภูมิ  
จ.สงขลา 90180  

 0 7458 4114-6 

34 นิคมสรา้งตนเองล าโดมน้อย  
จังหวัดอุบลราชธาน ี

752 ม.24 ต.ขามใหญ่ อ.เมือง  
จ.อุบลราชธาน ี34000 

 0 4536 6152  
โทรสาร 0 4536 6153 

35 นิคมสรา้งตนเองล าโดมใหญ่  
จังหวัดอุบลราชธาน ี

214 ม.13 ต.โพนงาม อ.เดชอุดม  
จ.อุบลราชธาน ี34160 

 0 4587 2109  
โทรสาร 0 4587 2053 

36 นิคมสรา้งตนเองล าตะคอง  
จังหวัดนครราชสีมา 

1422/2 อาคารหอประชุมเฉลิมพระเกียรติฯ  
ถ.สุรนารายณ์ ต.ในเมือง อ.เมือง  
จ.นครราชสีมา 30000 

 0 4424 9144 

37 นิคมสรา้งตนเองล าน้ าน่าน จังหวัดอุตรดติถ ์ 100 ม.5 ต.ผาเลือด อ.ท่าปลา  
จ.อุตรดติถ ์53190 

 0 5547 9905-6 

38 นิคมสรา้งตนเองล าน้ าอูน จังหวัดสกลนคร 50 ม.5 ต.หนองปลิง อ.นิคมน้ าอนู  
จ.สกลนคร 47270 

 0 4278 9017  
โทรสาร 0 4278 9124 

39 นิคมสรา้งตนเองล าปาว จังหวัดกาฬสินธุ์ ถ.กาฬสินธุ-์สหสัขันธ์ กม.26 ต.นิคม 
อ.สหัสขันธ์ จ.กาฬสินธุ์ 46410 

 0 4387 1286  
โทรสาร 0 4387 1288 

40 นิคมสรา้งตนเองเลีย้งไหม จังหวดัสุรินทร ์ 144 ม.13 ถ.สุรินทร์-ช่องจอม ต.กาบเชิง 
อ.กาบเชิง จ.สุรินทร์ 32210 

 0 4455 9082  
โทรสาร 0 4455 9037 

41 นิคมสรา้งตนเองศรสีาคร จังหวดันราธิวาส ม.1 ต.กาหลง อ.ศรสีาคร จ.นราธวิาส 
96210 

 0 7355 1921 

42 นิคมสรา้งตนเองสุคริิน จังหวัดนราธิวาส 24 ม.6 ต.มาโมง อ.สุคริิน จ.นราธวิาส 
96190 

 0 7365 6068 

43 นิคมสรา้งตนเองห้วยหลวง จังหวัดอุดรธาน ี 537/14 ม.1 ถ.เลี่ยงเมือง ต.หมากแข้ง  
อ.เมือง จ.อุดรธาน ี41000 

 0 4225 1254 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



108 

 

  
ศูนย์พัฒนาราษฎรบนพื้นที่สูง 

ล าดับ ชื่อหน่วยงาน ที่อยู่ เบอร์โทรศัพท์ 
1 ศูนย์พัฒนาราษฎรบนพื้นท่ีสูง  

จังหวัดกาญจนบรุ ี
ศาลากลางจังหวัดกาญจนบุรี ต.ปากแพรก 
อ.เมือง จ.กาญจนบุร ี71000 

 0 3451 2452 

2 ศูนย์พัฒนาราษฎรบนพื้นท่ีสูง  
จังหวัดก าแพงเพชร 

288 ม.1 ต.คลองลานพัฒนา  
อ.คลองลาน จ.ก าแพงเพชร 62180 

 0 5586 8589 

3 ศูนย์พัฒนาราษฎรบนพื้นท่ีสูง  
จังหวัดเชียงราย 

ตู้ ปณ.12 ต.ป่าซาง อ.แม่จัน  
จ.เชียงราย 57110 

 0 5391 8415 

4 ศูนย์พัฒนาราษฎรบนพื้นท่ีสูง   
จังหวัดเชียงใหม ่

130 ม.12 ถ.วงแหวนรอบกลาง  
ต.ป่าแดด อ.เมือง จ.เชียงใหม ่50100 

 0 5327 9264 ต่อ 101  
โทรสาร 0 5327 9264 ต่อ 108 

5 ศูนย์พัฒนาราษฎรบนพื้นท่ีสูง  
จังหวัดตาก 

ตู้ ปณ.2 ต.แม่ท้อ อ.เมือง  
จ.ตาก 63000 

 0 5527 7205 

6 ศูนย์พัฒนาราษฎรบนพื้นท่ีสูง จังหวัดน่าน 113 ม.1 ต.ผาสิงห์ อ.เมือง จ.น่าน 
55000 

 0 5468 2039  
โทรสาร 0 5468 2037 

7 ศูนย์พัฒนาราษฎรบนพื้นท่ีสูง  
จังหวัดพะเยา 

ศาลากลางจังหวัด (หลังเก่า) ช้ัน 1  
ถ.พหลโยธิน ต.บา้นต๋อม อ.เมือง  
จ.พะเยา 56000 

 0 5444 9531  
โทรสาร 0 5444 9530 

8 ศูนย์พัฒนาราษฎรบนพื้นท่ีสูง  
จังหวัดพิษณุโลก 

334/5 ม.6 ต.ท่าทอง อ.เมือง  
จ.พิษณุโลก 65000 

 0 5522 7635 

9 ศูนย์พัฒนาราษฎรบนพื้นท่ีสูง  
จังหวัดเพชรบูรณ ์

ตู้ ปณ.1 ต.สะเดียง อ.เมือง  
จ.เพชรบูรณ ์67000 

 0 5672 6627  
โทรสาร 0 5672 6628 

10 ศูนย์พัฒนาราษฎรบนพื้นท่ีสูง  
จังหวัดแพร ่

110 บ้านปทุม ม.2 ต.เหมืองหม้อ อ.เมือง 
จ.แพร่ 54000 

 0 5451 1189  
โทรสาร 0 5451 1189 

11 ศูนย์พัฒนาราษฎรบนพื้นท่ีสูง  
จังหวัดแม่ฮ่องสอน 

20/16 ม.4 ต.แม่เหาะ อ.แมส่ะเรยีง  
จ.แม่ฮ่องสอน 58110 

 0 5368 7983-4 

12 ศูนย์พัฒนาราษฎรบนพื้นท่ีสูง  
จังหวัดล าปาง 

ตู้ ปณ.50 ถ.ล าปาง-แจ้ห่ม อ.เมือง  
จ.ล าปาง  

 0 5482 6520-1 
 

13 ศูนย์พัฒนาราษฎรบนพื้นท่ีสูง  
จังหวัดล าพูน 

อาคารศูนยร์าชการกระทรวงแรงงาน  
ช้ัน 2 ม.10 ต.บ้านกลาง อ.เมือง จ.ล าพูน 
51000 

 0 5353 7707  
โทรสาร 0 5353 7338 

14 ศูนย์พัฒนาราษฎรบนพื้นท่ีสูง  
จังหวัดอุทัยธาน ี

ศาลากลางจังหวัด (หลังเดมิ) ช้ัน 2  
ถ.ศรีอุทัย ต.อุทัยใหม่ อ.เมืองอุทัยธานี จ.
อุทัยธาน ี61000 

 0 5652 0723 

15 ศูนย์พัฒนาราษฎรบนพื้นท่ีสูง  
จังหวัดเพชรบุร ี

187/20 ม.3 ถ.สูง ต.ช่องสะแก อ.เมือง  
จ.เพชรบุร ี76000 

 0 3240 0762 

16 ศูนย์พัฒนาราษฎรบนพื้นท่ีสูง  
จังหวัดราชบุร ี

1/60 ถ.สมบูรณ์กุล ต.หน้าเมือง อ.เมือง  
จ.ราชบุรี 70000 

 0 3232 8237  
โทรสาร 0 3232 8236 

 

 

 

 

 

 



109 

 

  ศูนย์ประสานงานโครงการหมู่บ้านสหกรณ์ 

ล าดับ ชื่อหน่วยงาน ที่อยู่ เบอร์โทรศัพท์ 
1 ศูนย์ประสานงานโครงการหมู่บา้นสหกรณ์

สันก าแพง อ าเภอแม่ออน ตามพระราชด าริ 
จังหวัดเชียงใหม ่

บริเวณสวนลา้นนา ร.9  ถ.โชตนา 
ต.ช้างเผือก  อ.เมือง  จ.เชียงใหม่  53000 

0 5321 0872  
โทรสาร 0 5321 0872 

2 ศูนย์ประสานงานโครงการหมู่บา้นสหกรณ์
ห้วยสัตว์ใหญ่ ป่าละอู หนองพลับ ตาม
พระราชด าริ จังหวัดประจวบครีีขันธ์ 

20 ม.2 ต.ห้วยสัตว์ใหญ่ อ.หัวหิน  
จ.ประจวบครีีขันธ ์77110 

0 3282 6819  

โทรสาร 0 3282 6819 

3 ศูนย์ประสานงานโครงการหมู่บา้นสหกรณ์
ห้วยสัตว์ใหญ่ ป่าเด็ง หุบกะพงดอนขุนห้วย 
กลัดหลวง ตามพระราชด าริ จังหวัดเพชรบุร ี

274 ม.3  ต.ป่าเด็ง  อ.แก่งกระจาน  
จ.เพชรบุรี 76170 

0 3251 0619 

 

ศูนย์ส่งเสริมและพัฒนาทักษะชีวติ 

ล าดับ ชื่อหน่วยงาน ที่อยู่หน่วยงาน เบอร์โทรศัพท์ 
1 ศูนย์ส่งเสริมและพัฒนาทักษะชีวิตมวกเหล็ก 

จังหวัดสระบุร ี
เลขท่ี 312  หมู่ 2  ต.มิตรภาพ  
อ.มวกเหล็ก จ.สระบุรี 18180 

0-3673 0870 

2 ศูนย์ส่งเสริมและพัฒนาทักษะชีวิตหนองแค 
จังหวัดสระบุร ี

21 หมู่ 10 ต าบลคชสิทธ์ิ อ าเภอหนองแค  
จ.สระบุรี 18250   

0 3636-3147 

3 ศูนย์ส่งเสริมและพัฒนาทักษะชีวิตห้วยสัตว์ใหญ่ 
จังหวัดประจวบคีรีขันธ ์

20 หมู่ 2 ต.ห้วยสัตว์ใหญ่ อ.หัวหนิ  
จ.ประจวบครีีขันธ์ 77110 

0 3251 0511 

 

พิพิธภัณฑ์เรียนรู้ราษฎรบนพื้นที่สูง 

ล าดับ ชื่อหน่วยงาน ที่อยู่หน่วยงาน เบอร์โทรศัพท์ 
1 พิพิธภัณฑ์เรียนรูร้าษฎรบนพื้นท่ีสงู บริเวณสวนลา้นนา ร.9 อ.เมือง  

จ.เชียงใหม่ 50300 
0 5321 0872    
0 5321 1933 

 

 

 

 




